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Dzień sejmowy
Dawno już nie było w Sejmie tak 

ożywionego dnia, jak wczoraj. Rano 
obradowało kilka komisyj, w tem ko­
misja spraw zagranicznych i komisja 
budżetowa, wieczorem odbyło się ple­
narne posiedzenie Sejmu, na którem 
omawiano wniosek o wyrażenie rządo­
wi votum nieufności.

Komisja spraw zagranicznych do­
kończyła dyskusji naci exposé min. Za­
leskiego. wygłoszonem w dniu .
30 października. Już sam ten fakt 
świadczy o niezwykłych warunkach 
pracy parlamentu. Jakże omawiać ex­
posé z przed blisko trzech miesięcy, gdy 
położenie międzynarodowe zdążyło się 
kilkakrotnie zmienić. Przedstawiciel 
Klubu Narodowego, poseł Zieliński, któ 
rego przemówienie podajemy na innem 
miejscu, wskazał też tylko na kweslje 
zasadnicze, wykazujące bankructwo tej 
polityki w stosunku do Niemiec, której 
wyrazem było ratyfikowanie rok temu 
słynnych umów z Niemcami. I rzecz, 
charakterystyczna: w obronie tej polity­
ki stanęli zgodnie poseł Czapiński z P. 
P. S., który polemizował z wywodami 
posła Zielińskiego, a jednocześnie mó­
wił z enluz.jaz.mem o p. Briandzie, oraz 
poseł Rubel z B. B., redaktor krakow­
skiego „II. Kurjera Codz."‘ Gdy chodtz o 
politykę w stosunku do Niemiec, dwa 
skłócone obozy, socjalistyczny i „sana­
cyjny", idą ręka w rękę.

o O Ô
Plenarne posiedzenie Sejmu wywo­

łało oczywiście duże zainteresowanie 
Uzasadniając wniosek o votum nieufno­
ści do rządu, poseł Żuławski, przedsta­
wiciel P. P. S.. wygłosił mowę polemicz­
ną, namiętną, która wywoływała nie­
ustanną wrzawę na ławach B. B. Pięt­
nował ostro ten system, którego meto­
dy ujawnił proces brzeski. Wrzawa w 
Sejmie doszła do punklu kulminacyjne­
go, gdy poseł Żuławski oświadczył, że 
jeden z posłów z B. B. na kilka dni przed 
wyrokiem w procesie brzeskim znał 
dokładnie treść tego wyroku. Marsza 
łek Świtalski wezwał posła Zulawsk'e- 
£o do podania nazwiska wspomnianego 
Posła. Poseł Żuławski odpowiedział, że 
nazwiska narazie powiedzieć nie może 
ale prześle je marszałkowi urzędowo 
Oczywiście burza na ławach B. B. nie 
ustawała.

W przeciwieństwie do posła Żuław­
skiego marszałek Trąmpczyński mówił 
bardzo spokojnie, podnosząc ton tylko 
chwilami. Spokój ten udzielił się całe­
mu Sejmowi. Nawet B. B umilkł i ,iie 
Przerywał. Z wielką godnością marsz. 
Trąmpczyński omówił stronę prawną 
systemu brzeskiego, powołując się c.ą- 
8'e na przepisy prawne, które były 
łamane.

Odpowiadał obu mówcom w imię- 
®’u B B poseł Miedziński. Nie był to 
je£0 najszczęśliwszy dzień. Przybrał on 

■ość trudną rolę rozdzierania szat nad 
Praworządnością, gwałconą rzekomo 
Przez opozycję, która, według niego 
^łstąpiia z wnioskiem o votum n’e- 
u ności tylko z powodu wyroku brze- 
s lego. Poseł Miedziński stanął W’ęc 
W obronie sądownictwa, ale nie zauwa- 
ył. że w roli Katona mu nie do twarzy

Konferencja lozańska w stanie chaosu 
i niezdecydowania

Stanowisko opinji angielskiej — Odezwa biskupów angli­
kańskich m anulowaniem dtugów i odszkodowań — Ii Ber­

linie o wystąpieniu Laeala
L o n d y n, 21. 1. (PAT). Żadna chy­

ba konferencja międzynarodowa nie 
znajdowała się w stanie takiego ogól­
nego chaosu jak wyznaczona na dzień 
25 stycznia konferencja lozańska, któ­
rej losy są dziś, na parę dni przed datą 
rozpoczęcia, zupełnie niewiadome.

W Londynie zaczyna przeważać 
pogląd, że konferencja nie tylko nie 
rozpocznie się w poniedziałek, ale, że 
w najbliższym czasie wogóle się nie od­
będzie Co prawda Niemcy czynią roz 
paczliwe wysiłki, aby skłonić rząd bry­
tyjski do odbycia konferencji za wszel­
ką cenę, ale opinja publiczna W. Bry- 
tanji nie bez pewnego udziału w tej 
mierze czynników miarodajnych kry­
stalizuje się w kierunku nie czynienia 
Niemcom dalszych ustępstw, które pod 
względem gospodarczym, jak obecnie 
myślą w Londynie mogłyby doprowa­
dzić do przewagi Niemiec nad W. Bry- 
tanją.

Decyzja ostateczna co do odbycia 
konferencji oczekiwana jest w Londy­
nie w piątek.

Londyn, 21. 1. (Teł. wł.). Biskupi 
kościoła anglikańskiego i przywódcy 
wolnego kościoła wydali za pośrednie 
lwem rady duchowieństwa do spraw 
socjalnych odezwę do wszystk ch 
chrześcijan Anglji i innych państw, 
wzywając ich do użycia całego swego 
wpływu za zniesieniem spłat repara- 
cyjnych i międzynarodowych długów 
wojennych.

W odezwie tej przypominają stano-

Stan zbrojeń narodów europejskich 
w przededniu konferencji rozbrojeniowej

Paryż, 21. 1. (Teł. wł.). Komisja 
wojskowa i spraw zagranicznych sena­
tu rozpatrywały w dalszym ciągu na 
wspólnem posiedzeniu sytuację mili­
tarną oraz stan zbrojeń rozmaitych 
narodów europejskich w przededniu 
otwarcia konferencji rozbrojeniowej w 
Genewie.

Na wstępie posiedzenia przewodni­
czący komisji zaznajomił obecnych, 
zgodnie z informacjami oficjalnemi 
ministerstwa spraw zagranicznych, 
z propozycją, przyjętą przez rząd so­
wiecki, w sprawie opublikowania i za­
komunikowania danych o sile zbrojnej 
Sowietów j ich budżetu wojskowego. 
Rząd sowiecki odpowiedział, iż nie jest 
członkiem Ligi Narodów, zapewnia 
jednak, że gotów jest ułatwić zadania 
konferencji.

Rząd sowiecki zaznaczył przytem.
Potajemne zbrojenia niemieckie — Stan armji włoskiej

Paryż, 21. 1. (PAT). Na wczo- 
rajszem posiedzeniu komisji spraw 
zagr. izby wysłuchano wyjaśnień gen. 
Bourgeois i Eccarda w sprawie pota­
jemnych zbrojeń niemieckich oraz co 
do stanu sil zbrojnych Włoch. Wy­
jaśnienia dotyczyły głównie masko­
wanego budżetu niemieckiego, dzia­
łalności towarzystw przysposobienia

Argumenty jego były słabe. Tłuma­
czenie. że prezes Sądu Najwyższego 
Mogilnicki, nie mógł być zgorszony 
pewnemi propozycjami wpływania na 
sądownictwo, jakie uczynił mu p Car 
skoro po tej rozmowie wsiadł do samo­
chodu p. Cara i pozwolił się odwieźć dio 
domu, przyjęto w Sejmie śmiechem

Niefortunnie wypadlo też oskarże­
nie, że prasa zagraniczna, a również

wisko delegatów Anglji na kongresie 
wiedeńskim po wojnach napoleoń­
skich: delegaci angielscy opow.adałi 
się wówczas za jak najdogodniejszemi 
warunkami dla Francji która zatrzy­
mała swe granice nie potrzebowała od­
dać Alzacji i Lotaryngji, otrzymała od 
Anglji zpowrotem swe posiadłości w 
Afryce i Indjach. Francja zapłaciła 
wówczas bardzo niskie odszkodowanie 
Inaczej było w Wersalu, gdzie panował 
duch odwetu i zemsty. Spłaty repara- 
cyjne, narzucone Niemcom wbrew ich 
woli. okazały się niemożliwemi do 
przeprowadzenia, sprowadzając kata­
strofę dla zwyciężonych i zwycięzców

Berlin. 21. 1. (PAT). Zdecydowane 
stanowisko, jakie premjer Laval zajął 
w parlamencie francusk:m w sprawie 
reparacyj i zbrojeń, spotkało się — iak 
już donosiliśmy — z nieprzychylnemi 
komentarzami w prasie niemieckiej.

Opinja niemiecka atakuje szczegól­
nie oświadczenie Lavala. że obecna de­
presja gospodarcza posiada charakter 
chwilowy i że wskutek tego ulgi repara 
cyjne muszą mieć również charakter 
przejściowy. Prasa niemiecka atakuje 
dalej specjalnie słowa Lavala, odno­
szące się do możliwości konkurencyj­
nych jakie ekspertowi niemieckiemu 
otworzyłoby skreślenie reparacyj. 
Dzienniki niemieckie widzą w tych sło­
wach premjera francuskiego dowód 
że Francja zamierza użyć reparacyj 
jako środka do wojny gospodarczej z 
Niemcami.

iż nie uznaje żadnego autorytetu, ani 
sekretarjatu. ani też samei Rady Li­
gi Narodów w zakresie przygotowań 
do konferencji rozbrojeniowej Wycho­
dząc z tego założenia, rząd sowiecki 
przystąpił w grudniu 1931 r poza Ligą 
Narodów do wymiany z Francją infor- 
macyj militarnych, których dane licz­
bowe stanowią obecnie przedmiot ba­
dań zainteresowanych urzędów francu­
skich.

Rząd sowiecki przeciwstawi! się 
energicznie rozpowszechnianiu owych 
informacyj przed rozpoczęciem debat 
na konferencji rozbrojeniowej.

Komisje senackie przyjęły do wia 
domości powyższe oświadczenie, orzy- 
czem gen. Bourgeois zdał szczegółowe 
sprawozdanie z sytuacji militarnej w 
Polsce, Czechosłowacji, Jugosławii o- 
raz Rumunji.

wojskowego, fabrykacji broni w Niem­
czech i w krajach z niemi sąsiadują­
cych. Podane zostały poza tem szcze­
góły obrazujące stan liczebny armji 
włoskiej, który wynosi 1 100.000 ludzi, 
łącznie z milicją. Sprawozdawcy 
przedstawili m in. szybki rozwój lot­
nictwa i hydrolotnictwa włoskiego

francuska, pisząc o sprawach brzeskich 
jest inspirowana przez polską opozycję, 
i że artykuły o tej sprawie zamieszcza­
ne są przez organy. Polsce wrogie i 
chcące Polskę sprzedać. Poseł Stroń.,ki 
wyciągnął wówczas z teki oficjalny biu­
letyn prasowy francuskiego minister­
stwa spraw zagranicznych i zapytał, czy 
to jest organ, wrogi Polsce, a przec;eż 
to jest główne źródło informacyjne dla

prasy francuskiej, które kilka stron po­
święciło Brześciowi.

Wreszcie wyjechał poseł Miedziń­
ski ze sprawą Niewiadomskiego Po- 
wszechnie wiadomo w Seimie że gdy 
„sanacja" nie ma już żadnvch argumen­
tów rzeczowych w polemice z opozycją, 
wyjeżdża zawsze z tą kwestją, niepomna 
swego zbiorowego zamachu na Prezy­
denta Rzeczypospolitej w maju 1926 r. 
Różne insynuacje posła Miedzińskiego 
w związku z la sprawą pod adresem 
obozu narodowego spotkały się z tak 
ostrą reakcja Klubu Narodowego, że po­
seł Miedziński. skonfundowany, zaczął 
się wycofywać. W końcu okazało się, 
że chodzi mu o kwiaty na grobie Nie­
wiadomskiego.

Wniosek większością B B. przegło­
sowano. Ale czy załatwiono?

* e *
Przemówienie ministra oświaty Ję- 

drzejewicza w komisji budżetowej bvł© 
tak rażąco brutalne, że wywołało w Sej­
mie silna reakcję. Podczas gdy minister 
spraw wenętrznych mówił niedawno 
w tej samej komisji w tonie pojednaw­
czym, a nawet kurtuazyjnym w stosun­
ku do opozycji, p Jędrzeiewicz wystą­
pił namiętnie i agresywnie Jedynym po­
zytywnym punktem przemówienia b\ la 
zapowiedź kontynuowania w szkole kul­
tu Piłsudskiego. Zapowiedź tę uzupeł­
nił p. Jędrzejewicz pogróżkami pod 
adresem tych szkól prywatnych, które- 
by się do tego nie zastosowały.

P. Jędrzejewicz nie oszczędził zre­
sztą nikogo. Jedynie o wyznaniach, 
prawosławnem i żydowskiem. mówił ze 
spokojem. Zato akcję katolicką w 
związku ze sprawą małżeńską potrakto­
wał ostro. Wypierając się, aby rząd za­
jął już w tei sprawie jakie stanowisko, 
nazwał prolesty przeciw projektowi 
małżeńskiemu „niesłychaną w swej 
gwałtowności krytyką" i groził, że akcja 
ta może być „niebezpieczniejszą dla na­
padającego, niż dla napadanego“.

Potem zaatakował młodzież za jej 
stanowisko antysemickie i za Ligę Zie­
lonej Wstążki. Wreszcie wystąpił ostro 
przeciw profesorom za t-o. że nie zapo­
biegli rozruchom antysemickim, i o- 
świadczył. że winne są temu niedosta­
teczne przepisy ustawy akademickiej, 
która musi być zmieniona. 1 ta część 
przemówienia odznaczała sie gwałtow­
nością stylu w stosunku nietyłko do 
młodzieży, ale i do profesorów uniwer­
syteckich.

Jest rzeczą znamieną. że dwie spra­
wy — sprawa małżeńska i sprawa mło­
dzieży akademickiej — wywołały taki 
wybuch namiętności ze stron\ przedsta­
wiciela rządu. Czyżby w kołach putkow- 
nikowskich uznano te dwa zagadnienia 
za najważniejsze, za najpiln ejsze i za 
najniebezpieczniejsze? Lecz, czy nie 
zdają sobie sprawy, że metoda p Ję- 
drzejewicza. oprócz nowego zaostrzenia 
stosunków, nietyłko nie przyniesie obo­
zowi rządzącemu żadnych korzyści, ais 
mu poważnie zaszkodzi?

\

KONTO KOMITETU 
niesienia pomocy biednym i bezrobot­
nym na miasto Poznań P K. O. as. 
213 005.
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Szał antypolski 
w krainie „czarnego krzyża“

krwawych wypadkach w Jedwabnie — Proces 
— Ucha wiecu Obozu Wielkiej Polski w Poznaniuw Niborku

(Od własnego korespondenta
Szczytno, 19 stycznia.

Jak już „Kurjer Poznański“ do­
nosił, władze niemieckie ulegając naj­
widoczniej naciskowi opinji zagra­
nicznej, zdecydowały się nareszcie 
przeprowadzić śledztwo w sprawie 
znanych wypadków w Jedwabnie. 
Przystąpiono do niego w miesiąc po 
wypadkach gwałtów antypolskich 
(które miały jak wiadomo miejsce dn. 
10 i 12 grudnia), — a więc po upływie 
czasu zupełnie dostatecznego, by u- 
twierdzić nieszczęsną polską ludność 
W’ przeświadczeniu, że jest wobec 
gwałtóty całkowicie bezbronna, pozo­
stawiona własnemu losowi i ’ pozba-r 
wioną jakiejkolwiek opieki ze strony 
władz.

W dniu 8 stycznia zjawił się w 
Jedwabnie prokurator dr. Brey z Ol­
sztyna, nawiasem mówiąc znany ha- 
katysta, wsławiony szeregiem proce­
sów przeciwpolskich. W ciągu całego 
dnia, oraz przed południem dnia 9-go 
stycznia przeprowadzał on badanie 
świadków. W wyniku śledztwa dr. 
Brey uznał za konieczne natychmia­
stowe aresztowanie dwóch sprawców 
ciężkiego pobicia szofera Zalewskiego, 
niejakich Sawitzkiego i Demetrowi- 
tza. Gdy wiadomość o ich zatrzyma­
niu rozeszła się po miasteczku, przed 
oberżą, w której prokurator urzędo­
wał, zgromadziły się bojówki hitlerow­
skie, najwidoczniej zawczasu zmobili­
zowane. Delegacja, złożona z trzech 
osób, udała się w ich imieniu do pro­
kuratora, z żądaniem natychmiasto­
wego zwolnienia aresztowanych. Gdy 
prokurator żądaniu temu odmówił, 
nieopisane oburzenie ogarnęło zgro­
madzone bojówki. (Fama niesie po 
Mazowszu wieść, że napady grudnio­
we na Polaków dokonane były za wie­
dzą i cichą aprobatą władz, to też 
trudno się dziwić oburzeniu beiówek 
z powodu zarządzonych represyj pro­
kuratorskich, będących „niciojainrm“ 
Pogwałceniem istniejącego ponoć mię­
dzy bojówkami, a władzami paktu,. ‘

Wzburzony tłum uderzył szturmem 
na oberżę. Zadźwięczały wybite ka­
mieniami szyby w oknach, prokurator 
schronił się na strych. Paru obecnych 
w oberży żandarmów z trudem odpie­
rało ataki tłumu na drzwi wejściowe 
Zaczęło się istne oblężenie. Zaalar­
mowano telefonicznie powiatową ko­
mendę żandarmerji w Niborku.

Tłum składał się z blisko 200 ludzi 
• warto zaznaczyć, że Jedwabno jest 
mieściną o niespełna tysiącu mie­
szkańców, z których połowę‘stanowią 
mówiący po polsku Mazurzy). Bojów­
ki były ściągnięte z całej okolicy. Już 
w czasie, samych zaburzeń żandarme­
ria w okolicznych -miejscowościach 
zatrzymała pewną liczbę spóźnionych 
samochodów z hitlerowcami, spieszą­
cymi do Jedwabna na odsiecz Sztab 
bojówek rozlokował się — pod pre­
tekstem biesiady myśliwskiej _ w
drugiej istniejącej w miasteczku o- 
berży. Na czele całej ruchawkł stał 
niejaki August Otto, osobistość bardzo 
znana śród nacjonalistycznych sfer 
powiatu niborskiego, ziemianin, były 
oficer frontowy, prezes banku spół­
dzielczego, długoletni członek sejmiku 
powiatowego i jego obieralny prze­
wodniczący (zastępca iandrata). On 
to zwoływał telefonicznie hitlerowskie 
posiłki, kierował ruchami operują­
cych na placu bojówek, a nawet po­
pełniał osobiście najjaskrawsze wy­
bryki.

Wkrótce nadjechała samochodem 
z pobliskiego Niborka grupa żandar­
mów pod dowództwem porucznika 
Brandstfidtera. Wyruszyły również 
na odsiecz siły żandarmerji z Olsztyn­
ka (Hohenstejn) i innych dalej położo­
nych miasteczek Ściągnięto również 
gajowych z pobliskich lasów państwo­
wych. Na grupę por. Brandstfidtera 
■uderzyła bojówka pod osobistem kie­
rownictwem Augusta Otto, który ru­
szył do ataku z okrzykiem: „Zabić 
tych świńskich psów (Schweinehun- 
de)“. Tłum ogarnął na chwilę same­
go porucznika, którego życie znalazło 
się w niebezpieczeństwie. Żandarmi 
zdołali jednak uzyskać (dzięki strza­
łom w powietrze, oraz pałkom gumo­
wym) chwilową przewagę nad tłu­
mem, a nawet aresztować Otta, które­
go zaprowadzono do budynku, gdzie 
znajdował się prokurator, oraz dwaj 
hjtlerowcy, aresztowani poprzednio. 
W zamieszaniu, zaczęto ten budynek

„Kurjera Poznańskiego“.)
z tlńmu otrzeliwać. Wzajemna strze­
lanina między walczącemi stronami 
stała się w pewnej chwili nawet bar­
dzo gorąca.

Mimo aresztowania przywódcy roz­
ruchy nie uspokoiły się. Dopiero dal­
sze przybywające samochodami posił­
ki żandarmerji, m. in. oddział 42 żan­
darmów z Olsztyna pod dowództwem 
majora Soff nera, zdołały ostatecznie 
opanować sytuację. Zaalarmowano 
zresztą również i wojsko. Gdyby nie 
zatrzymanie spieszących do Jedwabna 
posiłków hitlerowskich, oraz nie ener- 
gja w tłumieniu rozruchów na miej­
scu, zaburzenia byłyby przyjęły obrót 
wręcz groźny.

Zaaresztowanych głównych wino­
wajców z Ottem na czele przewiezio­
no w nocy do więzienia w Niborku. 
Proces w sprawie zaburzeń rozpoczął 
się w trybie przyspieszonym już dn. 
18 bin. Oskarżonych jest łącznie z od­
powiadającymi z wolnej stopy zgórą 
GO osób.

W świetle ostatnich wydarzeń nie­
trudno jest zrozumieć przyczyny sto­
sunkowo słabego tętna, jakiem płynie 
życie polskie na Mazurach. Wszak 
samo tylko jawne przyznawanie się do 
polskości jest tam istnem bohater­
stwem!

Ciekawe są głosy prasy niemiec­
kiej, dotyczące ostatnich zajść, skiero­
wanych przeciw prokuratorowi. W 
pierwszej chwili nawet prasa nacjo­
nalistyczna, przerażona rozmiarami 
zaburzeń, wyraziła się w tonie potę­
piającym o sprawcach zaburzeń prze­
ciw władzom, równocześnie zresztą 
nie schodząc z tonu pobłażliwości, a 
nawet pochwały w stosunku do wino­
wajców grudniowych zajść przeciw­
polskich. Tak np. „Neidenburger Zei­
tung“ w Niborku pisała w nr. 9 z dnia 
12 stycznia r. b. co następuje: „Wpraw­
dzie uzasadnione i zrozumiałe jest o- 
burzęnie ludności przeciw wichrze- 
niom (!) Polaków, oraz fakt, że doszło 
w swoim czasie do rękoczynów (do 
rozłupania polskiej czaszki, przyp. ko­
resp.). Ale autorytetowi państwa mu­
si być przedewszystkiem uczynione 
zadość. Można było być w dodatku 
pewnym, że tych dwóch, którzy z ucz­
ciwego niemieckiego serca (!) dali się 
porwać do rękoczynów, spotkałaby 
jedynie tylko łagodna kara“. To też 
— pisze dalej gazeta — rozruchy były 
karygodne, a Otto wykreślił się sam 
swem postępowaniem z listy narodo­
wych przywódców.

Dobrze się przysłużył
Leon Pranziński. że utrwalił w 12 obrazach fragmenty walk naszych dziarskich 
powstańców w latach I9i8/l9. Odbite drukiem trójbarwnym na pocztówkach, jako ¡edna, 
nierozłączna fiorja, której cena wynosi 3,— zł, stanowią milą pamiątkę dla każdego

powstańca i wojaka.
Wszędzie do nabycia.

Przed plebiscytem w Gdańsku
(Od własnego korespondenta

Gdańsk, 20 stycznia.
W niedzielę, 24 stycznia, ludność 

wolnego miasta Gdańska będzie m<gła 
zadecydować w drodze plebiscytu, czy 
życzy sobie rozwiązania sejmu gdań­
skiego i rozpisania nowych wyborów, 
a tern samem, czy pragnie zmiany o- 
becnego rządu.

Niedzielny plebiscyt poprzedziło w 
grudniu r. z. referendum ludowe, któ­
re w liczbie około 25,000 głosów wypo­
wiedziało się za rozwiązaniem sejmu. 
Ponieważ sejm nie zgodził się dobro­
wolnie na rozejście się do domów, więc 
— stosownie do konstytucji gdańskiej, 
wzorowanej zresztą na konstytucji 
wajmarskiej Rzeszy Niemieckiej — o- 
stateczną decyzję wydać ma ogólny 
plebiscyt.

Wniosek o rozwiązanie sejmu gdań­
skiego postawili socjal - demokraci. 
Za rozwiązaniem sejmu i zmianą sena­
tu są również gdańscy komuniści, Hit­
lerowcy. którzy zrazu sympatyzowali z 
wnioskiem socjal - demokratów, w re­
zultacie znaleźli się po stronie nacjo­
nalistów i centrowców, sprzeciwiają-
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Już na drugi dzień jednak, prasa 
zmieniła front, biorąc uczestników za­
burzeń zdecydowanie w obronę. Ta 
sama „Neidenburger Zeitung" wystą­
piła w nr. 10 z dnia 13 stycznia z na­
miętnym artykułem, broniącym u- 
czestników zajść i atakującym władze 
za bezwzględność w ich zduszeniu. 
Artykuł kończy się szeregiem ujętych 
w punkty żądań, wysuwanych wobec 
rządu rzekomo przez ludność Jedwab­
na („die Jedwabnoer“), — z których 
dwa najciekawsze brzmią jak nastę­
puje:

1) by polska agitacja w Prusiech 
Wsch. została za wszelką cenę unie­
możliwiona;

2) by udział obywateli niemieckich 
w polskiej agitacji został jako zdrada 
stanu obłożony wysoką karą (!) (Owa 
„agitacja“ polega na organizowaniu 
polskich szkół prywatnych, — przyp. 
koresp.).

Zresztą prasa niemiecka stara się 
zajścia tuszować i przedstawiać je ja­
ko mniejsze i mniej groźne, niż były w 
istocie. Nacjonalistyczna „Osteroder 
Zeitung“ w Ostródzie w nr 9 z dnia 12 
stycznia pisze nawet dosłownie: „Zba­
danie sprawy zajść w Jedwabnie jest 
dla nas dostatecznym powodem, by się 
ograniczyć do zwięzłego komunikatu. 
Jest dla nas niezrozumiałe, jak mogła 
znaczna część nawet narodowej pra­
sy wyzbyć się w swych sprawozda­
niach wszelkiej ostrożności (Finger­
spitzengefühl)“.

Wszystkie niemal dzienniki nie­
mieckie w Prusiech Wschodnich, a 
także dzienniki berlińskie podały treść 
uchwał, powziętych na wiecu prote­
stacyjnym Obozu Wielkiej Polski w 
Poznaniu w dn. 10 stycznia r. b. W 
uchwałach tych, jak wiadomo, ostrze­
ga się Niemców, że cierpliwość społe­
czeństwa polskiego w kraju jest na 
wyczerpaniu i że sytuacja mniejszości 
niemieckiej w Polsce może doznać 
przykrych zmian, jeśli dola Polaków 
w Prusiech Wschodnich nie ulegnie 
poprawie i jeśli władze niemieckie bę­
dą nadal tolerowały gwałcenie swych 
zobowiązań w zakresie życia kultural­
nego mniejszości polskiej.

Prasa niemiecka oczywiście obu­
rza się na te uchwały. Berlińska 
„Deutsche Zeitung“ pisze o „Hetzre­
den“, wygłoszonych na wiecu Obozu 
Wielkiej Polski i głędz.i znów na te­
mat rzekomego prześladowania Niem­
ców w Polsce. Niewątpliwie jednak 
stanowisko społeczeństwa polskiego w 
kraju przyczyniło się nieco do otrzeź­
wienia głów hakatystycznych.

Czy otrzeźwienie to przybierze for­
my realne — wątpić naieży. Już 
pierwszy dzień procesu o zajścia w 
Jedwabnie nie pozwala wróżyć nic 
dobrego w tej dziedzinie.

Masovlensis.

.Kurjera Poznańskiego“).
cych się rozwiązaniu sejmu. Życzliwość 
hitlerowców zdobyto tanim kosztem: i 
hitlerowskiego posła von Wnucka wy- : 
brano marszałkiem sejmu.

Plebiscyt w sprawie rozwiązania i 
sejmu gdańskiego może tylko wówczas i 
wypaść pozytywnie, jeżeli weźmie w ! 
nim udział połowa osób uprawnionych j 
do glosowania, czyli 111.009. Wśród "mi- i 
nimalnie oddanych 111.000 kartek mu- j 
si być zwyczajna większość głosów 
„tak“, żeby sejm gdański uległ rozwią­
zaniu.

W pozytywny wynik głosowania 
należy wątpić, bo chociaż wpływy so­
cjal - demokracji w Gdańsku są silne 
i z drugiej strony komuniści mają 
wśród 33,000 bezrobotnych wielu zwo­
lenników, to jednak wszystko to nie 
wystarczy, żeby ściągnąć do urn plebi­
scytowych zgórą 1000.000 łudzi. Prze­
ciwnicy rozwiązania sejmu mają pracę 
o tyle ułatwioną, że zwolenników swo­
ich nie potrzebują nawoływać do czyn­
nej akcji wzięcia udziału w głosowaniu 
— lecz tylko do absencji.

Mimo wszystko, Gdańsk jest obec-

nie terenem ożywionej akcji przedpl 
biscytowej. Socjal - demokraci urzą­
dzają zebrania, wywieszają plakaty 
rozdają ulotki i silnie agitują w prasie 
partyjnej. Jeden z socjal - demokra­
tycznych plakatów przedstawia kartką 
plebiscytową z krzyżykiem, zakreślo­
nym w kółku „tak“, i rozbitą hitlerow­
ską swastykę. Napis na plakacie woła: 
„Mit diesem Kreuz zerschlag das llak- 
kenkreuz“! („Tym krzyżykiem roztrza­
skaj krzyż hitlerowski!“.

Dzienniki „burżuazyjne“ i nacjona­
listyczne apelują do swoich zwolenni­
ków, żeby w niedzielę, dnia 24 b. m 
pozostali w domu i w żadnym wypad­
ku nie dali się namówić do wzięcia u- 
dzialu w plebiscycie, nawet, gdyby 
chcieli wyrazić swoją niezgodę na roz­
wiązanie sejmu. Głównym argumen­
tem przeciw rozwiązaniu sejmu gdań­
skiego, jest twierdzenie, że w ten spo­
sób spełniłoby się najgorętsze życzenie 
Polski (?). „Danziger Allgemeine Zei- 
tung“ łączy komunistów z Polakami i 
pisze tlustemi literami, że „bolszewic­
ko - polski plebiscyt nie ma żadnych 
widoków powodzenia“ i że „należy 
wstrzymać się również od składania 
głosów „nie“, ponieważ i te głosy przy, 
noszą korzyść polsko - marksowstkiin 
nieprzyjacielem Gdańska“(l).

Sam obecny senat gdański, chcąc 
odebrać plebiscytowi jakiekolwiek 
szanse powodzenia wydal ostatnio kil­
ka zarządzeń o charakterze demago 
gicznym Mianowicie obniżył czynsz 
mieszka,ń objętych przymusową gvspo- 
darką, dalej zmniejszył stopę pozycz- 
kową i wreszcie zredukował podatek 
komunikacyjny. Przysłowie niemiec­
kie mówi: „Helfe Dir selbst und der 
Gott wird dir helfen*- („Pomagaj sata 
sobie, a Bóg Ci dopomoże").

Plebiscyt niedzielny jest wewnętrz­
ną sprawą wolnego miasta Polska nią 
miesza się do spraw Gdańska, ale za- 
strzeeby się musíala, żeby nacjonali­
stycznie stronnictwa gdańskie nie uży­
wały jej imienia jako straszaka w wal­
ce wyborczej i nie łączyły jej z poczy­
naniami socjalistów i komunistów. 
Czy w Gdańsku jest taki, czy inny sejm 
i senat, jest dla Polski obojętne. Rów­
nież złe doświadczenia zrobiła z sena­
tem socjaldemokratycznym, jak obec­
nym — nacjonalistycznym. Jednego 
tylko mogłaby Polska sobie życzyć, że­
by ludność wolnego miasta Gdańska 
i jej przywódcy zrozumieli, że Polska 
nie chciałaby być zmuszoną traktować 
Gdańsk jako swojego wroga i właśnie 
dlatego nie życzy sobie podburzania 
przeciwko niej większości mieszkań­
ców wolnego miasta.

Fok

Sprzeniewierzyli s’ę
sprawie narodowej

Związek Samoobrony Społecznej 
„Rozwój“ prosi nas o zamieszczenie 
poniższego komunikatu:

Helena Porawska, św. Marcin 66/6? 
i siostra jej Dymkowska, przy Starym 
Rynku 40, oddały lokal handlowy Ży­
dowi S. Margolinowi z Warszawy na 
magazyn obuwia. Czyn tych pań pięt­
nujemy tern dosadniej, że reflektanta- 
mi byli Polacy, lecz właścicielki wy­
brały Żydów, którzy im oczywiście 
wnieśli żądany czynsz. Fakt zażydze- 
nia Starego Rynku słusznie komen­
tują szerokie koła tutejszego obywa­
telstwa z najwyższem oburzeniem. — 
Usprawiedliwianie się p. Porawskiej, 
że lokal wynajęła Żydom z konieczno­
ści, rzekomo tyiko przejściowo na o- 
kres dwuletni, jest bez znaczenia.

Edward Rdeński, właściciel kamie­
nicy przy ul. Kwiatowej 14, wydzier­
żawił piękne mieszkanie frontowe Ży­
dowi Sędziejewskiemu z ul. Wrocław­
skiej.

Antonina Cegłowska, wł. sklepu 
spożywczego przy ul. Wielkiej 23, od­
najęła mimo sprzeciwu administratora 
kamienicy, część mieszkania Żydowi 
Silberszwancowi.

Podając to do publicznej wiadomo­
ści, Związek Sam. Sp. „Rozwój“ w Po­
znaniu zwraca się z gorącą prośbą o 
ujawnianie faktów sprzedaży Żydom 
kamienic, odnajmowania im składów, 
mieszkań itd. Pozatem apeluje do sze­
rokich kól społecznych o wydatne po­
parcie akcji „Rozwoju" przez zapisy­
wanie się na członków w biurze przy 
Al. Marcinkowskiego 24, tcl. 30-67.

Ostatnie ofiary katastrofy kopalnianej 
pod Bytomiem

Berlin, 21 1. (PAT). Donoszą z 
Bytomia, iż wczoraj późnym wieczo­
rem oddział ratowniczy, pracujący w 
kopalni „Karsten Centrum" dotarł do 
miejsca, gdzie znajdowały się zwłok* 
4-tej oiiary katastrofy.
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Dalsza dyskusja 
nad budżetem min. oświaty

Warszawa, 21. 1. (Tel. wi.) Na 
dzisiejszem posiedzeniu sejmowej ko­
misji budżetowej prowadzono dalszą 
dyskusję nad budżetem ministerjum
oświaty. .

Poseł Polakiewicz poruszył 
fcwestję bezpłatnego nauczania, pod­
nosząc, że w dzisiejszej sytuacji finan­
sowej i gospodarczej zagadnienie to 
należy poddać rewizji. Następnie po- 
sej Polakiewicz poruszył sprawę po­
działu seminarjów nauczycielskich na 
dwa typy: dla nauczycieli, którzy idą 
na wieś i dla tych, którzy będą nau­
czali w miastach.

Ukrainiec pos. Wełykanowicz 
wystąpił przeciwko utrakwizacji szkol­
nictwa i domagał się powrotu przenie­
sionych nauczycieli z ziem zachodnich 
do stron rodzinnych, utworzenia uni­
wersytetu ukraińskiego we Lwowie i

Strajk tramwajarzy łódzkich trwa
Łódź, 21. 1. (PAT). Onegdaj o g„dz. 

23-ej w sali miejskiego kina oświato­
wego rozpoczął się zapowiedziany wiec 
sprawozdawczy strajkujących tram­
wajarzy. Wiec trwał do późnej nocy. 
Na wiecu tym komisja strajkowa zło­
żyła sprawozdanie z przebiegu akcji 
strajkowej i pertraktacyj, prowadzo­
nych z dyrekcją kolei elektrycznych 
łódzkich, oraz przedstawicielami zain­
teresowanych władz.

Przedstawiciele komisji strajkowej

0 sfałszowany czek 
na 10000 zł

Gdynia, 21. 1. (Tel. wl.) W dniu 
26 bm. o godz. 9 rano rozpocznie się 
tutaj proces przeciwko b. urzędnikowi 
Banku Gospodarstwa Krapowego, od­
dział w Gdyni. Zygmuntowi Sawickie­
mu i tow. oskarżonym o sfałszowanie 
czeku z podpisem generała Zawierz-' 
chowskiego z Juraty i podjęcie nie­
prawnie sumy 10.000 zł. Przestępstwa 
dokonano w dn. 15 maja r. z. Na roz­
prawę powołano 10 świadków. Oprócz 
Sawickiego oskarżeni są jego pomoc­
nicy: St. Gaworowski i K. Balicki. Sa­
wickiemu zarzuca się jeszcze dodatko­
wo sprzeniewierzenie sumy 124 zł. 
■wpłaconej na Fundusz Floty Narodo­
wej. S. B.

3 dzień procesu o zajścia
w Jedwabnie

Nibork, 21. 1. (PAT). W 3 dniu 
procesu o rewoltę w Jedwabnie sąd 
przesłuchał 37 dalszych oskarżonych 
Zeznania ich wniosły mało nowych 
szczegółów.

Sposób, w jaki oskarżeni się bro­
nią, świadczy o dokladnem przygoto­
waniu się ich do zeznań. Przy mil­
czącej aprobacie trybunału oskarżeni 
posługują się notatkami. Z tego 
względu zeznania poszczególnych 
świadków są zupełnie podobne. Kilku 
oskarżonych stara się wykazać, że 
groźną postawę tłumu wobec proku­
ratora i policji wywołali prowokato­
rzy, nadesłani ze strony 3-ciej. Mo­
ment ten jest skrzętnie wykorzysty­
wany przez obronę, która chciała w 
ten sposób zmniejszyć winę oskarżo­
nych. Do przesłuchania pozostało je­
szcze około 50 oskarżonych i 40 świad­
ków, Proces przeciągnie się do przy­
szłego tygodnia.

Rozwiązanie zakonu
Jezirtów w Hiszpanji

Madryt, 20. 1. (PAT). Komisja 
prawnicza, mianowana przez rząd, 
stwierdziła, że art. 26 konstytucji, o- 
mawiający sprawę rozwiązania zako­
nów religijnych, dotyczy zakonu Je­
zuitów. Wobec tej interpretacji min. 
P^awiedliwości prawdopodobnie
'krótce zarządzi rozwiązanie tego za-

Rozwiązanie parlamentu 
japońskiego

, n dyn. 21. 1. (Tel. wł.) Donoszą 
kret 0: 9esarz Japoński podpisał de- 
wvh rozwi$zujący parlament. Nowe 
t„'t ary oc!będą się prawdopodobnie 20 
rpo-n°vrb' R°.związany parlament, któ-

® kadencja trwa w myśl konstytu-

oddania Fundacji Narodowego Domu i 
Stauropigji pod zarząd ukraiński

Poseł Czapiński (P. P. S./zaa- 
takował kler, twierdząc, że rozwiel- 
możnił się on wskutek licytacji mię­
dzy Stronnictwem Narodowem, a „sa­
nacją“. Interpelował, czy z ramienia 
komsiji ,„Pro Rossia' działają na na­
szych kresach Jezuici. Następnie o- 
mawiał zagadnienie t. zw. „wychowa­
nia państwowego“ i twierdził, że o 
wiele silniejszego pojęcia w tej spra­
wie dowiódł w dzienniku urzędowym 
kuratorjum warszawskiego niejaki p. 
Toporski. który dowodził, że wychowa­
nie państwowe opiera się na idei „pań­
stwowej“ Józefa Piłsudskiego i że naj­
większym wyrazem tej idei jest por­
tret Piłsudskiego, który powinien być 
zawieszony w szkole, byle nie „zimrie- 
mi rękoma“, (w)

zaznaczyli, że wobec nieustępliwego 
stanowiska dyrekcji tramwajów, akcję 
strajkową należy w dalszym ciągu pro­
wadzić. Komisja strajkowa zwróci'a 
się wczoraj do poszczególnych związ­
ków zawodowych z prośbą o sprecy­
zowanie stanowiska w sprawie strajku 
tramwajarzy. W nocy około godz 3-ej 
zebrani powzięli uchwałę kontynuowa­
nia stpajku i zaostrzenia go przez wy­
cofanie obsługi z warsztatów oraz pra­
cowników drogowych.

cji 4 lata, został wybrany 2 lata temu, 
tj. w r. 1930.

Odpowiedź na niemieckie zarządze­
nia celne

B e r 1 i n, 21 1. (PAT). Związek rol­
ników duńskich, liczący 100.000 człon­
ków, wystąpił z memorjaiem, w któ­
rym wzywa rząd i parlament Danji, 
aby w odpowiedzi na niemiecką pod­
wyżkę cła na masło niezwłocznie wy­
powiedział traktat handlowy z Niem­
cami.

Delegacja niemiecka na konferencję 
rozbrojeniową.

B e r 1 i n, 21. 1. (PAT). Skład delega­
cji niemieckiej na styczniową sesję Ra­
dy Ligi jest następujący: poseł nad­
zwyczajny Weizsäcker jako przewodni­
czący, dalej referent do spraw Ligi Na­
rodów tajny radca Kamphövener oraz 
jako rzeczoznawcy do spraiw gospodar­
czych dyrektor ministerjalny Posse i 
radca legacyjny Ulbrück, jako rzeczo­
znawcy do spraw Prus Wschodnich dy­
rektor ministerjalny Mayer i tajny rad­
ca Nobel, jako rzeczoznawca do spraw 
zatargu w Mandżurji tajny radca 
Schön, jako rzeczoznawca do spraw 
mniejszości radca legacyjny Rödiger i 
jako rzeczoznawca do spraw zagłębia 
Saąry, radca legacyjny Voigt. Z wy­
działu prasowego udać się ma na sesję 
radca rządowy Maus.

Skład delegacji sowieckiej.
B e r I i n, 21. 1. (Telł wł.). Jak dono­

szą z Genewy, Sowiety reprezentować 
będzie na konferencji rozbrojeniowej 
delegacja w następującym składzie: 
komisarz spraw zagranicznych Litwi­
now, ambasador w Londynie Sokolni­
ków, były komisarz szkolnictwa Lu- 
naczarski i ataché wojskowy Lange- 
woy.

Lappowcy po stronie hitleryzmu.
Helsingfors, 20. 1. (PAT). —
W kolach politycznych ze zdziwie­

niem zwraca się uwagę na coraz sil­
niejsze angażowania się czołowego 
organu lappowskiego „Ajan - Sana“ 
po stronie i w obronie hitleryzmu, 
przyczem nietylko chodzi o sympatje 
ideologiczne, ale o wyraźne wszechnie- 
mieckie nastawienie n. p. w stosunku 
do problemów polityki międzynarodo­
wej.

Ostatnie pismo rozpoczęło publiko­
wanie serji artykułów, wyławiających 
Hitlera, Hugenberga, von der Gol Iza, 
„Stahlhelm“, Jungdo i t. p. Redakto­
rem naczelnym pisma jest niejaki Ame 
Somersalo, sfinizowany Niemiec.

Japończycy manifestują 
przeciw aresztowaniu Gandhiego.
Tokio, 20. 1. (PAT). Zaszedł tu 

incydent w związku z manifestacją, 
która się odbyła przed gmachem amba­
sady brytyjskiej, aby zaprotestować 
przeciw aresztowaniu Gandhiego. Oko­

ło 10 manifestantów, w których liczbie - 
byli członkowie organizacji konserwa­
tywnej, wtargnęło do ambasady, żąda­
jąc posłuchania u ambasadora. Nie u- 
zyskawszy go, wszczęli głośną awantu­
rę, po której spiesznie odjechali tak­
sówkami Japoński min. spr. zagr wy­
raził natychmiast ubolewanie amba­
sadorowi brytyjskiemu, który oświad­
czył, że nie przywiązuje do powyższego 
incydentu żadnego znaczenia.

Wlosf o spisie ludności w Polsce.
Rzym, 20 1. (PAT). Dziennik me- 

djolański „Popolo dTtalja“ omawia re­
zultaty spisu ludności w Polsce. Młoda 
Rzeczypospolita — pisze dziennik — o- 
siągnęla 32 miljony ludności. Troski 
natury ekonomicznej, politycznej i 
międzynarodowej, które mogą niepo­
koić naród polski, osłabia ta manife­
stacja żywotności rozrodczej i zdrowia 
moralnego rasy, którą stwierdza wy­
mownie statystyka. Polska osiągnęła 
największy procent urodzin w Europie, 
mianowicie 32 na 1000. podczas gdy w 
Niemczech proc, urodzin spadł do 17 na 
1000. Stwierdzając dalej, że powiększe­
nie się liczby urodzin jest dowodem 
zdrowia narodu, zaś spadek przejawem 
najbardziej głębokiego kryzysu, który 
dotknął obecnie i rujnuje poszczególne 
narody, przestrzega pismo Włochów 
przed zabójczem niebezpieczeństwem 
spadku liczby urodzin.
Bankructwo Banku Ewangelickiego

Berlin, 21. 1. (PAT). Prasa donosi 
o niewypłacalności centralnego Banku 
Ewangelickiego w Niemczech. Poszko­
dowani mają być przedewszystklem 
duchowni ewangeliccy, którzy mieli 
swoje konta w tym banku oraz główny 
komitet ewangelickiej misji we­
wnętrznej. Jako przyczynę bankructwa 
wymienia się zaangażowanie się banku 
w przedsiębiorstwach przemysłowych, 
nie leżące w zakresie jego dz:ałalności. 
Na cel ten miały być użyte»m. in. wiel­
kie sumy, wpłacone do tego barku pa 
pokrycie zobowiązań ewangelickiej 
misji wewnętrznej, która uzyskać mia­
ła kredyt państwowy w wysokości 8 
miljonów marek.

Ucieczka szpiega niemieckiego.
Paryż, 20. 1. (PAT). Pawi! Ohrig, 

skazany za szpiegostwo w lipcu r b. na 
4 lata więzienia, stanął wczoraj przed 
sędzią śledczym Strasburga celem 
przeprowadzenia dodatkowych badań. 
Korzystając z chwilowej nieobecności 
sędziego, Ohrig wyskoczy! oknem i 
zbiegł, zacierając za sobą w szelkie śla­
dy. Zaalarmowane zostały wszystkie 
straże graniczne i rozmaite posterunki 
policji.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, dnia 21. 1. 1932.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po­
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za ICO kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć­

litrowego gęstościomierza: 1) żyta poznań­
skiego 71.3 kg (121 f w. h): 2) żyta po­
morskiego 69 95 kg. (1191 f. w h.): 3) psze­
nicy poznańskiej 74.8 kg (1271 f w. h.); 
4) pszenicy pomorskiej 74,35 kg. (126 4 f w 
h.); 5) jęczmienia pozn. i pora.: a) 64 do 66 
kg., b) 68 kg.: 6) owsa pozn. i pom. 43.55 
kg. (74.1 f. w. h.k

Ceny tranzakcyjne.
Żyto 555 tonn par. Poznań . e t 27.2f 

Usposobienie spokojne.
Pszenica 75 ‘onn par Poznań. . „ 24.75
Pszenica 30 tonn par Poznań . . 24.00

Usposobienie spokojne
Ceny orientacyjne 

Jęczmień a) 64—66 kg. . . . 
Jęczmień b) 68 kg. ....

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień browarowy . „ » 

Usposobieni© spokojne.
Owies .........................................

Usposobienie słabe.
Mąka żytnia 65% wl. work.

Usposobienie spokojne 
Mąka pszenna 65% wl. work.

Usposobienie spokojne. 
Otręby żytnie ......
Otręby pszenne . . . » , 
Otręby pszenne (grube) „ . 
Rzepak . . .
Gorczyca . .
Wyka latowa
Peluszka . . . » s « * . 
Groch Victoria 
Groch Folgera 
Łubin niebieski 
Łubin żółty .

20.26— 21 25 
22.00— 23.00

524450— 26.6Í

21.00— 2160

37.00— 3800 

35.76— 37.76

15.50— 16.00 
14.00— 15.00 
1600— 16.00 
33.00 - 34 00 
33.00— 40.0C 
2200— 24 00 
21.00— 23.00 
24.00— 27»0 
29.00— 3100 
13.90— 14/0 
16.00— 17.00

Ogólne usposobienie spokojne. 
Tranzakcje na odmiennych warunkach-

pszenicy 30 tonn, otrąb pszennych 10 tonn, 
otrąb żytnich 50 tonn, grochu Folgera 10 
tonn.

Uwagi: Zbyt na pszenice utrudniony.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War­

szawie 8.91% zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zł.

Kurs marki nlem. 1 gnid. gd. Bank Pol­
ski. oddział w Poznaniu płaci! iziś za 100 
mk. w dewizach 210.00 zL gotówką 208 95 
zł., za 100 guld. gd. w dewizach 173.81 do 
174.07 zł., gotówką 173.47 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, dnia 21. 1. 1932. 

Tendencja dziesiejszego zebrania gieł­
dowego była spokojna. Kursy byty 
utrzymane, jednakże obroty nikle z powo­
du braku odpowiedniego materjalu. Z 
pożyczek państwowych roszukiwano 5% 
Pożyczkę konwersyjną po 39%, również 
4% Pożyczkę Inwestycyjną po 80% jed­
nakże bez oddawców Z papierów loka­
cyjnych P Z. K poszukiwano 8% listy do­
larowe stare po 72% przy większym bra­
ku materjalu, również poszukiwano 8% 
listy dolarowe amortyzacyjne po 68% oraz 
6% listy żytnie po 13%. Poza tern han­
dlowano 4% listy zast konwert. po 28%% 
w tranzakcjach W końcu notowano 8% 
listy zast Zach. Pol. Twa Kredyt, po 90%% 
w płaceniu.

Akcje bankowe wzgl. przemysłowe bez 
obrotu i notowania; poszukiwano jedynie 
Bank Polski po 101.— bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

/Rur« w »»r cenach n tninału):
5% Pożyczka konwersyjną 39% P.
8% listy zastawne Zach Po! T wa Kredyt.

Miejsk w Poznariu 90%% P 
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt

72% P.
8% listy dolarowe w zlocie amortyzacyjne 

68% P.
4% iisty zastaw konw. Pozn. Ziemstwa 

Kredyt. 28 % % +
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziems. ?a Kredyt. 
13.50 P
Tendencja spokojna.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 21. 1. 1932

Woluty Gotówka
Dolary St Zjedn. tr.: 8,91%; sp.: 8,93%;
kup.: 8,89%

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Belgja 124.35 194/6 124 04
Gdańsk 174 10 174.53 173.67
Holandja 3?9f0 359.P0 358.10
Londyn 30.85 31.03 30.73
Nowy Jork 

kabel 8.923 8.943 8.903
Paryż 35.11 35.20 35.02
Praga 26.411/2 26.48 26.35
Szwajcarja 174 23 174.68 173.82
Wiochy 45.10 46.33 44JJT
Berlin 211 10

Tendencia nletednołita
Papiery wartościowe 1 obligacje:

3% poż. bud. ..... h 32.26 31.60
4% poż inwest. . 9, 0 a 83.00
4% poż. inw. szt. Ber. a B 90.00
5% poż. konw. . 0 d 0 4?X0 44.00
4% premj doi. • s 8 8 43/0 42.76
7% poż stabil. . o » a • 51.75 62.25
Tendencja nieco mocniejsza.

Akc|e W złotych:
Bank Polski . . . . 102.00- 10100
Sole Potasowe . . • 9 s i 0.00— 90.00

Tendencja słabsza.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 21. 1. 1932.

229.00—¿31.00 

199.00—201.00 

158.00—168.00

Pszenica march. 75—76 kg. 
Tendencja mocna.

Żyto march. 72—73 kg. . . 
Tendencja mocniejsza.

Jęczmień...................................
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze­
mysłowy .......
Tendencja spokojna.

Owies march. ......
Tendencja mocna.

Mąka pszenna ......
Tendencja mocniejsza.

Mąka żytnia 70% . . . . » 
Tendencja mocna.

Ospa pszenna . . . . q » 
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia ....»« s 
Tendencja spokojna.

Groch Victoria ......
Groch drobny jadalny . . , 
Groch pastewny . . » „ . 
Pełuszka ........
Bób ....«sea..
Wyka ....68..,
Łubin niebieski . » , s .
Łubin żółty...............................
Seradela nowa..........................
Kuchy lniane 37% .... 
Kuchy z orzecha ziemnego 
Kuchy mielone (mączka) . . 
Wytłoki suche paryt Berlin 
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg.....................
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin ..... 
"Tatki ziemniaczane . . . 
Ziemniaki jadalne białe . . 
Ziemniaki jadalne czerwone 
Ziemniaki odenwaldzkie nieb 
Ziemniaki jadalne żółte bez

nerkowych..........................
Ziemniaki fabryczne . . .

153.00—158.00

138.00-146.00

27.75—31,80

27.15—29.40

9.60— 10.00

9.60- 10.00

21.00—27.50 
21.00—23 50 
16.00—17.00 
16.00—18.00 
14.00-16.00 
16.00—19.00 
10.00—12.00 
14.10—16.50 
2800—29.00 
11.70-1180 
12 40—12.50 
12.20

6.5C— 6.60

1C.60—10.80

1180
12.30—12.40 

1.50— 1.60 
1.70— 1.90 
1.80— 2.00

2.10- 2.30
8J/4-91/4 tg.

Uwaga do ziemniaków: Towar eksporto­
wy powyżej notowań.

Ogólna tendencja mocna
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Polska i
Jak już donosiliśmy, w sejmowej ko­

misji spraw zagranicznych poseł Cza­
piński (P. P S.) stwierdził m. im., 
że prasa francuska podaje surową oce­
nię procesu brzeskiego i zarzuca, źe re­
publikańska Francja daje jeszcze pie­
niądze tej „mafji pułkowników“.

Poseł Stroński (KI. Nar.): Żeby 
jeszcze dawali, ale nie dają.

Poseł Czapiński: „Journal des 
Débats“ przestrzega kierownicze koła 
Polski i zwraca uwagę, że Polska ma i 
tak za dużo wrogów. „Volonté“ żada 
nawet zerwania stosunków z Polską na­
tychmiast, a „République'1 mówi to sa­
mo.

Poseł Rubel (B. B„ redaktor kra­
kowskiego „II. Kurjera Codz“) bronił 
polityki rządu i dowodził, że nie wszyst­
kie glosy zamieszczane zagranicą w pra­
sie pochodzą od ludzi z zagranicy.

Poseł Stroński: Sprawozdania 
£ procesu brzeskiego znajdują się rów­
nież w biuletynie, wydawanym przez 
francuskie M. S. Z.

Minister Zaleski: W sprawie 
bezrobotnych robotników polskich we 
Francji rząd zabiega o zapewnienie im 
korzystania narówmi z francuskimi z za-

Przemówienie posła
fi miesięcy upływa od przedstawie­

nia nam do ratyfikacji dwóch umów z 
Niemcami. Ten okres naszej polityki 
wobec Niemiec pragnę omówić Polity­
kę każdą można oceniać czy to z punk­
tu widzenia bezpośrednich korzyści 
czysto gospodarczych, czy też z punktu 
widzenia szerszego, mianowicie ze 
względu na to, jaki wpływ wywarta na 
społeczeństwo, w jakim stopniu zdoła­
ła poderwać naród do nowych wysiłków 
i ofiar. Taka polityka może pozostawić 
tradycję i wychowywać charaktery.

Zobaczmy, jakie korzyści doraźne 
przyniosła nam polityka względem Nie­
miec w tych 11 miesiącach. Pragnę po­
przestać tylko na tych rzeczach które 
znam, wskutek zetknięcia się ze społe­
czeństwem niemieckiem w ciągu 6 lal 
obcowania z niem, a nie korzystam z 
materjału z drugiej ręki. Nie ulega wąt­
pliwości, że Niemcy w pierwszym okre­
sie naszej niepodległości szczerze wie­
rzyli, że państwo nasze nie może istnieć, 
że wystarczy zamknąć granice dla prze­
wozu środków technicznych ażebv Pol­
ska nie podołała zadaniu odbudowy, a 
później, za czasów Stresemanna, istnia­
ło drugie złudzenie; że wystarczy wy­
powiedzieć nam wojnę celną, a cały sy­
stem gospodarczy Polski się załamie.

I jedno i drugie złudzenie w Niem­
czech zostało zlikwidowane Kiedy 
Niemcy nie mówią dla celów propagan­
dy. lecz kiedy są szczerzy, to okazuje się 
jasno, że dziś znikła już wiara w to. iż 
Polska jest państwem sezonowem. Setki 
tysięcy Niemców odwiedza Polskę, a 
drugie tyle mieszkających w Polsce 
Niemców utrzymuje stosunki z Rzeszą. 
Wystawa poznańska ugruntowała zro­
zumienie, jak wielkie możliwości go­
spodarcze Polska posiada. Wielkie zna­
czenie miała także emigracja sezonowa 
robotników, którzy do niedawna w set­
kach tysięcy szli do Niemiec. Niemcy i 
to właśnie warstwa ziemiańska najbar­
dziej nam wroga, nie wychodzi z podzi­
wu, jak wielka zmiana zaszła w tej 
warstwie robotników sezonowych pod 
względem poczucia swej godności ludz­
kiej i kulturalności.

Zachodzi więc pytanie, jak nasza dy­
plomacja zużytkowała te walory w poli­
tyce naszej wobec Niemiec? Przytacza­
no na rzecz ratyfikacji umów z Niem­
cami argument ogólno - polityczny, że 
musimy okazać dobrą wolę do współ­
pracy z Niemcami. Krótko można po­
wiedzieć, że te 11 miesięcy ,to była dro­
ga od Treviranusa i Curtiusa do Hitle­
ra. Ruch hitlerowski można rozważa»4 z 
różnych punktów widzenia, ale dla Pol­
ski formuła jest bardzo prosta. Jest to 
stare hasło „Ausrottcn“ z tą różnicą, że 
■w tern nowem wydaniu demokratycz- 
nem niema już najmniejszych skrupu­
łów, płynących czy to z prawa Boskie­
go. czy ludzkiego. Z tego środowiska 
hitlerowskiego wyszła pow;eść Hessego 
pod tytułem ..Partenau". W wvmku 
ewycięskiej kampanji z Polską i Czecha­
mi, Niemcy na mocy układu z Sowieta­
mi przesiedlają 20 milj. Polaków do Sy- 
berji wschodniej, a bohater powiada, 
źe dla takiego projektu warto poświęcić 
życie

Więc pod względem politycznym, 
nie widzimy postępu, przeciwnie dąże­
nia antypolskie w Niemczech wzmogły 
się i zrzuciły wszelką maskę.

A jak wyglada rachunek korzyści 
czysto gospodarczych? Umowa przez 
Niemcy nie jest ratyfikowana, ale są 
skutki systemu samowystarczalności.

Niemcy
siłków, przesłał pewne kwoty na akcję 
pomocy w porozumieniu z naczelnym 
komitetem do spraw bezrobocia, zapo­
czątkował wysyłkę do Francji środków 
żywności. Potrzeby szkolnictwa polskie­
go w Rumunji są istotnie niezaspokojo­
ne, ale wyraża nadzieję, że rząd rumuń­
ski je uwzględni. Akcja rządu polskie­
go w obronie ludności polskiej w 
Niemczech jest Ograniczona. Mniejszość 
polska nie jest chroniona żadnem zobo­
wiązaniem międzynarodowem Niemiec, 
jakkolwiek delegacja niemiecka w maju 
1919 r. dawała dość precyzyjne zobo­
wiązania Pisemnie ona stwierdziła, że 
Niemcy są zdecydowane traktować ob- 
coplemienne mniejszości na swem tery­
torium na zasadach równych, Drna 
16. 6. 1919 aljanci przyjęli do wiadomo­
ści tę deklarację. Co do paktu o nie­
agresji, to rokowania idą szybkiem tem­
pem w Moskwie. Pakt nie mów*i nic o 
żadnej granicy zachodniej. Jest on po­
myślany przez nas jako rozszerzony 
pakt Kellogga. Redakcja ostateczna 
paktu jest kwestją najbliższych dni. Po­
tem przystąpimy do konwencji koncy- 
ljacyjoej.

Zielińskieg o (KI. Nar.)
który w Niemczech zapanował. Niemcy 
wydały zarządzenia celne w dziedzinie 
produktów rolnych, które są czysto pro- 
hibicyjne. Nasz bilans z Niemcami 
przedtem był dodatni, tymczasem w 7 
miesiącach roku 1931 jest już ujemny 
na sumę 36 i pół milj złotych.

Dotychczas nie uzyskały mocy praw- 
nej postanowienia o prawie Niemców* 
do wjazdu do Polski, do osiedlania się 
u nas. do powrolu tych, których z tak m 
trudem zdołano się pozbyć. Tylko od 
woli Niemiec zależy, kiedy te postano­
wienia mają wejść w życie Wiele ob;e- 
cywano sobie od klauzuli najwyższego 
uprzywilejowania. Tymczasem Niemcy 
zawarty z Rumunją i Węgrami traktaty 
na innej podstawie, na zasadzie prefe­
rencji ceł, które w znacznej mierze u- 
szczuplają znaczenie owej klauzuli. 
Oprócz tego podpisaliśmy w Waszyngto­
nie umowę handlową ze Stanami Zjed- 
noczonemi, kłóra postanawia, że pod 
względem przywozu artykułów ze Stan 
Zjedn nie możemy robić różnicy mię­
dzy bezpośrednim a pośrednim prżywo­
zem. To znaczy, że zarządzenia ceme 
naszego rządu w* sprawie przywozu do 
Polski przez Gdańsk nie będą jednak 
mogły przeszkadzać pośrednictwu nie­
mieckiemu, o ile chodzi o import z 
Ameryki.

Widzimy, że doraźne korzyści, ani 
czysio polityczne, ani gospodarcze nie 
wypływają z naszej polityki w tym 
okresie, a raczej dała ona Wyniki ujem­
ne. Jakże przedstawia się rezultat tej 
polityki w sensie owego szerszego poj­
mowania wpływu jej na społeczeństwo, 
o czem na w*stępie była mowa? Pier­
wotny referent umowy z Niemcami, po­
seł z B. B.. złożył referat, a więc wołał 
złamać solidarność klubową, aniżeli cd- 
dać glos za tą umową. Jest to rzecz 
bardzo znamienna. Nikt chyba nie za­
przeczy, że kurs naszej polityki, który 
wyraża się w ratyfikacji tych umów, 
obudził w naszej dzielnicy zachodniej 
rozdźwięk. Nie mogło być inaczej w* ło­
nie społeczeństw*«, które tyle lat walczy­
ło o każdą piędź ziemi z nawałą ger­
mańską.

Pewien publicysta angielski pisze o 
Francji, że uważa ona zbliżenie naro­
dów za pożyteczne, ale nie zapomina o 
ochronie swego rolnictw*a i przemysłu. 
Francuzi są jednocześnie romantykami 
i trzeźwymi realistami. A jak ta rzecz 
wygląda u nas w Polsce? Idealizm pol­
ski został źle ulokowany, tam właśnie 
gdzie druga strona zastrzegła się wy­
raźnie przed współpracą z Polską. W 
r. 1929 nie widziała nasza dvplomacja, 
że Niemcy gołują się do systemu samo­
wystarczalności. Mówiono, że system 
ten nie jest zgodny z potrzebami Nie­
miec. Tak, jeżeli Niemcy dążą do po­
koju. Ale, jeżeli gotują się one do woj­
ny albo do groźby wojny, to wtedy ten 
system jest niezbędną przesłanką >ch 
polityki szantażu. Przez cały r 1930 na­
sze M S. Z. nie widziało, że nasz eks­
port rolny do Niemiec kruszeje

Czy chcę przez to powiedzieć, że wo- 
góle głoszenie szczytnych haseł i dąże­
nie do urzeczywistnienia szerszych kon- 
cepcyj powinno być wykluczone? .Jest 
miejsce i dla idealizmu poiskiegó Sze­
rokie warstwy naszego narodu mają je­
szcze ten entuzjazm pierw*szych lat nie­
podległości i pracują moralnie, aby Pol­
sce wywalczyć to miejsce, jakie zajmo­
wała ona niegdyś, za czasów Piastów i 
Jagiellonów. Cóż w tym okresie minio­
nym rząd polski dal, a jakiem i pier­

wiastkami natury moralnej stanął 
przed forum międzynarodowem? Nie 
chcę potęgować goryczy, ale w trzech 
wyrazach zamyka się to, z czem jako 
rząd stanęliśmy przed światem: Brześć, 
pacyfikacja, wybery. To wszystko, jak 
kamień wisi na szyi naszego narodu, a 
jako uwieńczenie ukazało się ostatnie 
dzieło, któremu na imię „Djabeł zwy­
cięzca“.

Politykę naszą w stosunku do Nie­
miec nie porównano do Penelopy, która 
w nocy pruje, co w dzień utkała. Ale

Leader „sanacyjny“
skazany za łapownictwo

Skandaliczna afera w Tłrześciu Kujawskim
„Słowo Pomorskie“ donosi:
Głośna swego czasu afera łapow­

nictwa w Brześciu Kujawskim znala­
zła swój oddźwięk i wyświetlenie w 
tych dniach w sądzie okręgowym we 
Włocławku.

Na ławie oskarżonych zasiedli dzia­
łacz „sanacji“ brzeskiej, członek komi­
tetu budowy szkoły powszechnej nr. 2 
w Brześciu Kujawskim Jan Bretes. Je­
rzy i Wincenty Szymańscy z Włocław­
ka. oraz Al. Glonek.

Wymienieni oskarżeni byli o to. że 
pierwszy w lecie 1930 roku we Wło­
cławku jako członek komitetu budo­
wy szkoły powszechnej nr. 2 w Brze­
ściu Kuj., wyłonionego z ramienia sa­
morządu otrzymał od Jerzego i Win­
centego Szymańskich, dostawców bu­
dulca i kierowników robót ciesiel­
skich. 1 500 zł łapówki, żądanej prze­
zeń za zaniechanie opozycji w łonie 
komitetu budowy przeciwko przyjęciu

Z senackiej komisji wojskowej
Senacka komisja wojskowa obrado­

wała nad ustawami, rnająccini na celu 
zmiany w wojskowym kodeksie kar­
nym. Pod Obrady weszły trzy ustawy. 
Dwie nie budziły większego zaintereso­
wania, bo usuwały tylko niektóre prze 
starzałe przepisy prawne, przejęte swe­
go czasu z kodeksu austrjackiego Bez 
dyskusji przyjęła komisja zmiany, pro­
ponowane przez rząd a uchwalone 
przez Sejm

Natomiast trzeci projekt był przed­
miotem szerszej dyskusji. Dotyczy on 
zmian w ustawie wojskowej postępo­
wania karnego.

Referent p. Wyrostek (B. B.) propo­
nował przyjęcie projektu rządowego 
przez Sejm uchwalonego bez zmian. 
Sprzeciwił się temu — obok sen. Woź- 
nickiego (Klub Lud.) sen. dr. Meiss­
ner (Stron. Nar.). Sen. Meissner stanął 
w obronie oskarżonych. Nie wolnd o- 
graniczać ani w rozprawie głównej, 
ani w drugiej instancji prawa obrony 
z urzędu, o ile jej zażąda oskarżony, 
bez względu na to, czy sprawa jest za­
wiłą lub czy wyznaczenie obrońcy z 
urzędu jest połączone ze szczegół nemi 
trudnościami. Dla wymiaru sprawie­
dliwości nie mogą wchodzić w rachubę

Z Stronnictwa Narodowego
Koło w Chartowi©

Najmłodsze to z Kół poznańskich od­
było swe walne zebranie w dniu 3 
stycznia .Zarząd, wybrany na jesieni, 
pozostał na rok obecny niezmieniony. 
Zebrania uchwalono odbywać w dru­
gą niedzielę po pierwszym każdego 
miesiąca. Po dyskusji o bieżących 
sprawach politycznych powzięto poniż­
szą uchwalę:

„Zebrani członkowie Koła Str. Nar. 
w Chartowie uchwalają jednogłośnie: 
wyrazić głęboką wdzięczność Eminen­
cji ks. Kardynałowi i Prymasowi Pol­
ski dr. Hlondowi za zwrócenie uwagi 
na zgubne skutki projektu nowego 
prawa małżeńskiego, godzące nietylko 
w podstawy sakramentu małżeństwa, 
lecz także w podstawy potęgi i zna­
czenia Polski. Zebrani wyrażają goto­
wość bronienia zasad YViary świętej 
do ostatniej kropli krwi“.

Koło w Naramowicach
Na ostatniem. grudniowem żebra­

niu Koła, odbytem pod przewodnic­
twem p. Wachowiaka, p. pułkowniko­
wa Krzyżagórska omówiia wyczerpu­
jąco projekt ustawy małżeńskiej, o 
pracowany przez Komisję Kodyfikacyj­
ną. wykazując niebezpieczeństwa, ja­
kie on zawiera dla/zycia rodziny kato- 
lickej. Po wyczerpującej dyskusji, w 
której jako pierwszy zabra* głos p. 
Szczepański, uchwalono rezolucję prze­
ciw temu projektowi. Następnie se­
kretarz p. Ochocki omówił uchwały

nasza Penelopa pruje i we dtriie i w no­
cy to wszystko, co z mozołem utkać usj. 
tuje nasz naród To już nie Penelop» 
to Dejamra, wciskająca szatę zatrutą 
na żywe ciato narodu i póki szata tru- 
jąca nie zostanie zerwana na nic się pj9 
przydadzą wszystkie nasze usiłowania. 
Póki to się nie zmieni, wszelkie usiło­
wania poprawienia opinji polskiej w 
świecie będą jałowe, a za Polską na fo­
rum międzynarodowem będą się wlokły 
ponure cienie polskiej rzeczywistości.

oferty Szymańskich na dostawę mą- 
terjałów budowlanych i robót ciesiel­
skich. która to oferta była dla intere­
sów budowy niekorzystna a Wincenty 
i Jerzy Szymańscy oraz Aleks. Glonek 
o to, że świadomie wspólnie w poro­
zumieniu usiłowali nakłonić członka 
komitetu Jana Bretesa do zaniechania 
opozycji przeciwko przyjęciu oferty 
Szymańskich. Glonek o to. że był im 
istotnie w tem pomocnym.

Sąd na mocy zeznań świadków roz- 
patrzy wszy sprawę skazał Jana Brete­
sa, lat 28, za branie łapówki na 6 mie­
sięcy więzienia, 500 zł w banknotach 
sąd postanowił skonfiskować na rzecz 
skarbu Państwa, kwit na i 000 zł zni­
szczyć. 3 weksle Leśkiewićza i list od­
dać Bretesowi, a pokwitowanie Brete­
sa zwrócić Glonkowi.

Jerzy i Wincenty Szymańscy oraz 
Glonek zostali uniewinnieni.

trudności techniczne ani względy fi­
nansowe, o których wspominał przed­
stawiciel sądownictwa wojskowego

Mówca domagał się następnie ści­
słego określenia czasu, w którym ma 
być wygotowane uzasadnienie wyroku. 
Dotychczasowa ustawa żąda tego aktu 
najdalej w ciągu 3 dni, a obecny pro­
jekt rządowy nie określa żadnego do­
kładnego terminu, tylko daje przewod­
niczącemu prawo dyskrecjonalne sta­
nowienia o terminie, w jakim ma być 
gotowe uzasadnienie. Innerni słowy od­
kładać będzie można sprawę w nie­
skończoność. Sen Meissner godzi! się 
na przedłużenie terminu trzydniowego 
w wyjątkowych wypadkach, jeżeli i- 
dzie o istotnie zawiłe sprawy, lecz żą­
dał ustawowego określenia terminu, 
który jednak nie powinien przekraczać 
dni 14 Ostatecznie mówca wysunął 
konieczność wniesienia odwołania 
przez oskarżonego osobiście w terminie 
ustawowo przewidzianym.

Nad proponowanymi poprawkami 
potoczyła się dłuzsza dyskusja z u- 
dzialem wiceministra Skladkowskiego. 
Głosami B. B, uchwalono projekt rzą­
dowy.

Rady Naczelnej Str. Nar. i stahowisko, 
zajmowane przez Stronnictwo w spra­
wach samorządowych i państwowych.

Ciężkie położenie 
wychodźtwa polskiego 

we Francji
Paryż, 21. 1. (PAT). Polski komi­

tet pomocy bezrobotnym w północnej 
Francji wydał odezwę do społeczeń­
stwa polskiego, w której m. in. zazna­
cza, iż kryzys we Francji z każdym 
tygodniem daje się coraz bardziej, od­
czuwać wśród wychodźtwa polskiego- 
W ub. tygodniu w jednej tylko miej­
scowości Maubelge pozostawało bez 
pracy 200 Polaków. Gorzej jesżcze 
przedstawia się sytuacja w okręgach 
przemysłowym i tekstylnym, nie mó­
wiąc już o okręgu paryskim. Znalezie­
nie pracy przez robotników cudzo­
ziemców we Francji jest obecnie wy­
kluczone. W całej północnej Francji 
powstała sieć komitetów pomocy dla 
bezrobotnych, które organizują bez­
płatne kuchnie i schroniska.

006RE ŚWIATŁO
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W pogoni za złotem
Doświadczenia. Dunikowskiego nie dały jeszcze rezultatów 
pozytywnych — Wizyta u jednyo z ekspertów — Mobilizacja 
adwokatów Dunikowskiego — Co o nim, mówi jeden z oskar­
żonych — Pod znakiem zapytania; wynalazca czy oszust?

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
Paryż, 19 stycznia. 

Od kilku tygodni obiega Paryż sen­
sacyjna wiadomość o możliwości in­
tensywnej „fabrykacji“ złota. Wyna­
lazcą. tego nowego sposobu miałby być 
lwowianin, inżynier Dunikowski. Wy­
nalazca jednak nie jest obecnie na 
wolnej stopie. Z powodu skarg bo­
wiem, wniesionych przez dwa towarzy­
stwa,z któremi związany był kontrak-

Dunikowski (w pośrodku) przy swoich eksperymentach.

tem, Dunikowski znajduje się teraz w 
paryskiem więzieniu „La Santé“. To­
też „aferę“ tę należy postawić pod na­
stępującym znakiem zapytania: ge- 
njalny wynalazca, czy też genjalny o-> 
szust? « *

Dunikowski jednak pragnie do­
wieść swojej słuszności. Wynalazek 
jego zresztą nie ma tyle na celu fabry­
kowanie złota, ile wydobywanie go w 
70 proc, z różnych minerałów, z któ­
rych dotąd tego cennego metalu moż­
na było wydostać jedynie 20 proc. W 
tych warunkach zrozumiałem jest, że 
alchemikiem XX wieku zainteresował 
się zarówno świat finansowy jak i 
przemysłowy i naukowy.

Sprowadzono zatem do Paryża sze­
reg instrumentów i aparatów Duni­
kowskiego z południowej Francji, a 
mianowicie z Cap-Martin, gdzie po­
przednio miał własne laboratorjum; 
część jego aparatów stawiła do jego 
dyspozycji „Ecole Centrale“, która 
swym typem odpowiada Szkole Poli­
technicznej. I tam to, do Ecole Cen­
trale Dunikowski udaje się codziennie 
z więzienia, celem przygotowania apa­
ratów do próby „ostatecznej“.

Mówi się o niej od szeregu dni, co- 
prawda z coraz to większym sceptyz- 
mem. Udałam się też do pięknego bu­
dynku „Arts et Métiers“, przy którym 
znajduje się „Ecole Centrale“. Ponie­
waż zaś często „les extrêmes se tou­
chent“, przeto widzę kilkaset bezro­
botnych, wyczekujących w ogonku na 
wydanie popularnego śniadania, gdy 
tymczasem, nieopodal, Dunikowski 
posiada podobno sekret wydobywania 
złota!

W gmachu szkoły panuje cisza zu­
pełna. Zwracam się wprost do jej dy­
rektora, p. Guillet, będącego równo­
cześnie jednym z 3 ekspertów, mają­
cych wydać ostateczny wyrok w spra­
wie „wynalazku“ Dunikowskiego.

P. Guillet przyjmuje mnie bardzo 
życzliwie, był niedawno w Polsce z 
wycieczką naukową, i żywi dla niej 
uczucia głębokiej przyjaźni. Skoro 
jednak wymawiam nazwisko „Duni­
kowski“, spostrzegam na jego ustach 
tajemniczy uśmiech, nio wróżący żąd-^ 
nych rewelacyj.

— Jeżeli pani sobie życzy, będzie­
my mówili o Polsce, ale nie o Duni­
kowskim, jestem bowiem w tej spra­
wie związany tajemnicą.

Rzucam błagalne spojrzenie.
— Doskonale panią rozumiem, — 

mówi mi p. Guillet, — ale... proszę 
wejść w moje położenie.

— Więc dzisiaj odbywa się decydu­
jąca próba? — pytam.

— Nie wiadomo: próby mogą po­
trwać jeszcze dni kilka — lub kilka­
naście!

Widzę, że dyrektor Guillet lituje

się nademną, bo dorzuca: — Dunikow­
ski, do którego dyspozycji daliśmy tu­
taj jedną z sal naszego laboratorjum, 
przybywa o wczesnej godzinie w towa­
rzystwie swych „wiernych“ żandar­
mów i pracuje do południa. W godzinie 
obiadowej przychodzi pani Dunikow­
ska z jedną z córek i przynosi mu „un 
dćjeuner cordial“, które spożywa na 
miejscu-

Panie dyrektorze — pytam pod­
stępnie — przypuśćmy jednak, że do­
świadczenia, czynione przez Dunikow­
skiego, dadzą rezultaty pozytywne, co 
wówczas uczyni Francja?

P. Guillet oświadcza mi bez waha­
nia: — Mogę tyle tylko powiedzieć, że 
w tym wypadku, wsiądę do samocho­
du i udam się natychmiast do Prezy- , 
denta Republiki.

Po chwili jednak dodaje: — Wydo­
je mi się jednak, że prasa podniosła i 
zbyt wielką wrzawę dokoła całej tej i 
sprawy.

# • #

W pogoni za złotem, a właściwie za • 
wiadomościami o jego wynalazcy, u-
daj? się do Pałacu Sprawiedliwości. t niedokonanie remontu dachu dla zapew- I cert symfoniczny j*Filharm. Warsz.; godz.
Dunikowski posiada bowiem aż trzech 
obrońców. W nadziei, iż spotkam tu 
jednego z nich, przechodzę pokolei 
przez" różne sale w których załatwia 
się sprawy kryminalne, rozwodowe itd. 
itd. W rozpaczy schodzę nawet do
adwokackiej „buvette“, gdzie obrońcy i winno być umorzone, 
pici silnej i słabej wiodą zawzięty spór, ' 
ale nie na temat alchemicznego złota.
Adwokaci Dunikowskiego są dzisiaj 
niewidzialni. Zaszedł bowiem incy­
dent. Dunikowski oświadczył, iż nie 
będzie czynił dalszych doświadczeń, o 
ile obrońcy jego nie będą w czasie prób 
obecni. — Czyżby alchemik chciał w 
ten sposób zyskać jeszcze trochę na 
czasie, lub czy też pragnie w ten spo­
sób zabezpieczyć swój wynalazek?

W niemożności spotkania jednego 
z obrońców, których stanowisko zresz­
tą zgóry jest znane, wsiadam do pierw­
szego lepszego samochodu i udaję się 
w przeciwną stronę Paryża, do jedne­
go z oskarżających Dunikowskiego.
Jest nim hr. Sobański, były minister 
Polski w Madrycie.

Trzeba wiedzieć, że Dunikowski 
rozpoczął swe główneprace nad spo­
sobem wydobywania złota na francu­
skiej Rivicrze. Pracował najpierw w 
Instytucie oceanograficznym księcia 
Monaco. Następnie posiadał swoje 
własne, wspaniale urządzone labora­
torjum, dzięki szczodrobliwości pew-
nego holenderskiego bankiera. Wresz- ' do szkół religijnych 6615. Razem pobiera 
cie potrafił zaiteresować swojeini pra- ; naukę w szkołach 117 286 dzieci. Nadto 
cami jednego z francuskich inżynie- . «czy się w domu 3 000. Łącznie przeto 
rów, za którego pośrednictwem nawią- J
zał stosunki z „Société du Laboratoire ;
Electro-Chimique". Natomiast doświadr | 
czcnia te finansowało stowarzyszenie i 
bankierów „Fińiedus“. Te więc towa- | 
rzystwa wniosły skargę na Dunikow- j 
skiego, ponieważ pomimo więżącego “
go z niemi kontraktu, sekretu swego 
wydać nie chciał Poza tem mówi się 
również, iż pertraktowąl on także z ja­
kąś firmą angielską. Dunikowski po­
trafił także od Paderewskiego uzyskać 
duże sumy, oraz lównież od wspom- | 
niartego hr. Sobańskiego,

— Dunikowskiego poznałem na Ri* 
wierze w 1927 r. Nie potrzebuję do­
dawać, że zarówno ja, jak i cały sze­
reg uczonych asystowaliśmy przy je­
go doświadczeniach. Dokonywał je i 
w Londynie w obecności jednego z 
najbardziej znanych tamtejszych eks­
pertów, dając ciekawe rezultaty, bo z 
0,5—5 gramów złota. Dunikowski uży­
wa do swoich doświadczeń ciał radio­
aktywnych, oczywiście ogromnie dro­
gich. Zasadnicza też kwestja polega 
na tem, w jakim przeciągu czasu cia­
ła owe zużyją się, co pociągnie za sobą 
oczywiście zwiększenie się i kosztów 
wydobywania złota, może nawet w ta­
kim stopniu, że jego wydobywanie się 
nie opłaci. Niektórzy utrzymują, iż 
wynalazek ten, jeśli da rezultaty ko- 
kretne, może spowodować przewrót 
światowy.

— Jaki jest pogląd pański na Du­
nikowskiego jako człowieka?

Minister Sobański uśmiecha się i 
mówi:

— Często zadawałem sobie to pyta­
nie. Nie będę oczywiście zajmował się 
jego życiem. Mogę tylko tyle powie­
dzieć, że robi on wrażenie nie tyle u- 
czonego, ile raczej, jak mówią Francu­
zi „d‘un lunatique“. Oświadczał on 
nam zawsze, iż posiada tajemnicę wy­
dobywania złota, a właściwie odzie­
dziczył ją po swoim ojcu, powszechnie 
szanowanym profesorze Dunikowskim. 
O synu mogę jeszcze to dorzucić, że 
za wiele chciał osiągnąć, bo zacho­
wać pragnął ową tajemnicę, a równo­
cześnie nie ujawniając jej, pragnął 
zdobywać duże sumy pieniężne, co go, 
siłą rzeczy, doprowadziło do więzienia. 
Za kilka dni, a może dopiero za kilka 
tygodni, mówi mi na zakończenie p. 
Sobański, dowiemy się, czy z więzie­
nia wyjdzie, czy też w niem na dłużej 
pozostanie". I. B r i a r e s.

Z deszczu pod rynnę
Na mocy obowiązującego obecnie ko­

deksu postępowania karnego, sądy grodz­
kie mogą w wypadkach drobnych wykro­
czeń wymierzać karę bez rozprawy w for­
mie t. zw. nakazu, od którego skazany 
odwołać się może w postaci sprzeciwu w 
ciągu 7 dni od daty doręczenia nakazu 
W wypadku wniesienia sprzeciwu sąd 
grodzki zarządza zwykłe postępowanie 
dowodowe, t. j. rozprawę, na którą wzy­
wa wskazanych przez oskarżonego świad­
ków, oraz inne dowody.

Przy wniesieniu sprzeciwu od nakazu 
karnego istnieje dla oskarżonego poważne 
niebezpieczeństwo, które zilustrujemy na­
stępującym przykładem, zaczerpniętym z 
praktyki sądowej. Na dachu domu, nale­
żącego do Z., obsunęła się cegła, która 
spadając zmiażdżyła stopę C-Ictnicj dziew­
czynce, lokatorce wspomnianego domu. 
Na zasadzie danych dochodzenia, które 
ustaliło winę Właściciela domu Z. przez
nienia bezpieczeństwa, sąd grodzki na i 22.40 dodatek prasowy z~ Warszawy; godz.
mocy art. 138 K. K. skazał nakazem sądo­
wym właściciela domu Z. na zapłacenie 
50 zł grzywny. Niezadowolony z powyż­
szego nakazu Z. założył sprzeciw, podno­
sząc, iż w sprawie tej zachodzi przedaw­
nienie ściągania, a zatem postępowanie

Na rozprawie sądowej rzecznik po­
szkodowanej wykazywał, iż czyn właści­
ciela domu podpada pod art. 474 cz II 
K. K„ t. j. zachodzi tu nieostrożne spowo­
dowanie uszkodzenia ciała wskutek nie­
zachowania przez winowajcę przepisów 
obowiązujących gwoli zabezpieczenia bez­
pieczeństwa osobistego, a zatem czyn za­
grożony karą więzienia i wskutek tego 
brak jeszcze 3-Ictniego okresu przedaw­
nienia, Rzecznik poszkodowanej pod­
kreślał przytem, że sąd nic jest związa­
ny ani wymiarem kary, ani też kwalifi­
kacją prawną, przyjętą w nakazie.

Sąd. przychylając się do tych wywo­
dów, postanowił prowadzić przeciw o- 
skarżonemu Z. postępowanie z surowsze­
go artykułu 474 Ii. K. K. KI.

Z różnych stron Polski
6 200 dzieci w Warszawie nie znajduje po­

mieszczenia w szkołach.
Podług ostatnich danych rady szkolnej 

m. stoi. Warszawy, w roku szkolnym 
1931-2 VVarszawa iiczy w wieku szkolnym 
ogółem 128 486 dzieci (roczników od 1918 
do 1924). Z tego do szkól powszechnych 
uczęszcza 89145, ,do szkół średnich 12 039, 
do prywatnych szkól powszechnych 9 487

uczy się w domu 3 000. Łącznie 
uczącyc hsię jest 120 286. Z liczby nieuczą 
cych się 8 200 czyni to z powodu choroby 
1300, z powodu zwolnienia od obowiązku 
szkolnego 700 i z powodu braku miejsca 
6 200 dzieci.

W wieku pozaszkolnymi uczęszcza do 
szkół powszechnych w Warszawie 5 014 
dzieci.

Kiepskie miary 1 wagi
Jak wynika z opracowanych ostatnio 

danych statystycznych, urzędy miar w 
Polsce w ciągu roku ukarały nakazami i 
orzeczeniami karnemi 37 677 osób. W tym 
samym okresie czasu skonfiskowano 
J25 303 narzędzi mierniczych, ,nieodpowia-

dających wymaganym przepisom,, óra« 
wymierzono grzywny na ogólną sumę 
663 896 złotych.

Od decyzyj urzędów miar odwołało sią 
do sądów okręgowych 669 osób, z których 
43 tylko uzyskało wyroki uniewinniające.

Poświęcenie nowego lokalu Akcji Katolic­
kiej w Warszawie

(KAP) W dniu 15 bm. odbyło się w Wari 
szawie uroczyste poświęcenie nowego lo­
kalu sekretarjatu generalnego Akcji Kato- 
tolickiej przy ulicy Senatorskiej 31. Na u- 
roczystość powyższą przybył ks. kardynał 
Rakowski, ks. biskup Szlagowski, przed­
stawiciele duchowieństwa, delegaci kato­
lickich organizacyj w stolicy oraz* zaproi 
szeni goście. Na całość uroczystości złoży­
ły się przemówienia ks. kan. Żelazowskie­
go, miejscowego proboszcza, ks biskupa 
Szlagowskiego, asystentea Gen. Akcji Kato­
lickiej w archidiecezji warszawskiej. Spra­
wozdanie z działalności pracy katolickiej 
w archidiecezji z uwzględnieniem pięcio­
letnich poczynań Akcji Katolickiej złoży! 
ks. dyrektor W. Lewandowicz. W imieniu 
archidiecezjalnych związków kobiet prze­
mawiała p. hr. Zamoyska. Na zakończenia 
przemówił ks. kardynał Rakowski, podkre­
ślając ważność Akcji Katolickiej oraz in­
tencje Ojca św. Piusa XI. który był duszą 
Akcji Katolickiej. Aktu poświęcenia lokalu 
dokonał ks. biskup Szlagowski.
Kary na zbierających ofiary dla ubogich 

i bezrobotnych
(KAP) Wskutek doniesienia policji pań­

stwowej powiatu łomżyńskiego i ostrow­
skiego woj. białostockiego, sądy grodzkie W 
Zambrowie i Czyżowie nałożyły mandaty 
karne na kilkanaście osób, pomiędzy niemi 
także na ks. proboszcza Haraburdę w Pu­
chałach, za zorganizowanie i zbieranie o- 
fiar na rzecz bezrobotnych, po poprzedniem 
ogłoszeniu tej akcji charytatywnej w ko­
ściołach i na osobnych zebraniach para­
fialnych. Osoby ukarane odwołują się do 
dalszej instancji, ponieważ nie mogą po­
jąć i zrozumieć, aby zbieranie ofiar, zorga­
nizowane przez księży na ubogich i bezro­
botnych byio karygodne, wychodząc ze słu­
sznego założenia, że chyba wolno probosz­
czom w swoich, parafjach pomagać ubo­
gim, karmić głodnych i przyodziewać na- 

! gich i w tym celu z pomocą organizacyj re- 
! ligijnych i bractw kościelnych zbierać o- 
i fiary. Takie postępowanie świadczy o nie-

1 zrozumieniu warunków, w jakich ludność 
żyje i przyczynia się do coraz większego 
rozgoryczenia.

RADJO
Programy radiofoniczne:
Piątek, dnia 22 stycznia 1932 r.

Poznań (335 m) godz. 11.45 Warszawa; 
godz. 13.05 koncert życzeń z płyt; godzina 
14.00 notowania giełdy i komunikaty; godz. 
17.10 odczyt z Warszawy; godz. 17.35 kon­
cert popołudniowy z Warszawy; godz. 19.15 
lekcja jęz. włoskiego; godz 19.30 płyty; 
godz. 19.45 Warszawa; godz. 20.00 pogadan­
ka muzyczna z Warszawy; godz 20.15 kon-

22.45 „Z nad krawędzi” (79 pogadanka Bra­
ta Cezarego); godz. 23.00 muzyka z płyt.

Warszawa (1412 m) godz. 11.45 przegląd 
prasy; godz. 12.10 i 14.45 piyty gramofono­
we; godz. 15.25 odczyt z cyklu dla nauczy- 
cieli: „Powstanie styczniowe w powieści 
polskiej" — p. Leon Pomirowski; godz 15.50 
tr. ze Lwowa audycji dla chorych w oprać, 
ks. Rękasa; godz. 10.10 płyty gramofonowe; 
godz. 16.20 odczyt; godz 16.40 płyty gramo­
fonowe; godz. 10.55 lekcja języka angiel­
skiego; godz. 17.10 „Bismarck a Polska w 
r 1863“ — p. Henryk Eile; godz. 17,35 kon­
cert orkiestry dętej Zaw. Związku Muzy­
ków Rzecz. Polsk. pod dyr. Andrzeja Brotni 
ke; godz. 19.15 przegląd rolniczej prasy za­
granicznej; godz. 19.35 płyty gramofonowe; 
godz. 19.45 Prasowy Dziennik Radiowy; 
godz. 20.00 pogadanka muzyczna; godzina. 
20.15 koncert symfoniczny z Filharmonji 
pod dyr. Oscara Frieda i Leopold Mtinzer 
fort.), W przerwde feljeton literacki p. t.: 
„Szlakiem powieści polskiej“ — p. Stan. 
Adamczewski; godz. 22.50 muzyka tanecz­
na.

Programy zagraniczne: Hnizen (1875 m) 
20.40. Lathi (1796 m) i Helsinki (368 m) 19.00 
koncert symfoniczny; Paryż (1724 m) 21.00 
„Falstaff" opera Verdiego; Koenigswuster- 
hansen (1035 m) 20.15 „Sprzedana narze­
czona" Smetany; Motała (1348 m) i Sztok­
holm (435 m) 20.30 koncert; Kalundborg 
(1153 m) i Kopenhaga (281 m) 2215 koncert 
kameralny; Oslo (1083 m) 20.00 koncert 
symfoniczny: Budapeszt (550 m) 21 15 kon­
cert symfoniczny; Ryga (524 m) 19.30 kon­
cert symfoniczny; Wiedeń (516 m) 20.15 
słuchowisko; Medjolan (500 m) 21.20 muzy­
ka kameralna; Praga (468 m) 1915 pieśni 
i arje; Rzym (441 m) .,Marieta" opt. Kolio; 
Stnttgart 20.15 tr. opery.

Obóz Wielkiej Polski
urządza wielkie zebranie informacyjne 

w Dębcn
dziś, w czwartek, 21 bm. o godz. 19,30 
w lokalu p. Grzesiakowej przy ul. 
Wspólnej.

Wstęp tylko za zaproszeniami Za- 
proszenia są do otrzymania w sekre- 
tarjacie Grodzk. i Pow. Wydz. OWP. 
Poznań, św. Marcin 65, m. 5
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WIADOMOŚCI POTOCZNE____
Tajemnica domu przy ul. Pól wiejskiej
W przededniu wyjaśnienia zagadkowego morderstwa ■— 
Leon Hałas jedzie do Poznania — Nieuzasadnione po­

dejrzenia jego żony
Wreszcie, po długim okresie domy­

słów i niepewności, co słychae z Leonem 
Hałas^n, domniemanym mordercą Jan- 
kowiaka, polska ambasada w Paryżu 
zawiadomiła tutejszą prokuraturę — o 
czem już pisaliśmy, — że Hałas jest w 
•drodze do Poznania.

Jedzie on pod eskortą policji francu­
skiej w kierunku granicy niemieckiej 
Przez teren Rzeszy aż do Zbąszynia za­
opiekuje się Hałasem policja niemiec­
ka. Od Zbąszynia transportować go bę­
dzie do Poznania eskorta, złożona z 
przedstawicieli polskich władz bezpie­
czeństwa publicznego.

Żona Hałasa, przebywająca, jak w:a- 
domo. we Francji, pisywała różne listy, 
w których rzucała podejrzenia na inne 
osoby. M. in. zwróciła ona uwagę na 
przyjaciela zamordowanego Janków a- 
ka. niejakiego K. Poznańska prokura 
tura, badając dokładnie wspomniane 
zarzuty, doszła do wniosku, że wymie­
niony w- liście Hałasowej K. to rówie­
śnik Jankowiaka, Kazimierz Sikorski, 
zamieszkały w Środzie. Przesłuchano 
go szczegółowo i stwierdzono że w 
sprawie zagadkowego morderstwa przy

ul. Półwiejskiej nie ma nic wspólnego 
Przypuszczenia Hałasowej są zatem 
bezpodstawne.

W Poznaniu Hałasem zajrnie się sę­
dzia śledczy p. Furowięz. który przęsłu 
cha oskarżonego, co potrwa parę dm, i 
po zebraniu całego materiału przekaże 
wszystko prokuraturze, która opracuje 
akt oskarżenia przeciwko Hałasowi i 
owemu restauratorowi R., który jest po­
dejrzany o współudział w morder?twie 
W każdym razie zagadkowa ta sprawa 
weszła obecnie w fazę decydującą i nie­
bawem prawdopodobnie trapiąca i n e- 
pokojąca wszystkich tajemnica domu 
przy ul. Półwiejskiej będzie wyjaśnio­
na, Oczekuje tego w pierwszym rzędzie 
z ogromną niecierpliwością stary ojc.ec 
Hałasa, oraz cała jego rodzina Wszyscy 
oni nie mogą wciąż pogodzić się z my­
ślą. aby H. był mordercą i przypuszcza 
ją, że wchodzi tu ktoś inny w grę. W 
każdym raz>e będzie to ieden z ciekaw­
szych procesów w Poznaniu.

O wszystkich szczegółach i dalszych 
etapach rozwoju sprawy H. będziemy 
informować wyczerpująco naszych Czy­
telników. (z)

Żywcem pogrzebani
Co opowiadają górnicy z pod Bytonra, wyratowani z za­

sypanej kopalni z ich fotografjami.

Wieloryb i „Pułaski“
Niezwykłe atrakcje ostatniej podróży polskiego transatlan­

tyku „Pułaskiego“ z Ameryki do Gdyni.

Pierwsi „Małopolanie“ w Wielkopolsce 
przed 4000 łat

Ciekawe szczegóły ostatnich odkryć przedhistorycznych 
w Dębcu pod Poznaniem

w najnowszym (4-tym) numerze „Ilustracji Polskiej“

(Największe i najtańsze pismo ilustrowane dló szerokich kół pu­
bliczności Pojedyńczy egzemplarz tylko 45 groszy Nabyć można 
u kolporterów ulicznych w kluska. h dworcowych .Ruchu' w księgar­
niach oraz w agenturach naszych Miesięczny abonament lodzi kwar­
talnie 4— zł bez kosztów przesyłki — Egzemplarzy okazowych oez- 
płatnie należy żądać wprost od administracji: Poznań, św. Marcin 70).

wania swej 8-letniej przybranej có­
reczki Florentyny. Większość świad­
ków zeznała, że nieludzka kobieta bi­
ła stale dziewczynkę, rzucając w nią 
przedmiotami, znajdującemi się pod 
ręką. To też wątła Florcia chodziła 
stale pokryta guzami j ranami. Jeden 
z świadków opowiadał, że dziecko 
kładło się spać i-budziło ze łzami w 
oczach. Oskarżona, której wygląd nie 
budzi zaufania, twierdziła, że biła 
dziecko tylko za przewinienia. Zarów­
no mała Florcia jak i mąż oskarżonej 
nie wnieśli do sprawy obciążających 
momentów.

Prokurator domagał się po dłuż- 
szem przemówieniu kary więzienia 
przez jeden rok. Sąd skazał Krygero- 
wą na 3 miesiące z odroczeniem kary.

(z)

K A L eTda.r z yk
Czwartek, 21 stycznia 1931.

Słońce: wschód 7,51 — zachód 16,16 — 
długość dnia 8 godzin 25 min.

Księżyc: wschód 13,16 — zachód 6,58 — 
przed pełnią.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przv Uniw Pozn : 
Czwartek, godz. 7 rano Temperatu­
ra powietrza umiarkowana minus 2 
st Cels. — Pochmurno — Cisza. — 
Ciśnienie atmosferyczne wysokie 769 
mm. — W ubiegłej dobie temperatu­
ra najwyższa plus 1 st. Cels., najniż­
sza minus 3 st. Cels.

Przepowiednia pogody na piątek: W dal­
szym ciągu mglisto, naogól bez opa­
dów. temperatura, bez zmian.

Kai. rz kat: Agnieszka P. i M. — Jutro 
Wincenty.

Kai. slow.: Jarosław — jutro Witisiaw.
Lekarska Poradnia Przedślubna Polskie­

go Taw Eugerncztieso św Marcin 
nr 59. 1 p udziela porad bezpłat 
nie — Kobiety w |<oniedz1alki od 
godz 17—13: mężczyźni: we wtorki 
od godz 17—18

Nocna służba aptek
Śródmieście- Apteka pod Białym Orłem. 

Stary Rynek 41. — Apteka Św. Pio­
tra. ul Pólwieiska 1 — Apteka Św 
Marcina, ul Fr Ratajczaka 12 — Ap 
teka Śródecka. Rynek Śródecki i

Wilda. Apteka ..Fortuna'. Górna Wilda 
96 — Apteka przy Bramie Wildec- 
kiej. Górna Wilda 3

Jeżyce: Apteka Mickiewicza. «I Mickie­
wicza zg — Ai teka .Pod Opatrzno 
ścią Boską" ul hąhrowsktego 76

Łazarz: Apteka p Plucińskiego, ul. Mar­
szalka Focha, narożnik ul. Niegolew­
skich.

W innych dzielnicach pełnią nocną służbę 
apteki tamtejsze

Przy otyłości pobudza naturalna wida 
gorzka Ftanciszka-Józeia przemianę ma­
terii w organizmie i wpływa na wysmuk. 
lość kształtów. Żądać w aptekach i jro. 
gerjach. nw 8 142

-............. ' .................

Sąd doraźny w Ostrowie
Zbrodniarza zdradzi} odłamek szyby

W niedługim czasie zbierze się w 
Ostrowie pierwszy komplet sądu do­
raźnego. Przedmiotem rozprawy będzie 
sprawa o napad rabunkowy w noc wi­
gilijną na 60-letniego Ferdynanda 
Grossa w Szklarce (pow. ostrzeszow- 
ski).

Pod tym zarzutem stanie przed try­
bunałem doraźnym 20-letni pomocnik 
fryzjerski Walter Stasz, który po wy­
łamaniu okna wtargnął w wigilję do 
sypialni Grossa. Rozejrzawszy się w 
sytuacji przy pomocy zapałki. Stasz li­
derzy! śpiącego gospodarza dwukrot­
nie siekierą w głowę. Pod wpływem 
ciosów Gross utracił przytomność. 
Wówczas bandyta, przekonany, że o- 
fiara jego już nie żyje. splądrował 
szuflady pokoju, nie znalazł jednak 
pieniędzy i zbiegł niepoznany.

Poranienia zadane Grossowi były 
tak poważne, że utrzymanie G. przy 
życiu zawdzięczać należy wyjątkowo 
silnej konstytucji fizycznej napadnię­
tego.

Szczegółem o decydującem znacze­
niu w zdemaskowaniu St. był odła­
mek rozbitej szyby, który znaleziono 
w ubraniu rabusia, (k)

Zagadkowe samobójstwo
Emerytowany major zatruł się w To­

runiu gazem świetlnym.
Nasz 

donosi:
korespondent toruński (wd)

W mieszkaniu przy ul. Kościuszki 
52 znaleziono zwłoki ś. p Edwarda Ci­
szewskiego, emerytowanego majora.

W sobotę mjr Ciszewski odwiózł 
żonę z córeczką na dworzec. Wyjecha­
ły one ze służącą do krewnych do Alek­
sandrowa Kuj. Mjr. C. pożegnał się 
czułe z żoną i córką i był zupełnie spo­
kojny a nawet — wesoły.

Po paru dniach służąca Parańska 
wróciła sama z Aleksandrowa, a gdy 
na jej dobijanie się do mieszkania nikt 
nie odpowiadał, zajrzała do wnętrza 
przez 0'kno (mieszkanie mieści się na 
parterze). Z przerażeniem ujrzała swe­
go pana leżącego na podłodze. Tknięta 
złem przeczuciem, zbiła szybę i przez 
okno dostała się do mieszkania, które 
przepełnione było odorem gazu świetl­
nego. Zamknąwszy poodkręcane kurki. 
Parańska zawiadomiła policję i pogo­
towie.

Przybyły lekarz stwierdził śmierć 
denata wskutek zatrucia gazem, 
śmierć musiała nastąpić jeszcze w so­
botę Znaleziono list zmarłego do żony, 
pisany po jej odjeździe do Aleksandro­
wa. Denat nie podaje motywów swego 
kroku, pisze krótko: „Otrułem się sam 
Sobota 16. 1. Nikogo nie obwiniać. Ci­
szewski“. Zmarły liczył lat 43.

Katowaire dziecka
Sąd skazał przybraną matkę na 3 mie­

siące więzienia
Helena Krygerowa, zamieszkała na 

Wildzie przy ul. Dąbrówki 13 stanęła
1 dziś przed sądem pod zarzutem kato

<
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KRONIKA KOŚCIELNA
— • Za duszę ś, p. K. T. Barwickiego.

Staraniem Wielkopolskiego Związku Kół 
Śpiewaczych odbędzie się w sobotę 23 bm. 
o godz. 8 żałobne nabożeństwo w kościele 
św. Marcina. Podczas mszy św. śpiewa 
chór Pozn. Tow. Oratoryjnego.

OSOBISTE
— * Złote gody Pp Franciszek i Ma- 

rja z Lorenczewskich Majewscy, zamie­
szkali w Poznaniu przy ul. Strumykowej 
nr 6. obchodzą w sobotę 23 bm. złote go­
dy małżeńskie. Msza św na intencję ju­
bilatów odbędzie się o godzinie 9 w ko­
ściele ptornfjnlnym Zmartwychwstania 
Pańskiego na Wildzie.

ŻYCIE SOKOLE
— • Tow. Ginin. „Sokół“ Poznań II, 

Jeżyce, oddział piłki nożnej. Roczne wal­
ne zebranie odbędzie się w sobotę 23 bin 
o godzinie 20 w lokalu druha Bartkowia­
ka, ul. Poznańska 25

— * „Sokół“ Bugaj. W niedzielę, dnia 
24 bm. o godz 14.30 odbędzie się w szkole 
w Jankowie walne zebranie .Sokola“, na 
które zaprasza się wszystkich członków 
craz sympatyków.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— • Zebranie Zarządów wszystkich S. 

M. P. Okregn Poznańskiego, odbędzie się 
w piątek 22 bm. o godz. 19,30 w lokalu 
okręgowym.

— ‘ Tow. „Pielgrzym“. Walne zebra­
nie odbędzie się w niedzielę 14 lutego o 
godzinie 15 w sali Ogrodu Zoologicznego. 
Msza św. w Intencji członków zostanie 
odprawiona w dniu 2 lutego r. b. o godzi­
nie 8 rano w kościele św, Marcina.

PODZIĘKOWANIA
— * Zarząd Towarzystwa Opieki nad 

Niewidomymi w Bydgoszczy przed Bożem 
Narodzeniem zwrócił się do wszystkich 
warstw społeczeństwa i do czynników sa­
morządowych z prośbą o udzielenie po­
mocy tym najbiedniejszym, którym 
Opatrzność Boska zabrała/wzrok i kłÓrzy 
z powodu przesilenia gospodarczego wię­
cej niż kiedykolwiek pozbawieni są środ­
ków do utrzymania życia. Społeczeństwo 
dało pomimo ciężkich czasów dowód, że

nie zapomina o swych niewidomych bra­
ciach i siostrach, przekazując na ¡.-jj 
rzecz ofiary w gotówce i w naturaljach. 
Z ofiar tych korzystało kilkudziesięciu 
niewidomych najbiedniejszych w Bydgo­
szczy i na prowincji. Ze względu na wiel. 
ką liczbę nie wymieniamy na tein miejscu 
wszystkich szlachetnych Ofiarodawców 
nadmieniając, iż wyślemy z osobna po! 
kwitowanie z odebranych ofiar. W imie­
niu Zarządu i obdarzonych na gwiazdkę 
niewidomych, składamy serdeczne ..Bóg 
zapiać" i polecamy się dalszym łaskawym 
względom szlachetnych Ofiarodawców — 
Kuratorjum Schroniska dla Niewidomych.

WIECZORY, KONCERTY
Ogłoszenia I uwiadomienia o balach, 

wieczorkach tanecznych, zabawach bar. 
nawałowych, herbatkach 1 bridgeacb z 
tańcami oraz wszelkich tym podobnych 
przedsięwzięciach kierować należy do a d- 
mlnisttacji pisma naszego, a nie do 
redakcji.

Wszystkie te doniesienia podawać bę­
dziemy stale w dziale „Kronika towarzy­
ska“ Punktualne zamieszczenie icb po­
ręczyć możemy tylko w tych wypadkach, 
gdy nastąpi poprzednie porozumienie się 
między organizatorami odnośnych przed­
sięwzięć zabawowych a naszą admini­
stracją.

Przy nadsyłaniu tych doniesień na 
drodze listownej podać należy dokładny 
adres i numer telefonu tej oseby, z którą 
administracia nasza mogłaby porozumieć 
sie co do bliższych szczegółów, odnoszą­
cych się do zamieszczenia nadesłanego 
uwiadomienia.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Ognisko Polek. Wieczór dysku­

syjny odbędzie się w piątek 22 bm. o go­
dzinie 19 w sali Adrji — wejście Alej© 
Marcinkowskiego 23.

— * „Powrót posła“ w Teatrze Szkol­
nym. W sobotę, 23 bm. odegrana zostanie 
w Teatrze Szkolnym (ul. Bukowska 16) si­
lami Państw. Gimnazjum z Kościana ko­
media historyczna J. U. Niemcewicza p L 
„Powrót posła". Dzieło to zainteresuj© 
niewątpliwie przedewszystkiem młodzież, 
a to dzięki swemu wyjątkowemu znacze­
niu historycznemu, jako też dzięki cha­
rakterystycznemu stylowi, właściwemu 
tej epoce. Początek o godzinie 17. bilety 
W księgarni J. lachowskiego i przed 
przedstawieniem w teatrze — W przy­
szłym tygodniu wchodzi na afisz widowi­
sko jasełkowe, „Pastorałka", w ujęciu lu- 
dowem. pełne artystycznego prymitywi­
zmu i wysokich wartości muzycznych.

— * Ż Tow. Polsko - Czechosłowackie­
go. Tow Polsko - Czechosłowackie, dba­
jąc także o rozwój życia towarzyskiego 
wśród swoich członków, wyłoniło w tym 
roku specjalna sekcję propagandowo to­
warzyską, pozostającą pod kierownic­
twem p prezesowej Naruszewiczów?!. — 
Sekcja ta urządza w nadchodzącą niedzie­
lę. dnia 24 bm. o godz. 17, pierwszy pod­
wieczorek taneczny w Cukierni Dobskiego 
dla członków i sympatyków Towarzystwa. 
Wstęp za zaproszeniami, które można 
jeszcze otrzymać w administracji cu­
kierni.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Pożegnanie kolegi. Dnia 3 b. m. 

żegnano w firmie Dr R. May w Luboniu 
długoletniego inspektora firmy, p. Ignace­
go Jeżewskiego. P. J. pracował nie­
przerwanie przez łat 46 w istniejącej daw­
niej firmie Milch Tow Akc.; po przejęciu 
firmy przez nowych właścicieli Dr R, 
May, pozostał na swem stanowisku które 
opuścił obecnie z powodu choroby — 
Urzędnicy i rzemieślnicy Firmy ofiaro­
wali p. jeżewskiemu na pożegnanie fotel, 
jako symbol zasłużonego spoczynku.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Pożar w mieszkania. Przy ulicy 

Sołacklej 6 w mieszkaniu sierżanta Przy­
były wybuchł pożar od lampy, przyczein 
zapalił się sufit i dach Pożar stłumiła 
miejska straż ogniowa. Powstały straty 
na około tysiąca złotych (k)

— * Błąkający się koń. Na ulicy Św. 
Wojciecha przytrzymano błąkającego się 
po ulicy koma i umieszczono go w pluto­
nie konnym policji. Koń. którego właści­
ciel nie jest znany, jest średniego wzro­
stu, kasztan z łysiną, w wieku około 10 
lat. (k)

— * Skutki nieostrożności. W majęt­
ności Witosław pod Naktem leśnik Ra­
szewski po powrocie z polowania czyścił 
broń myśliwską W czasie tej czynności 
Raszewski położył dłoń na lufie Niespo­
dziewanie padł strzał i rozerwał nie­
ostrożnemu leśniakowi dłoń na strzępy. 
Poranienia dłoni są tak ciężkie, że stała 
się konieczną amputacja ręki, (k)

KRONIKA POLICYJNA
— * Na kradzieży węgla przytrzymano 

na terenie elektrowni miejskiej braci Bro­
nisława i Kazimierza N„ mieszka jarych 
przy ul. Bosej 24. Obu odebrano skra­
dziony węgiel, (k)



czTch TnJ^nicz? W tajemni-rofnik nk C'a£h za^lnąl 47-letni
roinjk p Tomasz Borkowicz z Racic w

®C,eRstfzeli,?skim- W dniu 18 grud- 
bv? w k™«,CWICZ oV towarzystwie syna 

U \ ‘Dusznicy Polecił synowi. bv po-
rza?3 wrńri?!<ąi d-° do,mu. sam Zf»ś znrnie- 
- ,bę/ koieją. Istnieje podejrzenie
dobnie ° ,JLOn silmobójs'wo, prawdopo- 

. ,, t£|?o powodu, że sprzedał z
coewąwfe’iktą gospodarstw<’- co wprawiło 

?v wielkie przygnębienie, ślad po p
Borkowiczu zaginął: stwierdzono jedynie 
ze w w,g,l,ę Bożego Narodzenia jechał
DunknT?^!' trzcch os°bnlków fur­manką w kierunku Inowrocławia Zagi-
ok°rag^riwpZF0St-U ?ko,° 160 m’ brunet o okrągłej twarzy i ciemnych oczach: siwa- 
sina^ik) krd^ko strzyżone, nad czołem ły-

KROSU s^bowa
dom • na za krai,zieź. Przed są-™ gt?dzklm znalazła się wdowa p Bo- 
xvnm!nYaiRO'^a' *]a które> ciążył zarzut że 
kiewni kaniU dr’ A- Mafheya skradla z 
rńin» a !nar>'nark’ portfel, zawierający 
oAnn* dokurr,0”ty i 150 zł gotówki -
Oskarżona mówi, że uczyniła to z nędzy, 

zrcszt£i P° niei nie Widać, gdyż by-
?amii?,anCk° .ubran.a- sńr! podyktował jej 

miesiące więzienia, (z) J J
' Niepoprawna recydywistka. Jó- 
TOde?ka’. zamieszkała na „Wcsołem

ffi-isntnnkU ’ znaną ’ako złodziejka
grasująca po sklepach. W czerwcu ub. 
roku weszła do sklepu p z Borowiaka 
winni U ’ Sze'Yskiej 21 pod pretekstem ku­
pienia czegoś i przy pierwszej nadarza­
jącej się sposobności skradia kapelusz, 
^linc cn zauważono i B. oddano w ręce 
wvm nlPPpPYawnej recydywistcewymierzył karę więzienia przez 2 lata (z)

JARMARK!
. .~ .* Słrzelno. Jarmark ogólny odbę­dzie się we wtorek, dnia 26 bm. ‘ ”

2 WIELKOPOLSKI
Oborniki. (Usiłowanie włamania.) i 

W nocy na sobotę nieznani złoczyńcy u- 
silowah włamać się do restauracji i skle- I
i-nnh° °7]!l!n,e^0 P- Jana Gajka w Oborni- kach. Zostali spłoszeni i zbiegli niepo- znani.

7~ ł? Bady Miejskiej.) Zwyczajne po­
siedzenie rady miejskiej odbyło się dnia 
18 bm. pod przewodnictwem p Leona Ro-
naChrn'v CmQ9DoIMnano wyboru Prezydjum 
?a „ok ?32 Ka przewodniczącego wy-

Laona Bosochowicza, zastępcę p. 
•Józeia Grabowskiego, sekretarza p Fran-
łZL,iJnĘ’ zasfęPc<? P- Mieczysława Łukomskiego, protokólarna p. Leona Łu-
skWnklew ”• Ludw>ka Koliń­
skiego. W skład komisji finansowej i bu­
dowlanej wchodzą z radnych pp Luka- 
z°ohvLn?’i śmigielski K„ Skotarozak M„ 

PP’ Guszczyński Ig.t Weiehmąn r ,ęta P i Koszewski St. W 
skład dcputacji rzeźni i gazowni miej-
Rki 3 ifadnA ?-.ukanowski M.. Śmigiel- , 

Gniedzinski i obywatele pp. I
fk^HnIg-\v’e^ P" Dudek Marcin, Wroń­
ski Jan. W skład deputacji leśnej i grun- 

miejskich wchodzą z radnych pp. 
■Skotarczak M., Nadolczak Syk, Tabat St 
z obywatelstwa pp. Siwek W!., Jarmuż a” 
Appolt N„ Janik L., Wieczorek ś W 
sktad komisji rewizyjnej powołano dodat­
kowo p Nawrockiego Kazimierza Usta­
lono opłaty szkolne dla uczni Miejskiego 
Gimu. Koedukacyjnego. Oplata wynosi 

zł 36 miesięcznie. Z powodu upływu ka 
dencj, w październiku 32 obecnego bur­
mistrza p. Marsfelda uchwalono rozpisać 
w najbliższym czasie konkurs na posa 
dę burmistrza, (kko)

w • i ^yrz®ś»ia> (Usiłowano włamanie.) 
W jednej z ostatnich nocy nie wyśledzona 
szajka włamywaczy usiłowała się włamać 
^a°kxi^y zP’- Samulskiego w Szemborzu 
pod W rześnią. Jeden z domowników, 
słysząc podejrzane szmery, wypalił na 
postrach, na co złodzieje odpowiedzieli 
również salwą z rewolwerów, poczcm 
zbiegli. Tej samej nocy włamali się do 
Piwnicy w plebanji ks. Konarskiego i 
skradli butelkę wina mszalnego. Następ- 
«1/e.,uda!i, się do 8osPodarza Franciszka 
,Wo'ka- gdzie skradli odzież wartości oko- 
I? x ,ZJ-, Za sprawcami zaginął wszelki siad, (br)

— * Jarocin. (Zderzenie samochodów.) 
We wtorek na rynku w Jarocinie u wy­
lotu ul św. Ducha zderzył się autobus p. 
Skowrońskiego, kursujący między Jaro­
cinem a Kaliszem, z autem ciężarowem 
fabrykanta Kazimierza Tadrowskiego z 
Jarocina. Kierowcy i podróżni wyszli z 
wypadku cało, dzięki wolnej jeździe obu 
pojazdów; auta uszkodzone, (jck)

— * Koźmin. (Czerwony Krzyż.) Roczne 
walne zebranie Czerwonego Krzyża. Od­
działu w Koźminie odbędzie się w niedzie­
lę 24 bm o godzinie 18.15 w Domu Kato­
lickim. Podczas zebrania wygłoszony zo­
stanie interesujący referat. Obecność 
wszystkich członków, ze względu na po­
uczający temat jest konieczna. Goście i 
sympatycy są również mile widziani

«“ ‘ Krotoszyn. (Ekscesy podczas jar- 
marku.) W dniu 19 bm. podczas jarmar- 
ku doszło tutaj do awantur, w pewnej zaś 
chwili męty społeczne, których namnoży­
ły się w ostatnich czasach wskutek bez­
robocia. rzuciły się do grabienia bud jar­
marcznych. Wybito przytem także szybę 
w wiclkiem oknie wystawowem kupca 
Wilgockiego przy rynku. Policja wezwa­
ła do pomocy straż pożarną, poczcm uda­
ło się położyć kres awanturom. Kilka o-

P°zna^ski, czwartek, Sl stycznia 1932 = Strona 7

Legja Podchorążych Rezerwy
o liczny udział podchorążych rezerwy «atajczaka 21. — Zarząd prosi

Wstęp na salę za okazaniem książeczek wojskowych.

sób zostało mniej lub więcej poturbowa­
nych Obecnie przeprowadza się rewizje 
za zagrabionym towarem Ogółem areszto­
wano dotąd około 20 osób, (fk)

a. “ ° Rawicz. („Jasełka“.) Szkoła żeń­
ska wystawiła w swej świetlicy „Orato- 
ivUnbiB?ŻCg? Nar°dzenia" oraz „Jasełka" 
'V ukladzie ks Walczyńskiego. Napchalo 
się to tego maleństwa coniemało Płoną
^ilnaCZ^Tai ■ \ rpzpalonemi policzkami śledziła młodzież piękne misterjum Boże­
go Narodzenia, które tak uchwytnie 
wprost i pięknie przed ich oczyma się- sta­
wało Doskonale się te młode aktoreczki 
spisały a w sercach swych młodych wi­
dzów i słuchaczy zostawili po sobie po- 
dziw i pamięć milą. Kierownik szkoiy p.

Stawomirski, p Rojówna i p. Loho nie­
mało trudu i poświęcenia w całą tę im-
idem ,7i? 1 r 1 — najlepsze, ze skut­kiem doskonałym. Bardzo to dobrze po- 
szkołąraCa oświatowa 1 kulturalna poza
„„„TT życia harcerzy.) Komenda hufca 
rawickiego odprawiła swój pierwszy po­ranek na który złożyły się referaty hSt 
cowego p t. „Baden - Poweibego dzieło" 
„Wiadomości z świata harcerskiego" wy­
stępy orkiestry 5 drużyny, „Oda do kotła 
Płowego oraz wspólne śpiewy. Ko- 
raenda hufca zorganizowała kurs sama­
rytański, który przygotowuje do uzyska­
nia stopnia z sprawności harcerskiej — 
Kursem kierował harcmistrz p. porucznik 
dr. msd. Panas Kursistów byio 40 — 
Drużyna im. hetmana Czarnieckiego i 
drużyna im. ks. Staszica obchodziły 
łWiek°!nien ła,"a"5a op^t- ’

Na temat powyższy w piątym z rzę­
du wykładzie powszechnym T. C L. 
mówić będzie p. dr. J. Willaume w 
piątek o godz. 20-tej (8 wiecz.) w sali 
if-tej (Collegium minus) Uniwersyte­
tu Poznańskiego Wały Wazów 26.

Ze względu na przypadającą wła­
śnie rocznicę powstania styczniowego 
z 22. na 23. I. zarząd T. C. L. spodzie­
wa się, że wspomnienia niezwykłego 

p/zemó^ia *“hu"~l ^raz' i bohaier’^wa nasz^h ojców, urozmai- 
podharcmistrza Przewoźnego, śpiewy i i 5°°® P"?knerni. przezroczami, sprowa- 
w 1 np»vp-7vnii„ • . • i dzą niezawodnie jak największą ilość

słuchaczy starszych i młodzieży szkol­nej.
Wstęp na salę 20 gr. dla młodzieży 

10 gr. bezrobotni mają wstęp wolny.

w i. przyczyniły się do udania uroczysto­
ści. Raport roczny wykazuje stan huf­
ca rawickiego w sile 200 harcerzy W 
ubiegłym roku zdobyło 80 harcerzy, stop­
ni nowych, a 173 stopnie z sprawności — 
w Shufcu° tO świadczy o należytej pracy

(Z więzienia.) Więźniowie tutej­
szego więzienia karnego odegrali w za­
kładzie 3 sztuki teatralne, które miały po­
wodzenie. że nawet dwa razy dla publicz­
ności były przedstawione W stęchłe mu- 
ry więzienne choć na kilka godzin weszła 
atmosfera innego świata, (r. s.)

SKRZYNKA 00 LISTÓW
Regina Kalisz. Odpowiedzieliśmy16 b. ni. (K)

~ A. Owszem, podlega Pan obowiąz­
kowi opłacania składek do Funduszu Bez­robocia. (K)
,. . J- W. Żnpańskiego, Niema takiego

Obowiązku. Za pralnię pobierać osobno 
właściciel nie może, o ile niema związa­
nych z tem specjalnych wydatków, któ­
re jednak musi wykazać. Ust. o ochr, 
lokat, została ogłoszona w Dzienniku U- 
staw z 1924 poz. 406. (aK)

~P. Mączyński, Konojad. Wysługa 
łat nie daje w stosunku do majątków 
żadnych praw emerytalnych. Czy może 
zachodzie pretensja odszkodowawcza, nie 
możemy według przedstawionego stanu 
sprawy ocenić. (aK)

— Zeida. Niestety tak jest, wypowie­
dzenie własne, choćby sprowokowane, w 
tym względzie nie daje w myśl obowią­
zujących przepisów żadnych praw (aK)

— Długoletni abonent. Niech Pan zaj­
rzy do kontraktu; jeżeli tam nic o tem 
niema, nie można tego obowiązku prze­
rzucić na lokatorów. (aK)
. ,,p: Conrad. Należy zgłosić zażalenie
do Miejskiego Urzędu Komorniczego i 
przedstawić sprawę (aK)

— P. Stanisław Żoitak. Tak. (aK) 
Pokrzywdzona. Nie rozumiemy, 

dlaczego przeznaczenie wynajętych loka­
li, uwidocznione w kontrakcie, było inne, 
niż w rzeczywistości? Przecież oznaczę- 
nie właściwe w niczem nie zmieniało po­
staci rzeczy, a nawet było niekorzystno 
dla gospodarza, gdyż cukiernia podlegała­
by ochronie lokatorów a lokal taki, jak 
i ani opisuje, nie podlega. Czynsz umó­
wiony trzeba zapłacić. (aK)

— * P. Wojdawska. Jeżeli dłużnik nic 
niema, to nikt mu nic nie weźmie. Trze­
ba uznać pretensję za straconą Na 
wszelki wypadek, aby nie było przi:daw- 
niema, mogłaby Pani uzyskać wyrok, 
jodnak może to kosztować około 40 zł,
LŁtrZxba?7 'vy,ożyć- W takim razie 
ściągnęłaby Pani pretensję, gdyby w cią­
gu następnych 30 lat dłużnik przyszedł do pieniędzy. (aK) h y
, ~. A PwSkl> Nakło. Nie może Pan wca­
le zaj"ąć renty, gdyż roszczenie Pana nie 
ma charakteru alimentacyjnego Wpraw­
dzie należność Pana powstała wskutek 
utrzymywania, jednak nie jest alimenta- 
^i3v ’ gd,yż roszczcnie takie powstaje 

™1,ędzy osobami, prawnie zobowią- 
zamem, dodawania sobie utrzymania, n p. 
między rodzicami a dziećmi, mężem a żo­
ną i t. p. (aK)

Skołada. Jeżeli nowonabywca 
^?n^,Zy^ P^DU' ż® P,-z°jOl zobowiązania
MPUD? Traehh“9^ Ptn °d n,CgO żadać 
sknrti ■/K bfl Jednak na to osobnej «kangi Zobowiązania z tytułu pracy cią­
żą tylko na właścicielu, nie na majątku 
jedynie podczas subhasty uwzględnia się 
je w pewnej mierze. (aK) ’
cić7vn!ały czytelnlk p- H. Może Pan pła- 
odcilan1^ rAZ/“SZ P°Przcdn’. Nie radzimy 
®d®/?gać różmcy, gdyż może to Pana na­
razić na przykre konsekwencje, gdyż kon-
mslńn xSinnanSkie zaw*crają przeważnie 

e’ lż nie wolno niczego po­trącać z czynszu. (aK)
• T ,Pan Majewlcz, Wilda. Nie wiemy

niestety, czy kontrakt jeszcze obowiązu­
je, L zn. czy uuiowiono, że kontrakt pize-

t.il, ’ )Vfc!e,ri- <Na bezrobotnych.) Korni- 
tet dla bezrobocia urządził wentę z u- 
rozmaiconym programem Sala p. Cynai- 
ka zapełniła się obywatelstwem naszego 
miasteezłta, co jest najlepszym dowodem 
zrozumienia położenia.
«iry-Tai- Kradzieże.) Nieznani złoczyńcy 
skradłi z wędzarni p. Klemczakowej i p. 
i słonŚnJyWlękSZt* *1OŚ<5 wyrobów mięsnych

W majątku Brzeźno ze spichrza skra­
dziono większą ilość żyta, (kw)

roar *.Barcin- <z urzędu stanu.) W roku
™ LsSlosz?n.° w urzędzie stanu cywilne­
go 288 urodzin, 130 zgonów i 76 ślubów.

— (Osobiste.) Kuratorjum Okręgu
Mnt^nn8° zam1lanowa,° P. Jana Klinika z
Małej Pogorzalki powiatu koźmińskiego 
nauczycielem przy tut. szkole i to w miej­
sce panny Bronisławy Smykówny. która 
na własną prośbę została przesiedlona do 
Osicki powiatu bydgoskiego.

Urzędnik Kontroli Skarbowej p Jan 
niuelUCh ZOSta! zawieszony w urzędowa-

Nie wykryci dotąd złodzieje skradli p. Teodorowi Napieral-
ińtnr Ui Z ?arc,na ki]ka kur, a rolnikowi 
Józefiakowi z Białobiot większą ilość 
rasowych kur i indyków.
. T. (z kuchni bezrobotnych.) Od 

chwili otwarcia kuchni bezrobotnych t j. 
od 15 grudnia 1931 r„ wydano do dnia 
15 stycznia rb. bezrobotnym około 1100 
obiadów. — W związku z uruchomie­
niem tartaku p. St. Karczewskiego, łicz- 
^ób bezrobotnych zmniejszyła się o 14

— (Jarmarki.) Magistrat ustalił na­
stępujące terminy jarmarków: U lutego 
na konie i bydło, 14 kwietnia jarmark o- 
góiny, 9 czerwca jarmark ogólny, 11-go 
sierpnia jarmark ogólny, 13 października 
jarmark ogólny, 6 grudnia jarmark na ko­
nie i bydło.

- (Z Ochotniczej Straży Pożarnej.) 
Na ostatmem wainem zebraniu ukonsty­
tuował się następujący zarząd: prezes p. 
Józef Napieralski, sekretarz p. Ludwik 
Idkowiak, skarbnik p. Stefan Heinich.

Ochotnicza Straż Pożarna z Wolic u- 
rządziła w dniu 17 bm. w Barcinie przed­
stawienie amatorskie sztuki pod tytu­
łem „Damy i huzary". Sala niestety świe­
ciła pustkami.

— (Z Tow. Śpiewu „Halka“.) Towa­
rzystwo „Halka“ urządza w niedzielę, 
dnia 7 lutego w sali p. Kłettkego przed­
stawienie amatorskie sztuki „Surdut i 
siermięga". Niezależnie od tego przedsta­
wienia urządza się wieczór pieśni.

— (Ludność miasta.) Według ostat- 
SP’SU posiada nasze miasto obecnie

2084 stałych mieszkańców. Przyrost w 
stosunku do spisu z roku 1921 wynosi za/ 
tem 436 osoby. (Es)

f
~~ . Mogilno. (Z Rady miejskiej.) Na 

ostatmem posiedzeniu dokonano wybo­
ru nowego przewodniczącego na rok bie­
żący, którym ponownie został wybrany p.

Pf- Nowak. Kolejno przystąpiono rów­
nież do wyborów poszczególnych komi­
ki- Ustalono wysokość dodatku od pań­
stwowego podatku od nieruchomści na 10 procent.

-- Szamocin. (Dwunastolecie.) Towa­
rzystwo Powstańców i Wojaków urządziło 
w niedzielę uroczysty obchód 12 rocznicy 
powstania i wkroczenia pierwszych po­
wstańców do miasta. O godz. 10,20 ruszył 
pochód przez miasto na uroczyste nabo­
żeństwo do kościoła parafialnego Mszę 
sw celebrował ks. prób Filipowski, po 
której wygłosi! podniosłe kazanie o 12-ej 
rocznicy oswobodzenia miasta. Na za­
kończenie odśpiewano „Boże coś Polskę". 
Z kościoła pochodem ruszono przed hotel 
„Concordia , gdzie nastąpiło rozwiąza­
nie pochodu, (jm)

W 69-tą rocznicę 
powstania styczniowego

dłużą się automatycznie poza czas umó­
wiony pierwotnie. Jeżeli tak. to posta­
nowienia kontraktu są jeszcze wiażące. 5 
obowiązuje wypowiedzenie półroczne. W 
przeciwnym razie wypowiedzenie kwar­
talne. Wyprowadzić się każdego czasu 
nie wolno Panu, odpowiada Pan w każ­
dym razie za. czynsz aż do chwili, gdy 
prawnie mógł Pan lokale opuścić. (aK)

— „Stary Rynek“. Nie możemy od­
powiedzieć, bo nie wiemy, na którem 
mijscu stoi hipoteka Jeżeli wjdzie w o- 
frtę gotówkową, to przeliczy ją się jako 
pretensję warunkową. Jeżeli zostanie w 
najniższej ofercie, pozostanie w hipotece 
na dotychczasowych warunkach. Gdyby 
wierzyciel przed właściwym czasem zniart

, nie zmieni to w niczem stanu rzezy, gdvż 
j wówczas hipoteko trzeba będzie spłacić 
5 spadkobiercom (al<)
; — A. C. Gniezno. Dziękujemy za zwró-
j cenie uwagi. Był błąd drukarski Miało 
; być: powyżej czterech pokoi Noweli w 
! tym kierunku niema. (aK)
: . ?,• S' Szam°*«ły. Musi Pan płacić: tyle, ile umówiono, i jednostronnie nie 
‘ może Pan obniżać czynszu Umowa jest 

ważna, mimo, że nie jest ostemplowana 
Nie radzimy narażać się na proces którr
z całą pewnością Pan przegra. (aK)

“ M. Marski, Poznan. Winien Pan 
zwrócić 1° proc, od sumy 180,80 zł, t j. 
18,08 zł. Nie będzie to Panu zbyt trud­no. (aK)

RUCH W TOWARZYSTWACH
— „Klub Ostrowiaków“. Zebranie od- 
onle s,ę w czwartek, 21 bm. o godz. 26,30 w lokalu klubowym „Continental“ przy sw. Marcinie
— Tow. Ochrony Lokatorów i Subloka­

torów, Zebranie odbędzie się w piątek 
« bm o godz. 19 u p. Beyerowej, plac 
Bernardyński.

~'„^W; ^Piewn im. P. Nowowiejskie.
go. w sobotę 23 bm. o godz. 20 odbędzie 
się zebranie starego i nowego zarządu na 
sali p. Śliskiego, ul Marsz Focha nr 51. 
Lekcje śpiewu odbywają się w wtorki i 
Piątki na sali Wiktorja" Rynek Lazar- 
SKi 18. wszelką korespondencję należy 
skierować na ręce prezesa p. Maćkowiaka, 
ul. Fr Ratajczaka 16.

— Związek Werkmistrzów Polskich. 
Zebranie walne odbędzie się 24 bm o go- 
rtzmie 10 w lokalu posiedzeń przy ulicy 
Wromeckiej 13. J
r.;.iDT„QW’, Hodowców Gołębi Pocztowych 

I „Paderewski“ Poznań-Łazarz. Nadzwy- 
i czajne plenarne zebranie odbędzie się w 
i niedzielę 24 bm. o godz. 10 przed połu­

dniem w lokalu zebrań p. Dusika ulica 
Marszalka Focha 62.

— Tow. Muzyczne Kolejarzy w Pozna­
niu. Boczne walne zebranie odbędzie sie 
w niedzielę 31 bm o godz. 10,45 na sali p. 
Jarockiej, ul. Masztalarska 8.

Klub Mandolinistów „Sempre vivo1* 
ze względu na mający się odbyć koncert 
w dniu 2 lutego prosi o regularne przy­
bycie wszystkich członków na lekcje od- 
nywające się w wtorki i piątki od godz.

■ i? w *<>kalu „Cukiernia Słowiańska", ul Marsz. Focha 70. ’

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo­

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Fr Ur-

banowiczowa 200 zł; — N. N. z Marjanek 
w pewnej intencji 3 zł; _ razem z po­
przednio pokwitowanemi 308 zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Z eon v:

T,Dnia 20 stycznia 1932 zgłoszono:
Józef Jerzykowski, robotnik 50 i. Mie- 

t czysław Wożniak 1 m. 22 d. Czesław 
, Dziembowski, uczeń ślusarski. 18 I Jó- 

zef Łacny, agronom, 75 1. Wanda Cha- 
! łupka, 6 1. Adamlna Nowakowska z d. 
i Sarnecka, wdowa. 73 1. Andrzej Grześko- 
i y/1Jłk’ robo^nik, 78 1. Apolonja Gromada. I 4 dni.

Teatr Polski
; DZIŚ — „Tak się zdobywa kobiety!“
; Piątek, 22. 1. „Tak się zdobywa kobiety“.

Teatr Nowy
' —„»Caryca i Rasputin".
? o ?}®k' i- „Caryca i Rasputin" 

Sobota, 23. 1. „Caryca i Rasputin“ ‘

Teatr „Uśmiech“
DZIŚ — „Kraina uśmiechu“. (Ceny zni żonę).
Piątek. 22. 1. „Biały • mazur".
Sobota. 23. 1. o godz 3.30 no poi. „Jaś i 

Małgosia" — ceny zniżone 
Sobota. 23. 1. wieczorem „Cnotliwa Zu­zanna .
Niedziela. 24. 1 o godz 3 po poł „Kraina 

uśmiechu“ — ceny zniżone.
Niedzie.a, 24. 1. wieczorem „Cnotliwa Zu­zanna .

Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr Objazdowy
pod kierownictwem Wt Brackiego■ ..........«««ciM »vi oracKiejxo

Dziś-Zeibą72yń.aCieja Wierzbińskiegb
• Piątek — Śmigiel.
; Sobota — Bojanowo,

^C8ir- ~ koncerty symfoniczne
Niedziela. 24 1. XV koncert symfonicz- 

FyNowowSki.Ada Sart ~ DyiySent:
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DZIAŁ KULTURY I SZTUK!
NASZA KULTURA 
I JEJ GOSPODARKA

Prof. U. P. Roman Pollak wprowa­
dza nas, zgodnie z wczorajszą zapo­
wiedzią, w cele i ustrój Funduszu 
Kultury Narodowej.

Normalnie, a więc w atmosferze nie­
podległości rozwijający się organizm 
sultury narodowej musi dążyć do 
tdrowej równowagi między różnemi 
■ej kultury dziedzinami, do racjonal­
nej gospodarki energją psychiczną i 
sasobamj finansowemi. Dziedziny za­
niedbane, niedorozwinięte należy przez 
pzas pewien intensywniej popierać i 
¡wydatniej zasilać. Ta racjonalizacja 
¡est problemem niesłychanie złożo­
nym; dojść można do niej tylko długą 
drogą zbiorowego wysiłku. Nie wydo­
ją mu nigdy jednostka, tylko osobna 
instytucja.

W Polsce niepodległej, siłą faktu 
zredukowało się znaczenie i wpływ 
literatury, która ongiś grała rolę decy­
dującą. Natomiast, zgodnie z wyma­
ganiami nowoczesnego życia społecz­
nego i państwowego, wzrosła szybko 
i rośnie wciąż doniosłość wydatnego 
życia naukowego. W tej dziedzinie 
byliśmy zmuszeni w wolnej Polsce do 
wielu doraźnych improwizacyj, do p> 
śpiesznego zakładania naukowych pra­
cowni. Pozatem, w zakresie sztuki, 
wystąpił jaskrawo niedorozwój plasty­
ki, potrzeba opieki nad muzyką oraz 
rewindykacja naszej muzyki dawnej.

Fundusz Kultury Narodowej został 
utworzony na wiosnę r. 1928 w tym 
celu, aby działalność państwa, popie­
rającego twórczość naukową i arty­
styczną. bezpośrednio czy pośrednio, 
uczynić jednolitą i skoordynowaną. — 
Wielu naiwnych wyobrażało sobie go­
spodarkę w tej instytucji bardzo pro­
sto: na czele postawi się osobnika o 
gołębiem j szerokiem sercu, wniesie 
się na jego ręce podanie o jak naj­
większą subwencję, przyczem postara 
się o poparcie wpływowych potenta­
tów i ostatecznie, tu podchodząc, tam 
przeskakując, coś się przecie wydębi. 
Gdyby na czele F. K. N. postawiono 
jednego lub drugiego z tych, co to w 
taki wielki bęben bili z powodu gospo­
darki w nim, to takie właśnie proce- E 
dery „familijne", „po znajomości*' by­
łyby bardzo prawdopodobne.

Na szczęście Lak się dotąd nie sta­
ło. Bo podstawy F. K. N. jako insty­
tucji państwowej tkwią przedewszyst- 
kiem w działalności odpowiednich re­
sortów ministerstwa oświaty (w wydz 
nauki i sztuki) oraz łączą się ściśle z 
rozległą akcją opartą o wyjątkowy 
wprost w swoim rodzaju perjodyk, ja­
kim jest wydawana od r. 1918 przez 
kasę im. Mianowskiego „Nauka pol­
ska, jej potrzeby, organizacja i roz­
wój . Obecnie wychodzi już 15-ty 
zrzędu tom tego pisma, które buduje 
pog,ąd na stan i najpilniejsze potrze­
by naszej nauki we wszystkich jej ga- ‘ 
fęziach. i

U tych podstaw F. K. N. od począt­
ku pracował p. Stanisław Michalski, 
redaktor i dusza „Nauki polskiej*-. Je­
go nominacja na dyrektora F. K. N. 
była logicznym i naturalnym wyni­
kiem całej dotychczasowej działalno­
ści a może nawet, przy głębszem w 
rzecz wniknięciu, okazałaby się wprost 
jedyną i bezkonkurencyjną. Niejeden 
« tych, co zabierali głos w sprawie F, 
K. N„ albo nie wiedział o tych szcze­
gółach, albo zapomniał, albo też uda­
wał, że o nich nie wie. również jak o 
całym ustroju tej instytucji. Na jej 
czele stoi komitet z Prezydentem Rze­
czypospolitej i premjerem jako jego 
zastępcą na czele; w skład komitetu 
wchodzi minister spraw zagr., skarbu 
1 oświaty. Zarządza zaś funduszem 
prezes rady ministrów z pomocą dy­
rektora F. K. N. Tymczasem ataki na 
fundusz kierowały się wśród gradu 
inwektyw wyłącznie przeciw jego dy­
rektorowi, tak jakby on był wszech­
władnym tyranem. Trzeba było zbio­
rową deklaracją protestować przeciw 
metodzie tej kampanii. Bardzo zna­
miennym objawem jest, że cała ta 
gwałtowna opozycja ograniczała się 
do pewnej grupy literatów. Natomiast 
szerokie kola przedstawicieli nauki 
czystej i stosowanej, teatr, plastyka i 
muzyka nie podniosły żadnych poważ­
niejszych zastrzeżeń. ;

Teraz ukazało się szczegółowe spra­
wozdanie Funduszu za czas od 1 mar­
ca 1928 do 1 kwietnia 1931. Pozwala 
ono na rzeczowe poinformowanie spo­
łeczeństwa o tem. co zostało zdziałane 
j tem przyjdzie się zająć w jutrzej­
szym artykule.

Dr. Roman Pollak.

ZYCIE KULTURALNE
W NAUKOWYM POZNANIU

Towarzystwo Geograficzne w Poznaniu 
odbędzie zebranie naukowe jutro. 22 stycz­
nia. w piątek, o godz 6 po poi w Sali Za­
kładu Mikrobiojogji Lekarskiej. Wały 
Wazów 25. Odczyt wygłosi dr. Walenty 
Winid na temat: „Geografia na uniwersy­
tetach amerykańskich" Wstęp dla człon­
ków^ i wprowadzonych gości wolnv.

Kolo poznańskie Polskiego Tow. Neo­
filologicznego odbędzie zebranie naukowe 
jutro, w piątek, dnia 22 b m. o godz 20 
w sali 19 Coli Minus. Porządek obrad' 1 
Setna rocznica śmierci Goethego. 2. Refe­
rat prof. dr. A. Kleczkowskiego p t. 
„Wpływy języka polskiego na dialekty 
niemieckie na Pomorzu Polskiem i w Pru- 
siech Wschodnich (niemieckich)“. 3 Spra­
wy Towarzystwa. Goście mile widziani

MUZYKA
Koncert Lwowianina - Amerykanina.

Ze Lwowa donoszą nam: Powróci! do Lwo­
wa na krótki pobyt rdzenny Lwowianin, p. 
Tadeusz Jarecki, syn Henryka, długoletnie­
go kapelmistrza naszej opery za czasów 
teatru skarbkowskiego, oraz organisty na­
szej katedry P. Tadeusz Jarecki przebywa 
stale w Ameryce, tam się ożenił ze śpie­
waczko p. Ludwiką Llewellyn, której reci­
tale propagują skutecznie za oceanem pie- 
śniarstwo polskie. Koncert przyniósł rzew­
ny hołd syna dla pamięci ojca, mianowicie 
„Romans“ Henryka Jareckiego, zinstru­
mentowany przez Tadeusza, z dziel zaś na­
szego gościa „Chimerę“ pomat symfoniczny, 
utwór na orkiestrę „Morska idylla“, dalej 
.Simfonja breve" w trzech częściach, wresz- 
iie suitę „Motłoch-- pieśni, w wykonani»’ 
Llewelyn - Jareckiej (silnie nie dyspono­
wanej po grypie).

P. Jarecki pisze, w stylu współczesnym, 
tj. silnie dvssonansowym. wszelako druga 
strona współczesności, tj. mocna konstruk­
cja formalna malo dochodzi do głosu. Przy 

tem jest to muzyka wybitnie „programowa", 
co również nie ¡rodzi się z dziesieiszym prą­
dem muzy i „absolutnej“, nie mającej nic 
„wyrażać“, a tylko „bvć“: być sobą. tj. mu­
zyką Niemniej młody kompozytor zare- 
prezentowal się swemu rodzinnemu miastu 
iako muzyk niewątpliwie utalentowany, pe­
łen fantazji i zapowiadający obecnemi dzie­
łami. że drogę swoją odnajdzie, i twórczość 
skrystalizuje. Orkiestrą dyrygował sam, 
lecz na tem polu nie odziedziczył może ty­
le po swym ojcu, ile w zakresie twórczości, 
a że zbywa mu jeszcze na rutynie, to też 
od czasu do czasu orkiestra się chwiała.

(łk)

WŁOSKI KOMPOZYTOR W WARSZAWIE
Z Warszawy donoszą nam:
W Filharmonii urządziło nasze miej­

scowe Koło polsko-włoskiego stowarzy­
szenia im Leonarda da Vinci występ wir- 
tuozowsko-kompozytorski p. Attilia Brug­
noli profesora konserwatorium we Flo­
rencji. P. Brugnoli wykonał z orkiestrą 
dyrygowaną przez dyr Bronisława Wolf- 
stala własny koncert fortepianowy, który 
brzmi efektownie, posiada wiele płynnej 
melodji i podobał się ogólnie, mimo że 
wpływy Brahmsa. Liszta. Chopina. Men- 

‘ delssohna i nawet Wagnera są w nim 
i dość widoczne. P Brugnoli zagrał go z 

manierami doświadczonego pianisty, gdy 
zaś żądano „bisu“, dodał jednego z naj­
popularniejszych mazurków Chopina 
(a-moll), jest bowiem jednym z nielicz­
nych we Włoszech szopenistów.

Temu też należy przypisać przy­
bycie jogo do Polski. Prof. Brugnoli 
redaguje mianowicie włoskie wydanie 
dzieł Chopina, które obejmie wszyst­
kie wogóle dzieła mistrza, także nie- 
wydane dotąd, i najbardziej młodocia­
ne. Dziesięć zeszytów już wyszło, po- 
zostają jeszcze do opracowania trzy ostat­
nie i p. Brugnoli przybył do Polski, aby 
przedsięwziąć badania archiwalne. Sym­
patyczny gość zna idu je w te.i pracy popar­
cie naszych muzyków oraz wspomnianego 
na wstępie Koła Tow. im. Leonarda da 
Vinci. T. W.

PIASTYKA I 700BHIÇTW0
Dzielą sztuki w podróży. Piszą nam z 

Warszawy: Wkrótce wyruszy w objazd po 
Polsce ruchoma wystawa dzieł sztuki, 
zorganizowana przez Instytut Popierania 
Sztuki. Przybędzie także do Poznania, 
gdyż marszruta jej obejmuje: Lublin, 
Chełm, Zamość, Hrubieszów, Kowel, 
Łuck. Równe. Starny Luniniec. Barano- 
wicze. Nowogródek. Lidę, Grodno, Biały- 
siok. Brześć n B. Siedlce Mławę, Toruń, 
Bydgoszcz, Grudziądz, Gdynię, Poznań, 
Kalisz. Łódź. Piotrków, Radomsko. Czę­
stochowę, Kielce. Sosnowiec. Będzin, Dą­
browę, Królewską Hutę, Katowice Bielsk 
Nowy Sącz, Tarnów. Santforńierz. Rzeszów. 
Jarosław. Przemyśl,. Drohobycz, Strvj. 
Stanisławów. Lwów i Tarnopol — Wy­
stawa jest zorganiźowana na wysokim po­
ziomie artystycznym. Celem i racją bytu 
takich wędrownych pokazów jest bowiem 
pokazywanie publiczności takich dzieł, 
które mają dużą wartość, w ten sposób 
kształci się smak i podwyższa wymaga­
nia. o to zaś idzie w takiej pedagogicznej 
niejako działalności. (tw)

FORTEPIAN JAKO SYMBOL
Teatry warszawskie nie mają podziału pracy — Dwie sztuki polskie — „Fortepian“ 
i surogaty sztuki — Parę cytr — „Tania płyta“ — Til z Kaczego Dołu — Twórczość 

jest wieczna — Optymizm ducha.
Warszawa. 20 stycznia.

Teatrom obecnym w Warszawie to 
można zarzucić, że pomimo ich wielo­
ści (jest ich siedm) nie usiłują zasto­
sować jakiegoś podziału pracy, — 
Wszystkie — dążą do repertuaru ka­
meralnego w zakresie lekkiej komedji, 
wszystkie liczą na tę samą publicz­
ność. Jedynie teatr Polski pozwolił 
sobie na Szekspira, a teraz na Bruck­
nera. ale i on zejdzie na komedję. Ca- 
łemi miesiącami trzeba czekać na 
możność posłania do teatru młodzieży, 
a już mowy niema, aby mógł pójść do 
teatru ktoś z ludu. Wszyscy grać chcą 
to samo — lekką komedję, teatru kla­
sycznego i popularnego niema.

Bardzo dodalnio wyróżniły się w 
najnowszym repertuarze oryginalnym 
komedje St. Miiaszewskiego i Jerzego 
Szaniawskiego. Miłaszewski w kome­
dji swojej „Drugie imię miłości" zło­
żył dowód, że talent jego z troku na 
rok czyni postępy w technice dramato- 
pisarskiej. Komedja żywa i zgrabna, 
chłonie się ją duszkiem. Import, na­
wet francuski, przy takiej wytwórczo­
ści staje się zbędny. Była już mowa 
w tem miejscu o tej sztuce, więc się 
nie rozpisuję. Wogóle jeżeli piszę o 
teatrze, to dlatego, że szukam tam li­
teratury. Znalazłem ją w wysokim 
gatunku w „Fortepianie" J. Szaniaw­
skiego.

Jest to utwór symboliczny: przed­
stawia scenicznie jeden z dramatów, 
jakie się odbywają w łonie cywiliza­
cji nowożytnej. Autor obrał fortepian 
za symbol twórczości. idealistycznej. 
Jaka jest dola fortepianu w czasach 
kryzysu duchowego, kiedy społeczeń­
stwo odwraca się od wielkiej sztuki? 
Fortepian może oznaczać równie do­
brze literaturę czy teatr, nietylko mu­
zykę. wogóle oznacza wysiłek ideali­
styczny (bezinteresowny) twórczości, 
dźwigający cywilizację wzwyż. Pory­
wy w górę są potrzebą nieuświado­
mioną wszystkich, więc i sztuka jest 
potrzebą powszechną; ale tam, gdzie 
brak kultury duchowej, jak bywa w 
sferach, Sięgających nawet w wyższe 
kondygnacje społeczeństwa, łatwo za­
spokoić tę potrzebę byle czem, jakimś 
surogatem sztuki. Więc zjawiają się 
teatry rewjowe, dancingi, kina, gra­
mofony itd., cala wielka dziedzina 
produkcji, która będzie rywalizowała 
z produkcją wytwornego fortepianu. 
Decyduje tutaj prosta kalkulacja han­
dlowa, oparta na czynniku ilości. W 
tamtym świecie sztuki wielkiej zasa­
dą jest jakość, tutaj — ilość. Im bar­
dziej „spopularyzujemy*- produkcję 
przez usunięcie z niej wartości ideal­
nych tem głębiej sięgniemy do masy, 
tem większa będzie ilość. Więc kiedy 
tam hasłem jest doskonałość, coraz 
wyżej, to tutaj; deprawacja, coraz ni­
żej.

Dla przykładu weźmy Warszawę i 
poruszony wyżej stosunek do teatru. 
Dzieci i młodzież nie mają do nich do­
stępu. a więc jakaś połowa ludności 
(1.200.000 :2). W tej drugiej połowie 
starszych pokoleń połowa conajmniej 
jest typu ludowego, i ta również nie 
ma dostępu do sztuki. Pozostaje 300 
tysięcy mniej więcej oświeconych, któ­
rzy mogą mieć jaką taką świadomość 
potrzeb duchowych. Z tej liczby dwie 
trzecie zadawala się w zupełności stra­
wą pośledniejszą i tańszą, a wartości 
literackie są ostatnie z tych, których 
łakną. Pozostaje 100 000, z których 
znowu dwie trzecie nie ma środków 
na zaspakajanie swych potrzeb ideal­
nych.

. Więc dramat. Szaniawski przed- I 
stawia dom pp Bałtów (Bałt — Polak, 
ożeniony z córką przemysłowca Ba- i 
yera) — stary, poważny, zamożny do- I 
tąd dom, który jcdnocześnię jest fa­
bryką fortepianów, ale i ogniskiem 
sztuki; utrzymuje szkolę muzyków, E 
skąd tradycyjnie wychodzili świetni ; 
muzycy. Od pewnego czasu zapotrze- ! 
bowanie na fortepiany zmniejszyło się, ’ 
wreszcie ustało. Syn i córka, piękno- i 
duchy, oddające się sztuce,,ale oduczeni ! 
pracy, dużo kosztują; dach na domu i 
zacieka, co gorsza — uczniowie ze ! 
szkoły co najzdolniejsi uciekają gdzieś •' 
do obskurpych wytwórni „taniej pły- i 
ty**, bo tam płacą.

Przemyślna, trzeźwiej głowy Balto- 
wa (Bayerówna z domu), która dom ’ 
muzyczny uprzemysłowiła, teraz wpa- E 
dła na myśl ratowania domu przez E 
wejście do spółki z wielką wytwórnią ; 
taniej płyty i piosnki kabaretowej. — 3

Zrobiła to w tajemnicy. Stamtąd cią­
gnie zyski i sprawia, że dzieje się coś 
bardzo dramatycznego: dom wielkiej 
sztuki odkarmia śię zatrutemi sokami 
mętów cywilizacji.

Szaniawski ręką poety i dramatur­
ga przeniósł to zagadnienie socjolo­
giczne do duszy ludzkiej i wyobraził 
ten dramat w starciu się dwóch jed­
nostek (symbolicznych): przedstawi­
ciela genjuszu ludowego, uksztalcorio- 
go w domu Bałtów, genjalnego twór­
cy Walewiaka — z przemysłowcem od 
„taniej płyty-- Tilem z Kaczego Tar­
gu. Scena ta, wypełniająca niemal 
cały akt drugi, należy do najpiękniej­
szych, jakie znam w nowoczesnej lite­
raturze dramatycznej. Til, mieszaniec,, 
kundel kultury, duch strącony z wy­
żyn cywilizacji, wyobraża w społe­
czeństwie pierwiastek sataniczny. — 
Zaraża świat obłudą, sam jest cynicz­
ny, wszakże nie bez meiancholji. Do­
lega mu niższość gatunkowa jego roli 
i mus, któremu ulega, zwłaszcza gdy 
patrzy w oczy dziecku słońca, jakiem 
jest Walewiak. Ma mimowolną cześć 
dla nimbu koto jego głowy. Genju- 
szem jest deprawacji, dobierania sma­
ku, łaskoczącego zmysły, na każdy 
wzrost człowieka, wyciągania zysku z 
ludzkiej żądzy użycia. Genjusz jego 
mota plany na posiadłość Bałtów, jak­
by z tego przybytku wielkich na­
tchnień i pracy cywilizacyjnej uczy­
nić spelunkę uciech dla mas.

Czy plany te dojrzeją, czy dom Bał­
tów runie jako realność, jako instytu­
cja, o tem autor nie mówi nam do 
końca. Sztuka jest komedją, więc koń­
czy się dobrze. Czy dobrze dla ludzi, 
którzy są na scenie? I to go nie in­
teresuje. Autor spuszcza zasłonę na 
ich los osobisty. Sztuka kończy się 
dobrze, bo duch Balta i jego młodzie­
ży głosi swoje zwycięstwo. Cokolwiek, 
się stanie, twórczość żyć będzie. Albo­
wiem: vita brevis, ars longa.

Bohaterem sztuki jest fortepian. 
On zwycięża. Final jest jego apoteozą. 
Otwierają jego wieko, addawna zam­
knięte, aby dał głos natchnieniu ludz­
kiemu. Siada do niego uczeń, powró- 
cony na sztuki łono z Kaczego Targu 
„taniej płyty“, aby odegrać dzieło na­
rodzone w domu Bałtów. Kortyna.

Szaniawski napisał tę komedję nie­
tylko dlatego, żeby serca pokfzepić. — 
Widać, że pisał ją idealista z głęboką 
wiarą w przemoc ducha. Ginąć mogą 
formy, wcielenia, ale duch twórczy 
jest wieczny. Sposób jego tworzenia 
nosi na sobie ślady Ibsena, ale jest to 
już Ibsen polski, optymista, gdy cho­
dzi o sprawy ducha.

O innych sztukach, które widzia­
łem, przekładanych z różnych litera­
tur, niewiele da się powiedzieć. Nieraz 
wypadało mi żałować, że widzę duże 
talenty aktorskie w służbie u farsy. — 
Jestem przekonany, że gdyby nie ta 
wiara w farsę, jako konkurencję w 
stosunku do produkcji Tilów, mogli­
byśmy wiele młodzież; i ludu zyskać 
dla teatru i zmniejszyć przez to dra­
mat kryzysu.

Zygmunt Wasilewski
Warszawa.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z Niedźwiedzia przysługa

Pisaliśmy już w swoim czasie o 
Granicznej bezczelności, z jaką, wła- 
5 « Wolnego Miasta Gdańska toleruję 
najoczywistszy przemyt towarów za­
granicznych pod postacią t. zw. obrotu 
S, 7 nchetniajęcego Polega on na tem,
L wywozi się z Gdańska do Niemiec 
nn tom żelazny a przywozi maszyny, 
LP'wywozi się srebro i złoto w odpad­
ach a przywozi wyroby jubilerskie,
L wywozi Się buraki a przywozi cu­
kier itd Rzecz jasna, że taki „legal- 

V przemyt*- umożliwia Gdańskowi 
nieuczciwie konkurować z przemy­
słem polskim: np. gdańskie firmy cu­
kiernicze, korzystając z surowca wie­
lokrotnie tańszego od cukru, zużywa- 
tpo-o przez krajowe fabryki cukrów i 
czekolad, mogę skutecznie konkuro­
wać z przemysłem polskim, kładąc go 
na obydwie łopatki. _

To też dobrze się stało, że minister­
stwo skarbu wystąpiło energicznie 
przeciwko nadużywaniu przez Gdańsk 
przepisów dot obrotu uszlachetniają­
cego A stało się to dnia 30 paździer­
nik ub. r., w którym to dniu minister­
stwo poleciło gdańskiej dyrekcji ceł 
zlikwidować do dnia 15 listopada 1931 
r nieuznany przez ministerstwo skar­
bu bierny obrót uszlachetniający.

I byłoby wszystko w porządku, gdy­
by nie bezczelna samowola gdańskiej 
dyrekcji ceł, która — jakżeż to niesły­
chane! —- poprostu nie zastoso­
wała się do polecenia ministerstwa, 
wskutek czego nieuznany obrót odby­
wa się i nadal w Gdańsku. Polskie 
ministerstwo, już chociażby tylko dla 
względów prestiżowych, nie mogło 
przejść do porządku dziennego nad 
tym aktem niesubordynacji Gdańska. 
Wdrożyło więc odpowiednie kroki dy­
plomatyczne. pozatem zaś przystąpiło 
do obrony przed nielegalnym przywo­
zem towarów z Gdańska do Polski.

Mianowicie ministerstwo zarządzi­
ło kontrolę, której celem jest unie-* 
możliwienie przedostawania się do 
Polski towarów z nielegalnego obrotu 
uszlachetniającego via Gdańsk Są to 
następujące towary (Monitor Polski 
nr. 6/32):

U armatury z metali gotowe i pólgoto- 
u. ter ja i wyroby bursztynowe, 3) 

cukier, syrop, melasa i wyroby zawierają­
ce cukier, 4) futra damskie i męskie, czap­
ki i kapelusze futrzane, 5) maszyny wszel­
kiego rodzaju i części maszyn, 6) miedź i 
stopy miedziane. 7) odlewy żelazne i meta­
lowe. 81 odzież damska, męska dziecięca i 
zawodowa. 9) przędza z lnu i konopi. 10) 
rury i blachy z ołowiu, 11) rury mosiężne, 
12) skóry garbowane i lakierowane, 13) skó­
ry futrzane wszelkiegorodzaju wyprawio­
ne. 14) tkaniny bawełniane, jutowe, z kono­
pi, lniane. wełniane, jedwabne i z sztuczne­
go jedwabiu, 15) wyroby jubilerskie wszel­
kiego rodzaju ze srebra i złota.

Kontrola polega na tem, że od od­
biorców tych towarów w Polsce żądać 
się będzie przedstawienia dowodu pra­
widłowego oclenia każdej przesyłki.

I tutaj właśnie — szkopuł. Miano­
wicie, z powodu nieistnienia granicy 
celnej między Gdańskiem a Polską, 
kontrola odbywać się będzie w loka­
lach tysiącznych firm polskich, które 
z Wolnego Miasta sprowadzały towa­
ry. A towarów tych są w Polsce za­
pasy miljonowe. Boć, rozumie się sa­
mo przez się, że kupiectwo polskie po­
krywało swoje zapotrzebowanie w 
Gdańsku, na którego terenie można 
było nabyć be„ cła towary wyliczo­
ne powyżej, a pochodzące z uznawane­
go przez ministerstwo skarbu (do dnia 
15. 11. 31 r.) „obrotu uszlachetniające­
go".
, Gdy więc teraz — czego n. b. nale­
py spodziewać się w dniach najbliż-

~ przystąpiono do rewizji w 
składach handlowych — odkrytoby 
miljonowe zapasy towarów, podlegają­
cych ocleniu! W samym Poznaniu 
stnieją, firmy, które musiałyby zapła- 
C\v-a po kilkaset tysięcy złotych!

Wiadomo nam. że powołane do o- 
r°ny kupiectwa instytucje zwróciły 

i.lę do Warszawy, aby zapobiec skut­
kom niesamowitej komplikacji spowo- 

owanej przez ministerstwo. Do tych 
Mosow dołączamy i na<z głos, woła­
jąc: słusznie czynicie zapychając 
,- zll]r9 gdańską*- i tępiąc nielegalny 
Bo» t Uszla.chetn5ający*-, ale — na 

a’t ~ n’e zabijajcie przy tej oka- 
urn lasneg? handlu!“ Byłaby to na- 
C7v- ę... niedźwiedzia przysługa! — 
ErtnA w°boc niesubordynacji władz 
waó 4 lcil ~ ni0 należałoby zastoso- 

rJ?^kć>w represyjynch wobec sa-
•'« pouShT“a nie ‘ilk°obyw“'

W czasie obrad w sejmowej komisji 
budżetowej nad budżetem min. prze­
mysłu i handlu pos. Rybarski, prezes 
Klubu Narodowego wygłosi! następu­
jące przemówienie:

Ministerstwo przemysłu i handlu z 
powodu położenia kraju nabiera szcze 
gólnej doniosłości. Należy rozróżnić 
dwie grupy zagadnień: politykę gospo­
darczą na dalszą metę i posunięcia do­
raźne Polityka państwa musi być u- 
stalona i wiedzieć, który w jakim kie­
runku się przychyli. Referent zajął w 
tej sprawie stanowisko ale — nie chcę 
mu tem ubliżyć — okazał się w tem 
politykiem według określenia 18 go 
wieku, że polityk jest to zwiąrzę ro­
zumne na dwóch nogach, które tak 
służy Panu Bogu, żeby i djabła nie 
obrazić. (Głos: Gdzie pan znalazł to o- 
kreślenie?) U Lindego.

Walka dwćch zasad
Walczą obecnie dwie zasady ekono­

miczne — wolności gospodarczej, choć­
by w granicach gospodarstwa narodo­
wego z zasadą planowej gospdarki 
państwa, karteli lub współdziałania 
państwa z kartelami. Trzeba wybrać 
jedną z tych dróg. Niektóre państwa 
już się przechyliły, np. Niemcy i Wło­
chy ku gospodarce planowej, nato' 
miast Anglja. Francja i Ameryka idą 
raczej w kierunku rozszerzenia wolno 
ści gospodarczej. U nas także walczą 
te zasady i harmonji między niemi 
być nie może.

Znajduje to wyraz w cenach towa­
rów. Po wojnie siła nabywcza złota 
zmniejszyła się o 50 procent w tym 
stosunku wzrosły ceny. Do tego dosto­
sowały się i budżety państw. Teraz 
jednak ceny zaczęły spadać. Ta ten­
dencja jest już stałą, wracamy do 
przedwojennego poziomu cen. Jednak 
gdy ceny jednych towarów obniżyły 
się. to ceny innych towarów nie spa­
dły. Ceny uregulowane trzymają się 
mocno, a wolne spadają. Spadek cen 
płodów przemysłowych, o ile nastąpił, 
nie jest wynikiem naturalnej ewolucji, 
lecz załamania się polityki gospodar­
czej karteli.

Dla przemysłu największe znacze­
nie ma rynek wewnętrzny. Niektóre 
ceny nie dostosowują się do spadku 
płac i siły nabywczej, wywołują w 
konsekwencji przepaść między tą siłą 
nabywczą ludności, a cenami płodów 
regulowanych.

Nie wierzę w regulowanie cen przez 
przymus, lecz tylko przez wolną grę 
gospodarczą. Nie jestem przeciwnikiem 
karteli, muszą one dziś istnieć, lecz 
państwo, w popieraniu ich powstania 
musi być bardzo ostrożne. Jeśli rząd 
daje ulgi w cłach przemysłom, należą­
cym do karteli, to samo już tworzy 
kartele i wywołuje przewrót w sto­
sunkach gospodarczych. Skutkiem te­
go musi być kontrola państwa nad 
tym przemysłem (Pos. Roz marin: 
A dalszą konsekwencją monopol pań­
stwowy).

Polityka gospodarcza rządu
Przemówienie pos. Pybarskiego w dyskusji nad budżetem 

min. przemysłu i handlu — Dalsza dyskusja
nieje więc zachłanrość na nowe gałę­
zie produkcji przy braku kontroli w 
dotychczasowych przedsiębiorstwach.

Państwo powinno pilnować, co się 
dzieje w przedsiębiorstwach, w któ­
rych jest zainteresowane, a tymczasem 
w Hucie Pokoju, której udzielono gwa­
rancji, nowy nadzorca musiał zawie­
sić dotychczasowych dyrektorów Przy 
uzdrawianiu stosunków trzeba także 
zrewidować kwestję wysokich płac 
kierowników.

Kto przodował u nas w propagan­
dzie zniżki cen? Państwo. A kto przo­
dował w zwyżce cen? Także państwo 
Państwo musi poważnie ingerować w 
sprawie swoich własnych cen. muszą 
one być poddane rewizji, gdyż przed­
siębiorstwa te znajduia się w gorszym 
stanie, jeśli będą kurczowo trzymać 
się wysokich cen ho wówczas produk­
ty nie znajdą nabywców.

Polski węgiel
Przypatrzmy sie sytuacji w prze­

myśle węgłowym. Stan rzeczy iest ta­
ki, że przemysłowcy wypowiadają u- 
mowy robotnikom, domagając się ob­
niżki płac o 21 procent, a w hutnic 
łwie o 25 procent. T o to jest walka 
Pragnąłbym wiedzieć, czy przemy­
słowcy przedtem porozumiewali się w 
tej sprawie z rządem i jakie stanowi­
sko rząd zajął.

Jeżeli chodzi o sama sprawę to nie 
ulega wątpliwości, a powołuie się w 
tei mierze na rozprawę p. Przedpeł­
skiego. że nasz eksport węglowy musi 
gwałtownie spaść, jeżeli nie nastąpi

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

Tworzenie karteli
Niebezpieczeństwo dla kapitalizmu 

tkwi w samych kapitalistach, którzy 
dla chwilowej korzyści podważają za­
sady, na których opiera się ich byt. 
Państwo tworzy różne kartele, nie­
kiedy omijając drogi prawne, a nie­
kiedy nawet wbrew im.

Jest np. syndykat drożdży. Cena te­
go produktu powinna się zniżać, bo 
melasa jest niemal za darmo. Syndy­
kat zaś zniżył wprawdzie cenę o parę 
groszy, ale jednocześnie detalistom ob­
niży! rabat z 10 na 5 procent. Jest to 
skanadaiiczny wyzysk drobnego kup­
ca, przywilej grupy kapitalistów za 
wiedzą państwa. Ministerstwo skarbu 
wydało zresztą list żelazny drożdżow- 
nikom, że przez 5 lat nie będzie da­
wać — j wbrew decyzji Trybunału 
Adm. nie daje on koncesji.

Istnieje również projekt ustawy o 
obrocie metalami z wyjątkiem żelaza; 
w motywach podano, że prowadzi ona 
od wyboru kon cesar juszy i ich kontro­
li. Jeśli koncesarjusz żyć będzie usta­
wicznie pod groźbą cofnięcia koncesji 
to doprowadzi w rezultacie do zmono­
polizowania tego artykułu Istnieją da­
lej zapędy tworzenia przedsiębiorstw 
państwowych. Przemysł chemiczny 
jest w ciężkiem położeniu, fabryki, na 
które Bank Gospodarstwa Krajowego 
dał kredyty, wystawia się na licytację, 
a jednocześnie tworzy się fabryki. Ist­

(p) 50 proc, olga przy przewozie kwali­
fikowanych ziemiopłodów. Wielkopo ska 
Izba Rolnicza przyporn'na zainteresowa 
nym, że 50 proc, ulga taryfowa na kwali­
fikowane nasiona zbóż, strączkowych 
traw buraków i innych działa bez ogra­
niczenia pory roku natomiast na kwali­
fikowane ziemniaki-sadzeniaki obowiazu 
je od 20 lutego do 31 maja i od 20 wrze 
śnia do 20 listopada Świadectwa na prze 
wóz ulgowy można otrzymać w wvdz.aie 
nasiennym Wielkopolskiej Izby Rolniczej. 
Również listownie można się zgłaszać po 
świadectwa, podafac (Układnie stację na­
dawczą i odbiorcza adres nadawcy i od 
biorcy nazwę odmiany i wagę nrzesvik1 
w kilogramach Tarvfa ulgowa dotyczy 
tak przesyłek drobnicowych, jak i wago 
nowych Z ulgi powyższej korzysrać mogą 
przesyłki Ziemiopłodów siewnych, prze­
znaczone tylko dla rolników a nie dla 
firm' rolniczo-handlowych. Opłata wynosi 
70 groszy od każdego świadectwa.

(p) Ulgi celne na maszyny rolnicze.
Izba przem -handlowa w Poznaniu otrzy­
mała odpowiedź z ministerstwa przemy­
słu i handlu, że pogłoski o przyznaniu 
koncernowi holendersko - angielskiemu 
kontyngentu przywozowego z zastosowa­
niem ulg celnych na maszyny rolnicze a 
w szczególności traktory nie odpowiadają 
prawdzie W stosunku do wszystkich ma­
szyn i aparatów importowanych do kraju 
drogą morską, zastosowanie ulgi celnei u- 
zależniane jest od przywozu ich przez por­
ty polskie.

Z KRAJU
(k) Projekt prawa egzekucyjnego.

Związek Izb Przemysłowo-Handlowych 
R P. przesiał komisji kodyfikacyjnej •mi- 
nję swą w sprawie projektu prawa egze­
kucyjnego. W najistotniejszej kwestii — 
organów egzekucyjnych —- Związek wyra 
ził zdanie iż komornicy winni urzędować 
przy sądach okręgowych i przy sądach 
grodzkich. Do kompetencji komorników 
przy sądach okręgowych winny należeć 
sprawy egzekucji, skierowanej do węk- 
szych nieruchomości do komorników przy 
sądach grodzkich wszystkie inne sprawy 
Związek Izb podkreślił w szczegółności 
sprawę nadzoru nad komornikami. Zda­
niem Związku, komornicy winni działać 
pod bezpośrednim nadzorem jednego z sę­
dziów. specjalnie do tych spraw delego­
wanego. Sędzia taki nie byłby instancją 
sądową, a jedynie władzą przełożoną ko­
mornika i byłby władny udzielać komor­
nikowi wszelkiego rodzaju zleceń w za­
kresie jego działalności Podkreślono rów­
nież. iż wynagrodzenie komornika winno 
być zbudowane na takich zasadach, by 
nie dawał oono zachęty w kierunku prze­
wlekania sprawy. Związek Izb zwrócił 
również szczególną uwagę na ogranicze­
nie możności stosowania środków praw 
pych w toku postępowania egzekucyjnego, 
a to w celu udaremnienia dłużnikom wno­
szenia nieuzasadnionych odwołań zmie­
rzających do przewlekania egzekucji. Po­

rewizja kosztów produkcji. Jeżeli się 
chce podtrzymać eksport węgla, to o- 
fiary muszą ponieść nietylko robotni­
cy, lecz także przemysłowcy, państwo 
i samorząd. W Sosnowcu kasa chorych 
buduje gmach kosztem 4 i pół miłjona. 
Zakłady Ubezpieczenia w Zagłębiu 
zainwestowały 20 miljonów. W dzisiej­
sze! sytuacji musi nastąpić wstrzyma­
nie tych inwestycyj. .

Od kiedy istnieje to zagadnienie, 
które staje się bardzo trudnem? Funt 
załamał się w połowie września.. Czy 
walka ze skutkami tego faktu me po­
winna była być przeprowadzona wcze­
śniej, nietylko w postaci prowizorycz­
nej premji. która niewiadomo, jak dłu­
go będzie wypłacana. Niemcy już daw­
no1 poczynili odpowiednie zarządzenia. 
Nasi odbiorcy zagraniczni nie mogą 
sobie wytłumaczyć dlaczego polski 
przemysł węglowy tego nie uczynił P. 
Przedpełski pisze. że spaść może eks­
port bardzo łatwo, ale napowrót zdo­
być utrocony stan posiadania byłoby 
niesłychanie trudne. To było pisane w 
listopadzie, a dziś mamy połowę stycz­
nia i niema jeszcze decyzji w tei spra­
wie. Jest groźba strajku. Przemysłow­
cy żądają obniżki płac, a związki za­
wodowe. także ..sanacyjne'-, nazywają 
to stanowisko bezczelnem i prowoka­
cją. . .Otóż pokazuje się że mamy masę 
pomysłów i nowych idei w kierunku 
etatyzmu, ale tam. gdzie wymagana 
jest szybka interwencja, tam tej in­
terwencji niema. Nikt nie wie. jaka 
jest ogólna polityka gospodarcza rzą­
du Przychodzi to w chwili gdy utrzy­
mać się może tylko ten. kto będzie 
działał «zvbko i iasno i na podstawie 
takiej polityki która będzie budziła 
zaufanie Ale żeby mieć zaufanie, to 
polityka musi być znana i nie może 
być tajemnicą rządu.

nadto Związek ogłosił szczegółowe uwagi 
do poszczególnych artykułów projektu 

(k) Organizacje gospodarcze a sprawy 
świadczeń socjalnych. Naczelna organiza­
cja przemysłu i rolnictwa zachodnie! Pol­
ski wysiała do zainteresowanych mini­
sterstw memoriał, w którym cyfr, wo 
przedstawiła ciężary socjalne jako jedna z 
przyczyn obecnego kryzysu gospodarcze­
go. zwracając uwagę że obciążenie świad­
czeniami socjalnemi jest niewspółmiernie 
wysokie w stosunku do podatków pań­
stwowych i komunalnych W memoriale 
poruszono również sprawę ściągnięcia po­
wstałych obecnie zaległości z tytułu skła­
dek w Instytucjach ubezpieczeń social- 
nych. Memoriał domaga się zastosowania 
możliwie szybkich środków zaradczych, 
obniżających opłaty na rzecz ubezpieczeń 
socjalnych do wysokości odpowiadającej 
możliwości płatniczej warsztatów, pr po- 
nując m in ograniczenie kosztów admi­
nistracyjnych zakładów odpowiednie ob­
niżenie świadczeń dla ubezpieczonych, o- 
graniczenie gromadzenia rezerw i t p.

Organizacja eksportu ziół. Dni«
b m. odbyła się w Państwowym Instytu­
cie Eksportowym konferencja z udziałem 
zarządu Polskiego Komitetu Zielarsk ego 
oraz zainteresowanych ministerstw ceem 
ustalenia programu dalszej dzialaln ści 
Komitetu w dziedzinie organizacji pro­
dukcji. doświadczalnictwa i handlu pro­
duktami zielarskiemi Komitet ten przed­
łożył swe postulaty pod adresem rządu 
władzom miarodajnym.

Z ZAGRANICY
(z) Zmniejszenie się handlu światowt-

po. Handel światowy w trzecim kwar ale 
1931 r. uległ dalszej zniżce W stosunku do 
kwartału drugiego handel zagraniczny 
48 państw zmalał według obHczeń nie­
mieckich pod względem wartości o 7.2 
proc., a pod względem ilości 2 do 3 proc. 
Od trzeciego kwartału r 1929 spadek war­
tości handlu zagranicznego wynosi 43 
proc, a ilości 21 proc Przedewszystkiem 
uległ zmniejszeniu zbyt na rynkach za­
morskich.

Z WYDAWNICTW
(w) Jubileuszowy numer Tygodnika 

Handlowego. Z okazji 25-lecia stowarzy­
szenia kupców polskich. Tygodnik Han­
dlowy. organ tego stowarzyszenia, wydal 
specjalny numer jubileuszowy. Na treść 
numeru składają się artykuły, poświeco­
ne jubileuszowi Stów Kupców Polsk:ch:
pp. Jakubowskiego. Bogusława Hersego, 
Zygm. Kiltynowicza. A Sturma H Bru­
na i W Purskiego. Na temat podstawo­
wych zagadnień handlu zamieszczone są 
artykuły Cz Klarnera J Wojtyny E. 
Wencla B. Sikorskiego. St Warmiak go, 
M Szyszkowskiego i L Grabowskiego o- 
raz z zagadnień organizacji itecbnlki han­
dlu — K Jabłowskiego. W Skrzywana B 
Kozubowskiego J. Chodorowskiego. R. 
Szmidt-Madalińskieeo. J Lotha R. Gesne- 
ra, O. Langiera i E Freyera,



S?iłv>na 10 = Karier Poznański, czwartek, 21 stycznia 1932 ~ Numer 32

Stosunek alkoholizmu 
do akcji katolickiej

Na ten temat podał trafne uwagi 
ks. biskup dr. Sproll z Rotteriburga w 
Szwabji. Chociaż dotyczę, one sto­
sunków nieco odrębnych, jednak traf­
ne myśli jego można zastosować tak­
że w Polsce. Oto, co mówi światły 
biskup-nieabstynent.

„Nie lekceważmy sobie tego wroga 
społeczeństwa. Niejeden owoc dodat­
ni, jaki przyniosłoby kazanie niedziel­
ne, marnieje w karczmie, tonie w kie­
liszku. Lichym żartem ani naiwnemi 
dowcipami przy kuflu piwa łub 
szklance wina nie załatwi się ruchu 
przeciwalkoholowego, ani nie usunie 
się ze świata nieszczęścia, jakie alko­
holizm na społeczeństwo sprowadza. 
Chwalę sobie nasze organizacje mło­
dzieży, wolne od alkoholu i wolne od 
tytoniu. Przed paru laty pytałem się 
pewnego młodzieńca, jaką drogą do­
szedł do zupełnej abstynencji od na­
pojów alkoholowych. — „Ponieważ 
mój ojciec przez pijaństwo doprowa­
dził całą rodzinę do ruiny“ — brzmia- 
ła odpowiedź.

Pijacy, alkoholicy mogą wpraw­
dzie być miłymi towarzyszami, jednar 
kowoż nie bywają ani ludźmi dzielny­
mi, ani wzorowymi ojcami rodzin, ani 
dobrymi wychowawcami. Mnóstwo 
nędzy, marnotrawienia czasu, upadło­
ści majątkowych — oto następstwa 
alkoholizmu. Latem zeszłego roku 
jechałem obok pewnego pięknie poło­
żonego gospodarstwa. Wówczas pro­
boszcz, który mi towarzyszył, rzekł: 
„W tej majętności hołdują kieliszko­
wi już trzy pokolenia — dziadek, oj­
ciec i syn; wnuk zapewne odziedziczy 
jeszcze pragnienie alkoholowe, ale za­
braknie mu już pieniędzy na to, by je 
gasić“.

Niechajże nasze organizacje baczą 
na to, aby ich występy i imprezy nie 
stawały się okazją do picia i przebra­
nia miary, aby nie trwały za długo i 
nie przeciągały programów aż do póź­
nej godziny. Imprezy bezalkoholowe 
bywają najkrótsze i najpiękniejsze. 
Im mniej alkoholu, tem lepiej; a naj­
lepiej wogóle bez alkoholu. Jakież 
to piękne i budujące, gdy w naszych 
organizacjach są sekcje abstynenckie, 
gdy mianowicie kierownicy są absty­
nentami!

Organizacyj pijackich nie potrzebu­
jemy. Alkoholizm osłabia wszelki wy 
sitek, wszelkie dążenia do ideału: to 
też w organizacjach należy częściej 
miewać wykłady o alkohol izmie Bez 
’.oważnej walki z tym wrogiem nie 
postąpimy ani pod względem ekono­
micznym ani społecznym, ani w dzie­
dzinie religijnej ani moralnej. Zagad­
nienie alkoholizmu jest jednem z naj­
ważniejszych zagadnień Akcji katolic­
kiej. Gdzie alkoholizm triumfuje, tam 
podupadają rodziny i gminy; tam za­
miera i marnieje wszelkie wzniosłe 
duchowe i moralne życie i poczynanie. 
Baczmy, aby ta podstępna trucizna u- 
kryta pod niewinnym płaszczykiem 
umiarkowania nie szerzyła spustosze­
nia! Potrzeba nam umiarkowania, 
wielkiego umiarkowania, jeszcze le­
piej zupełnej abstynencji, przynaj­
mniej w pewnych dniach. Pamiętaj­
my, że drzewo nie pada za pierwszem 
uderzeniem. Czegóż chcemy, katolic­
kiej akcji, czy katolickiego mazgaj- 
stwa? Katoliccy mężowie, kapłani, 
wychowawcy, naczelnicy gmin i inni 
— do dzieła! Naprzód, z dobrym przy­
kładem, z czynem!“

Walne zebrania
Kolo Senjorów w Poznania odbyto wczo­

raj wieczorem w lokalu własnym przy ale­
jach Marcinkowskiego 26 doroczne walne 
zebranie przy licznym udziale członków. 
Zebranie zagaił prezes Koła kol. Wincenty 
Niewiada. Po załatwieniu formalności 
wstępnych powołano na przewodniczącego 
walnego zebrania kol. Romana Leitgebra. 
Zkolei nastąpiły sprawozdania sekretarza 
kol. Gajowieckiego, skarbnika kol. Tyczew- 
skiego i gospodarza lokali kol. Napierały; 
z sprawozdań tych wynika, że rozwój Kola 
jest pomyślny, i że spełnia ono należycie 
swoje zadania, szczególnie łączenia w du­
chu obywatelskiej pracy społecznej daw­
nych członków Towarzystw. Młodzieży 
Polskiej, wobec czego wyrazić należy ży­
czenie, aby młodzież nasze przemysłowa 1 
handlowa po ukończeniu nauki przystępo­
wała do Koła jak najliczniej. Na rok 1932 
przeszło 117 członków. Po udzieleniu po­
kwitowania zarządowi i podziękowaniu 
przez zebranie za dotychczasową pracę 
przystąpiono do wyboru nowego zarządu, 
który powołany został w następującym 
składzie: prezes — Wincenty Niewiada. 
wiceprezes — Leon Kokot, sekretarz — Ka­
zimierz Gajowiecki, skarbnik — Konstanty 
Tyczewski. gospodarz/lokaii — Tomasz 
Napierała, radny — Antoni Leśniewicz. Po 
przyjęciu budżetu, w myśl propozycyj za­
rządu, rozwinęła się nader ożywiona i po­

ważna dyskusja na aktualne tematy spo­
łeczno - obywatelskie, w których wyniku 
poproszono zarząd, aby jedno z najbliż­
szych posiedzeń poświęci! aktualnej spra­
wie obrony przed postępującą inwazją ży­
dowską, Po przeszło dwugodzinnych roz­
prawach przewodniczący kol. Leitgeber za­
mknął owocne obrady Kola tradycyjnem 
jego pozdrowieniem „Szczęść Boże“.
Stowarzyszenie Urzędników Pozn. Samo­

rządu Wojewódzkiego
Zjazd poprzedziło nabożeństwo w ko­

ściele św. Kazimierza na Śródce. Mszę św. 
odprawdł ks. prof. Balcerek z Bydgoszczy. 
Podczas nabożeństwa śpiewał chór sodali- 
cyjny panien urzędniczek pod dyrekcją p. 
Hejnatówny. W południe obrady zagaił w 
sali sejmiku wojewódzkiego prezes p Be- 
derski, poczem nastąpiły przemówienia 
różnych przedstawicieli. Ńa przewodniczą­
cego powołano ks. dyr. Sułka, który od­
czytał kilka wniosków, m. in. przeciw 
zamierzonym redukcjom i obniżkom, po­
czem sprawozdanie sekretarza przedłożył 
p. Zgórecki. skarbnika — p. Sobociński, 
komisji rewizyjnej — p. Bartkowiak, po­
nadto referował bibljotekarz. Stowarzysze­
nie liczy około 1100 członków; dochód wy­
nosił 25169 zł., a rozchód 22100 zł. Bibliote­
ka w której jest 1960 tomów wzrosła o 160 
tomów. W dyskusji nad sprawozdaniami 
podkreślono konieczność zainteresowania 
szerszego ogółu członków biblioteką. U- 
chwalono absolutorium, które dotyczyło 
również sprawozdania przedłożonego przez 
p. Chmielewskiego, skarbnika funduszu 
im. Ludwika Begalego. Dyskutowano i 
przyjęto następnie liczne wnioski.

W sprawie zmian statutu referowała p. 
dr, Karpińska. Rezultatem ożywionych de­
bat był wybór komisji mającej zająć się 
w ciągu roku opracowaniem poprawek i 
przedłożenia ich przyszłemu zjazdowi. W 

Jad tej komisji weszli pp. dr. Buksakow- 
ski. dr. Nadolski, Antoni Małecki, Mar­
chwicki i Smoczyński Wybór członków za­
rządu dał następujący wynik pp.: Bogdan 
Bederski — prezes, Jan Bączkowski — wi­
ceprezes, Jan Zgórecki — pierwszy sekr., 
Stanisław Mencel — drugi sekr., Stefan So­
bociński — skarbnik, Stanisław Pytliński 
— bibljotekarz, Józef Janerka — zast. bi1 
błjotekarza Zdzisław Marchwicki — syn­
dyk towarzystwa a ja!/o ławnicy weszli pp.: 
Józef Pawłoszczak, Antoni Małecki. Antoni 
Pawłowski, Stanisław Werc, dr. Florjan 
Nadolski. Maksymiljan Piński i Stanisław’ 
Kurek. W skład komisji rewizyjnej weszli 
pp.: Henryk Schoening, Antoni Bartko­
wiak, Kazimierz Żyznarski oraz Stanisław 
Wróblewski i Adam Koswenda. Do komi­
sji rozjemczej weszli pp.: Bogdan Bederski, 
ks. dyr. Sulek, Apolinary Gładyszewski, 
Tadeusz Perzyński i Wincenty Harencki.

(k)
Chór Marjaóskl przy kościele X X. Sa­

lezjanów w Poznaniu. Doroczne walne ze­
branie odbyło się przy licznym udziale 
członków i gości. Po zagajeniu przez wice­
prezesa p. Jóźwiaka zebranie wybrało na 
przewodniczącego walnego zebrania jed­
nogłośnie p. Bruchwalskiego, w zastępstwie 
nieobecnego chwilowo ks. patrona. Sprawo­
zdania zarządu wykazały pomyślne rezul­
taty całorocznej pracy, to też udzielono za­
rządowi ustępującemu absolutorjum. Po za­
łatwieniu szeregu spraw, przystąpiono już 
pod przewodnictwem przybyłego ks. patro­
na dyr Piechury do wyboru nowego zarzą­
du. Prezesem wybrano p. Bruchwalskiego. 
Do zarządu pozatem weszli pp.: Jakubow­
ska, Łukaszykówna. Szkudłarska, Jóźwiak, 
Wawrzyński, Koclajda, Karaśkiewicz i 
Woźniak. W dalszym ciągu zebrania ucz­
czono pamięć zmarłych członków, poczem 
ks. patron solwował zebranie.

Z Tow. śpiew, św. Cecylji w Obornikach.
Roczne walne zebranie Koła śpiewaczego 
„Św Cecylji“ odbyło się na sali p Narożyń- 
skiogo. Zebranie zagaił prezes Marceli Ma­
łecki, witając ks. proboszcza Szymańskiego, 
ks. Frankiewicza i wszystkich obecnych. 
Po odczytaniu protokółu zarząd złożył na 
ręce zarządu walnego zebrania sprawozda­
nie za rok ubiegły. W skład nowego zarzą­
du weszli: ks. Frankiewicz prezes, Marceli 
Małecki, wiceprezes, Leon Łukomski sekr., 
Nowicki zast. sekr., Feliksiak skarbnik, 
Nepomucen Maślanka dyrygent

Z życia towarzystw
Bocznica w Tow, Kobiet „Wzajemna Po­

moc“. W niedzielę, dnia 10 bm. obchodziło 
wym. Tow. 12-tą rocznicę swego istnienia. 
Uroczystość poprzedziła msza św w ko­
ściele św. Wojciecha, podczas której pie­
nia wykonała p. Elżbieta Rossowa.

Następnic w sali Domu Królowej Jadwi­
gi po wspólnej kawie odbyła się część pro­
gramowa obchodu, którą przy wypełnionej 
sali zagaiła przewodnicząca p. W Bocia­
nowa. Sprawozdanie za rok ubiegły przed­
stawiła sekretarka, p. J. Gąsiorowska.

Po referacie, wygłoszonym przez p. Wł. 
Bocianową, dokonano wręczenia dyplomu 
zasłużonej jeszcze z czasów niewoli dzia­
łaczce narodowej, p. Wiktorji Czechakowej, 
nadając jej godność członka honorowego 
Tow. Jednocześnie wręczono dyplomy 
członkiniom, które obchodziły 10-lecie swej 
przynależności do Tow Oto nazwiska jubi­
latek: Pawlikowska, Mikolajczakowa, O- 
strzycka, Szymkowiaknwa, SznelderoWa, 
Wieczorkowska i Małecka.

Do urozmaicenia uroczystości przyczy­
niły się również występy koła śpiewu przy 
Tow. Kob. „Wzajemna Pomoc“, śpiew p. 
Rossowej przy akompaniamencie dyrygen­
ta^ p. Nadera oraz deklamacje pań: Miko- 
łaiczakowej, Pietrzakówny i Wolniewi- 
czówny, (Z)

Dziwolągi lingwistyczne
Nieodpowiednie określenia. — Wbrew 
nauce Kopernika. — Kolorowa zagadka.

Ciągłej zmianie warunków i okoliczno­
ści, oraz stałemu postępowi w każdej dzie­
dzinie życia, nieraz przeciwstawia się wro­
dzony ludziom konserwatyzm w rezulta­
cie czego powstają „anachronizmy“, zaś w 
dziedzinie językowej — dziwolągi lingwi­
styczne.

Oto parę przykładów:
Ongiś nazywano pewną monetę „gulde­

nem", ponieważ była wybita ze złota 
(gold). Kiedy później kruszec ten zastą­
piono srebrem, nowemu pieniądzowi na­
dano miano — srebrnego guldena! Dalej: 
Znany przybór piśmienny nazwano prawi­
dłowo, według materjaiu, z którego był 
początkowo wyrabiany — ołówkiem. Na­
zwa ta pozostała w użyciu po dzień dzi­
siejszy, aczkolwiek obecnie Jo jego fabry­
kacji używa się — grafitu. Postępowi 
Francuzi okazali się w tym względzie 
jeszcze bardziej konserwatywni, gdyż 
przedmiot ten dotąd nazywają „crayon“. 
od słowa la craie = kreda, która niegdyś 
zastępowała ołówek. Jako dalszy przy­
kład można przytoczyć: pióro. Nasi pra­
ojcowie. jak wiadomo, zwykli byli pisy­
wać rzeczywiście piórem, zazwyczaj gę- 
siem, które ptakom tym wyrywano z ogo­
na lub skrzydeł. Pióro takie należało 
uprzednio ,.zatemperow’ać". co podobno 
nie było rzeczą iatwą. Kiedy później gę­
sie pióro wyparło metalowe nasadki t. zw. 
„stalówki“, to te ostatnie zawsze jeszcze 
nazywano „piórkami“ i dziś jeszcze ob­
sadkę wraz z jej stalowym końcem nie 
wahamy się określać mianem:: pióra 
aczkolwiek podobieństwa pomiędzy jed­
nem i drugiem dopatrzeć się trudno.

A jak ma się rzecz z — kulami Dawniej 
z armat, strzelb i pistoletów strzelano 
faktycznie kulami. Natomiast broni no­
woczesnej nie nabija się kulami, a jednak 
mówimy: „Pad! ugodzony kulą rewolwe­
rową“, lub wspomina się n. p. o sztucerze 
nabitym kulą na rogacza. Jeżeli chodzi o 
ścisłość, to dzisiejszej broni wogóle się nie 
..nabija“. Określenie to miało sens wów­
czas, kiedy po wsypaniu prochu i kuli do 
lufy, wsuwało się tam papierową nabit- 
kę, którą następnie przybijano stemplem.

„Kula ziemska“ jest również nieodpo­
wiedniej) wyrażeniem, gdyż nasza plane­
ta jest raczej bryłą i w dodatku u obu bie­
gunów mocno spłaszczoną. Bryla ta ¡ak 
to niezbicie dowiódł nasz Kopernik obra­
ca się dokoła słońca — a nie nrzeciwnie 
Wiemy to wszyscy bardzo dobrze bo uczo­
no nas tego w szkole. A więc dla czego 
mówimy zawsze i wszędzie o „wschodzie“ 
i „zachodzie" słońca?

Chłop nasz strzelbę nazywa „flintą“ 
Źródlostan wyrazu tego jest angielski 
„flint“ t. j. krzemień. Aczkolwiek strzelby 
o zamkach krzemykowych d„wno iuż wy­
szły z użycia i dziś widujemy je jeszcze 
tylko po muzeach i zbiorach prywatnych, 
to chłop nasz zawsze jeszcze strzela z 
„flinty“.

Zapewne co drugi człowiek ma dziś 
„plombowane“ zęby. W słowie „plombo­
wać“ jest pierwiastek łaciński „plum- 
bum“ — ołów. Obecnie żaden dentysta 
nie używa ołowiu do wypełniania zębów, 
za tem o „plombowaniu“ nie może być 
właściwie mowy. Pod tym kątem widze­
nia „złota plomba“ jest stanowczo głup­
stwem językowem.

Nie inaczej ma się rzecz z niektóremi 
nazwami urzędniczemi. N. p. — sekretarz 
Wyrazem tym oznaczono ongiś „pisarza 
tajnego“ (z łacińskiego „secretus“ = taj­
ny). Tajnym był on przypuszczalnie dla 
tego, że jego chlebodawca — sam zwykle 
człowiek niepiśmienny — starał się zata­
jać fakt posiadania takiego „wyręczyclela 
od pióra“. Komuby w naszych czasach 
przyszło do głowy wstydzić się korzysta­
nia z usług sekretarza — łub sekretarki 
osobistej?

Pisząe, czy to, jak dawniej bywało, gę- 
siem piórem, lub jak to się czyni obecnie, 
stalówką, używało się i po dziś dzień uży­
wa — atramentu. I w tym wyrazie jest 
pierwiastek łaciński: ,-ater“ —- czarny 
Płyn do pisania nosi zatem określenie 
„czernidła“. Wszystko w najlepszym po­
rządku, dopóki chodzi o atrament koloru 
czarnego. Z biegiem czasu wszakże wy­
naleziono różne inne rodzaje płynu pi­
śmienniczego, a więc: czerwony, niebieski, 
fijoietowy i t. d. Mówiąc zatem n. p o 
„czerwonym atramencie“ popełniamy 
„lapsus“ co się zowie. Bo jak sobie wła­
ściwie wyobrazić: czerwone czernidlo? kr.

Biżnterja ze trzciny i szkła
Od kilku lat zaprowadziła się moda no­

szenia biżuterji wyrabianych z materjału, 
nie przedstawiającego żadnej wartości, a 
który zachwyca jednakże oko swym prze­
dziwnym kształtem i barwą. W obecnym 
sezonie błyskotki, w których kochają się 
nasze panie, wyrabia się z najdziwaczniej­
szych materjałów. A więc łubiane są bar- 
dzc naszyjniki z trzciny w połączeniu z 
pierścieniami z kości słoniowej. Ten tak 
prymitywnie wyglądający naszyjnik a 
iednak strojny jako zakończenie toalety, 
nosi się głównie do sukien wełnianych. 
Niemniej egzotycznie wyglądają bransolet­
ki z czarnej lub czerwonej gumy. Pasek, 
odpowiedni do naszyjnika z trzciny, robi 
się z tego samego materjału z tą tylko róż­
nicą. że przy pasku przewijano trzcinę w 
formie.wężowej. Plecione paski i bransolet­
ki nosi się nietylko do ubrań sportowych, 
bo tak samo ładnie wyglądają przy eleganc 
kich toaletach, stanowiąc niejako dokoń­
czenie całości Jednakże odpowiadają tyl­
ko przy sukniach ciężkich wełnianych, któ-

KR0N1KA TOWARZYSKA
Kol« Sędziów i Prokuratorów w Porn»„«„ 

I Związek Adwokatów Polskich Oddział w p? 
znaniu urządzają w sobotę, dnia ga 
nia J932 roku, o godzinie 21.39 na Baw 
Sali Bazarowej bal. Komitet honorowy »i?1 
nowią: Stefan Belżyński. prezes Sadu Aoela 
cyjnego Alfred Bimer. prokurator Sądu Okre 
gowego Józef Galeziewicz. prokurator Sadu 
Apelacyjnego. Jan Kreelewski prezes ZwazUn 
Adwokatów Polskich Ludwik, Langer prozl« 
Zrzeszenia Sędziów i Prokura torów, Józef Pa 

decki, prezes Kola Sędziów i Prokuratorów Sti" 
faa Piechocki, prezes Izby Adwokackiej cJl 
staw Pospieszalski, naczelnik Sądu Grodzk!ee« 
Marian Schroeder prezes Związku Aplikairfiw 
i Ludwik Wyrzykowski, prezes Sądu Okrcgn. 
wogo. dw 2 566

r®, jak zresztą wiadomo wypierają weszci® 
wszelkie jedwabie, tak bardzo obnoszone w 
ostatnichlatach. Kto się mimo to upiera 
przy jedwabiach niech kupuje biżuterię 
szklaną, która więcej się nadaje do po, 
wiewności materjałów. Naszyjniki ze szkła 
składają się na przemian z szklanych 
kwiatków i kul. Modne są rów nież łańcu­
szki i bransoletki stalowe. Właściwie jest 
to rzeczą zupełnie obojętną, z czego są oJ 
becne kosztowności, byle były ładne i efek. 
towne. Fałsz zapanował, nad światem w 
każdej dziedzinie, a fałsz moralny jest bez. 
warunkowo gorszy, niż w błyskotkach, bo 
fałszywe „kosztowności“ nie zaszkodzą’ ni­
komu. (al)

Zjadacze ziemi
Aczkolwiek istnieją rozmaite podnfo. 

hienia to przecież, jak na nasz smak. ?est 
wprost niezrozumiale, że istnieją ludzie, 
którzy jedzą ziemię. O fakcie tym donoszą 
jednakże ¡ak liczni podróżnicy, że nie mo­
że on ulegać najmniejszej wątpliwości W 
Sudanie i w niektórych innych okolicach 
Afryki, w południowej części Ameryki i w 
Indjach Zachodnich jedzą ziemię nietylk® 
dzieci, lecz także dorośli.

Spławiana przez Nil ziemia uchodzi z& 
smaczną i jest przedmiotem handlu w po­
staci figurek, przypominających nasze 
wyroby cukiernicze. Szczególnie konsu­
mują ją chorzy na niedokrwistość męż­
czyźni : kobiety, gdyż panuje przekonanie, 
że jest ona doskonałym środkiem prze­
ciwko anemji. podczas gdy wręcz przeciw­
nie .zjadanie ziemi wywołuje tę chorobę.

Zwyczaj zjadania ziemi bierze swój po­
czątek prawdopodobnie już u małych 
dzieci.

W pozostającym pod protektoratem 
francuskim kraju Laos w Indjach Zachod­
nich zwycza ¡jedzenia ziemi jest tak roz­
powszechniony jak np. palenie tytoniu, pi­
cie alkoholu lub zażywanie opium. Tamże 
zresztą ziemię specjalnie się preparuje. 
Bierze się ziemię z rzek, suszy na słońcu, 
miele, następnie urabia się ją w ciasto, 
które pokrywa się chróstem i wypala jak 
węgiel drzewny. Glina tak spreparowana 
ma wygląd czekolady i jest sprzedawana

I
na rynkach. Biedni biorą zwyczajnie ginę 
surową i jedzą ją bez przyprawiania Cho­
ciaż jedzenie gliny pociąga za sobą bardzo 
ujemne skutki dla zdrowia, nie można 
krajowców nakłonić do zaniechania tego 
zwyczaju. W i P,

Kobiet, palących papierosy,
liczy Anglja obecnie prawie tyle, co męż­
czyzn. Jednocześnie wzrasta też stale kon- 
sumeja tytoniu w Anglji. W r 1914 wyno­
siła ona 2.4 funt, na głowę, w r. 1924 — 3.7 
fnt. na głowę, Konsumcia papierosów sta­
nowi 79 proc, ogólnej konsumeji tytoniu.

Największe zbiory pudelek do zapałek
posiada niejaki mr. Johnson w Glaseow 
(Szkocja). Oryginał ten rozpoczął komple­
towanie swej kolekcji pudełek zapałcza­
nych od r. 1922 i zdobył w ciągu 10 lat 
6 000 pudelek najrozmaitszego pochodze­
nia, a w tem aż 660 japońskich.

■ „Pająk“
Wyszedł z pod prasy nr. 2. „Pająka“, 

zawierający natępujące artvkuły: „Żydzi 
opanowują ekran“, „Wiek XX — wiekiem 
żydowskiego kultu mamony“, „Niemcy i 
żydzi". „Bunt rabinów“, „Niepoprawni“, 
„Bydgoszcz umiera dla Polski“ itd. „Pająk" 
jest do nabycia w Ruchu i u kolporterów w 
cenie 20 gr. za egzemplarz.

Ada Sari śpiewa 
na koncercie niedzielnym

Na programie koncertu Orkiestry 
Symfonicznej stół. m. Poznania, któ­
ry odbędzie się w niedzielę dnia 24-go 
stycznia w Teatrze Wielkim, znajduje 
się jedna z najbardziej przystępnych 
symfonji mianowicie Haydna Symfo- 
nja Es-Dur jak i uwertura Mendels­
sohna „Sen nocy letniej“. Utwory te, 
które należy do części orkiestrowej, 
wykonane zostaną, pod dyrekcją prof. 
Feliksa Nowowiejskiego.

Drugą połowę programu w ypełni 
znakomita śpiewaczka koloraturowa 
p Ada Sari, która odśpiewa szereg 
pieśni i aryj operowych m. in. efek­
towną arję z fletem solo z „Łucji z 
Lammormooru“, arję „Linda di Cha­
monix“, arję z op. „Rusałka* i wielu 
innych.

Zainteresowanie niedzielnym kon­
certem jest olbrzymie, czego dowodzi 
znikoma ilość pozostałych biletów, 
które zaleca się nabyć w przedsprze­
daży u p. Szrejbrowskiego ul. Gwarna 
20.
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SPORT
Ciężka atletyka

Zawody drużynowe w zapasach i pod-
„n,zeniu ciężarów pomiędzy „Tow. Gimn 
Sokół" a „Klub. Sport. HCP" odbędą się 

dnia 24 bm. o god*. 16 w Poznaniu w hali 
/liczebnej ta boiski Sokola". Skład za­
wodników „HCP“: 1) Grządzielewski, 2) 
smól, 3. Juskowiak. 4. Tuszyński, 5) Spy­
chała, 6) Elsner. 7) Kałek - Szopny. Skład 
-awodników „Sokoła": 1) Rogowski, 2) Go- 
-aczniak. 3) Głowacki. 4) Lemański 5i Kor­
czyński. 6) Lewandowski, 7) Grajewski. 
Spotkanie zapowiada się bardzo Interesu­
jąc. Sędziuje w ringu p. Stan. Ryffa.

Hokej na Indzie
W Birmingham pokonała „Ottawa" re-

prezentację Anglji w środę wobec kilkuty­
sięcznego tłumu w stosunku 4:0. (teł. wl,)

Lekka atletyka
pierwsze w tym roku zawody organizu­

je Sokół w hali własnej w niedzielę bm o 
godzinie 10. Zawody te zapowiadają się 
bardzo ciekawie. Udział miejscowych klu­
bów jest zapewniony. Program obejmuje 
biegi: 60, 800 i 3000 m., skoki w wyż i w da! 
z miejsca i rozbiegu, ó tyczce oraz pchnię­
cie kulą.

Przed olimpjadą
W czasie treningu na skoczni w Lakę

placid, gdzie po dwóch tygodniach spadl 
znów śnieg, Norwegowie Birger Ruud i

Wahlberg uzyskali świetne wyniki. Wahl- 
berg skoczył z łatwością 60 m., a również 
i Bierger Ruud miał skoki ustant w okoli- 
60 metrów. , (tel. wi.

Sonja Henje, prawdopodobnie nie wyje- 
dzle do Lakę Placid. Zamiast niej udaje się 
do Ameryki młodociana Viviane Hulthen, 
która w towarzystwie swej matki opuszcza 
dziś Europę. (tel. wl.)

Pływanie
Próba Francuza Tarisa pobiela rekordu

światowego na SCO m Arne Borga (6:08.4) 
podczas zawodów w Paryżu nie powiodła 
się. Taris uzvskal czas 6:10.8, poprawiając 
jedynie swói dotychczasowy rekord (6:15 2) 
o blisko 5 sekund. (teL wŁ)

Pięściarstwo
Zawody międzyklubowe „Warty" odbę­

dą się w nadchodzącą niedzielę o godz. 
18 w hali na stadjonie ośrodka Zawody za­
powiadają się bardzo interesująco ze wzglę­
du na udział szeregu czołowych pięściarzy 
Poznania jak: Romański. Wolniakowski, 
Kajnar. Forlańśki Golak, Wolny itp.

„Tallina Boksklubi“ najlepsza drużyna 
estońska zamierza zorganizować objazd po j 
Polsce, W barwach drużyny walczą niemal 
wszyscy estońscy mistrzowie

Poznański Klub Bokserski urządza w 
sobotę 23 bm. o godz 20 w sali ośrodka przy 
ul. Marcelińskiej zawody pięściarskie z II 
zespołem T. G. Sokół w Poznaniu,

Szermierka
Sekcja szermiercza AZS donosi, że tre­

ningi rozpoczną się w piątek 22 bm. i odby­
wać się będą w „ośrodku“ w następują­
cych godzinach: poniedziałki i czwartki 
niższa szabla od 19 do 20 i wyższa szabla 
od 20 do 21 środy i piątki średnia szabla 
od 19 do 20 i floret od 20 do 2L

Życie organizacyjne
Roczne walne zebranie K. S. „Warta" w

Poznaniu odbędzie się w dniu 4 lutego o 
godzinie 19 w sali Biblioteki Uniwersytec­
kiej przy ul. Ratajczaka. Zarząd K Sp 
„Warta“ prosi członków o liczny udział,

przyczem zaznacza, że prawo głosu mają 
na zebraniu członkowie posiadający legi­
tymacje na rok 1931. Roczne sprawozdanie 
wydane drukiem roześle zarząd w tych in. 
członkom bezpłatnie wraz z „Warciarzem“.

Walne zebranie Tow. Sp. „Maraton“ od­
będzie się w niedzielę o godz. 14 w lokalu 
p. Kasprzaka przy ulicy Kilińskiego.

Za ogłoszenie i reklamy odpo­
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśulewicza « Poznaniu.

W środę, dnia 20 stycznia r. b. rozstał się z tym 
Światem, ś. p.

Władysław Ziętek
Radca Izby Przemysłowo-Handlowej w Poznaniu.

W Zmarłym Izba traci gorliwego współpracownika, 
szczególnie oddanego sprawom młodzieży kupieckiej.

Imię Jego zachowamy w wdzięcznej pamięci.
dw 2 580 Izba Przemysłowo-Handlowa w Poznania.

Dnia 20 stycznia 1932 r., o godz. 8,30 
zmarła opatrzona Sakramentami św., na­
sza najdroższa, najukocłiańsza żona, naj­
czulsza matka i babka, ś. p. , .

z Gembalskich

Franciszka Baranowska
w 78 roku życia Eksportacja z domu ża­
łoby św. Rocha 20 w sobotę, o godz 10-tej 
przed poi do kościoła św Rocha na Mia­
steczku, poczem nabożeństwo żałobne i po­
grzeb na tymże cmentarzu.

W ciężkim smutku pogrążony 
zw 12 919/20 mąż z rodziną.

Psobnych uwiadomieńnie wysyła się.

Wszystkim, którzy okazali tyle dowodów współczucia i wzięli 
udział w odprowadzeniu na miejsce wiecznego spoczynku drogich nam 
zwłok, ś. p.

, Jana Maciaszka
a W szczególności Przewielebnemu Duchowieństwu, p. Generałowi 
Thommóe, Korpusowi Oficerskiemu i Szkole Podchorążych, p. Staroście 
Krajowemu Begalemu oraz p. Staroście Dr. Berecie,' p Wiceprezyden­
towi Df. Chmielarskiemu i Magistratowi, p. Prezesowi Beyerowi i Ra­
dzi® Miejskiej, panom Prezesom Sądów Okręgowych Wyrzykowskiemu 
1 Żukwie, p. Prokuratorowi Sobieckiemu. p. Naczelnikowi Sądu Grodz­
kiego Pogodzie, Wydziałowi Izby Adwokackiej, Związkowi Adwokatów 
Polskich, wszystkim przedstawicielom Sądownictwa Prokuratury i Pa- 
lestry jak również wszystkim delegacjom Związków i towarzystw, 
Krewnym, Przyjaciołom i Znajomym składamy serdeczne

Bóg zapłać!
Żona, córka i zięć.dw 2575

Żałobne 
Kapelusze

po zniżonych cenach
p.l.c.

TLudWiS
Poznań, Szkolna

EW 10228-2,81

Poszukuje a.ę celem kupna 
używanej, do arze utrzymanej

tokarki precyzyjne!
możliwie 90: 370 nvm„ typa 
T. S. Stowarzyszenia Mecha­
ników Polskich z Ameryki Sp, 
Akc. Warszawa. Oferty z po­
daniem części oraz ceny pod 
1446 do Biura Ogłoszeń ,,Kos­
mos“ Poznań, Zwierzy niecka 6.

nw 8148

Dnia 20 stycznia r. b. zmarła po krótkich 
cierpieniach, opatrzona św. Sakramentami, ś. p.

Zofja Wizówna
W Zmarłej utraciliśmy dzielną i nieodżało­

waną współpracowniczkę. Pogrzeb odbędzie się 
w sobotę, 23. b. m., o godzinie 9-tej w Szamotu­
łach. dw 2 574

Administracja Majętności Dobrojewo.

tegoroczna,

Wyprzedaż - Poinwenturowa
bławatów, jedwabi, materiałów męskich, skór futrza­
nych, trykotów, pończoch, bielizny damskiej i męskiej, 

firan, dywanów, chodników i t, p.

wzbudza ogólne zainteresowanie

ODZIEŻ
balową
wieczorową

czyści chemicznie
w 24 godz.

„BARWA“
Kałamajskiego.

’w 9 S59 60 2 16

Za tak liczne wyrazy współczucia 
i udział w pogrzebie oraz wieńce na trumnę 
najdroższego męża i ojczulka, ś. p.

Rewelacyjnie niskie ceny uwidocznione w moich 7 wielkich 
oknach wystawowych, niechaj zachęcą P 7. Publiczność 
do korzystania z okazji niezwykle taniego zakupu.

UlOZSZfJg^O UięZcL 1 OjGZUl KU, o. JJ® IKj9 if H

Ignacego Sebla 1 SÖlöZO/ÖM - Poznań,
składam na tej drodze Przewielebnemu 
Duchowieństwu, Uczestn. Powst. Wielkop. 
Zamek III oraz Krewnym i Znajomym
szczere

Bóg zapłać!
UW 12924 Żona z synkiem.

Gwał« ondulada Farbowanie włosów Manicure

pierwszorzędnie -- cena przystępna
Zakład Fryzierski K. IZDEBSKI
Plac Wolności IS Tęielon
obok G and Cafe 3li2

Pw 10 360-53.190

Wspólniku
1 kapitałem 50 — lOOCOO zł przyjmę do dobrze zaprowadzo- 
np£° i rentownego przedsiębiorstwa z wysokim udziałem 
* zyskach. Kapitaliści szukający wdzięcznego pola pracy

Pewnej lokaty gotówki zechcą się zgłosić piśmiennie do 
Kurjera Poznańskiego pod zdw 12 922

ulica Rynkowa (Kramarska 16),

Cały POZNAŃ 
uchwycą się od I at,ranie r. h.
ATRAKCJAMI 

w „MOUL1N ROUGEl'
RESTAURACJA - DANCING 

Ceny rewelacyjnie niskie.
Wstęp wolny! Początek o godz. 9 wieczorem

r»W

Nadzwyczajna okazja!
Firma zagraniczna likwidując swoje interesy 

w Polsce, wyprzedaj« małą ilość

SAMOCHODÓWomeryltijfishlch
o wysokiej klisie niiei ceny kosztu. Bezpo­
średni interesenci gotówkowi zechcą zgłosić się 
do ekśped. Kur jera Poznańskiego pod zw 12918

Pw lflBSS-Î.PS

Poszukujemy używanej, lecz 
w dobrym stanie

piły tarczowej (Kreissäge)
szlifiarki do ostrzeni* pił
i pasów skórzanych

w dobrym stanie.
IWnParowyiTartakGraybowskfch

Sp, z o. o. Zbąszyń.
IW 12 923 .

ii-
od 18 — 31 - go

po cenach niebywale niskich.

Kąrimierz KuŻaj
Centrala Dywanów 

ul, WoŻna 12. nar. W. Garbar. 
Pw 10 323-4 3 3'4

młodszy, obeznany z pracami w dz a e nasion polnych po­
trzebny zaraz. Zgłoszenia z podaniem źycioi ysu skieio-

Wać proszę Toruń, Skrzynka pocztowa 1. dw -¿sss

Bluthner lub Bechstein
fortepian iuó pianino w dobrym stanie za gotówkę 
kapią. Oferty z podaniem ceny pod „WK 336“ Skryt­
ka pocztowa 240 Katowice. Tw c04



Strona 12 = Kurjer Poznański, czwartek", 21 stycznia 1932 = Numer 32*

i BENZOL
dostarcza w każdej n 
'Iości pocenaehprzv- 11 
stępnych franco od­
biorca dw 2 577

IÏII
w Kaliszu.

Oiiucin do drzwi
Okucia do ok en 
BI. ch<» cynkową 
Blachę mosiężną 
Gwoździe t łańcuchy 
Śruby i nlty 

rui do prasowania słomy 
Siatki na płoty 
Artykuły rolnicze 

poleca korzystnie
JAN DEIERLING

skład żelaza 
Poznań, Szkolna 3 

rei. 35-18 i 35-43
Pw Jn j,«j e i

Stałych odbiorców

świeżego masła mleczarskiego
w opakowaniu beczkowem i detalicznem

jaj stemplowanych
o gwarantowanej świeżości

serów pełnotłustych
każdego gatunku poszukuje

iwrt Bssufcraj SpftłdzielBi«
w Poznaniu, ul. Składowa 4«

2W Î2S61

iOUUliiillE

Tel. 1941.

roMMi
samochodami cięiarowemi 

wykonuje iw 23»»
Wypożyczalnia 

samochodów ciężarowych 
L. ORCHOLSKI,

ul. Dąbrowskiego 83/85. tel. 79-98

Kino „Renaissance*
2 godziny «zczerego śmie­
chu na któiy składaja się 

2 pierwszorzędne farsy
„Pułapka Miłości'*
i „Serca na kotwicy“

Pw 10 861 3,82

Fortepian
krótki (700 —). Szwajcarska 12. 
mieszkanie 5. zd 20 272

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, dnia 22. b. m, o godzinie 11-tej przed pot. 

przy ul. Małe Garbary 5 w firmie Express sprzedam naj­
więcej da:ącemu za gotówkę:

większą ilość kapeluszy, czapek, koszul męskich, 
trykotów, krawatów, kołnierzyków, pończoch, skar­
petek i t. p. nw 7 894

Przetarg odbędzie się nieodwołalnie.
Dawid, kom. sąd. Poznań, Śniadeckich 26.

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Całkowita wyprzedaż
czapek sportowych z likwidacji hurtowni 

po cenach okazyjnych. zw 12 921
SIARY RTAZJSR 71 72, 1 ptr.

Z powodu upadłości firmy Scharla & §Ey> 
mański T. A. w Królewskiej Hucie, sprzedam 
dnia 27 stycznia 1932 r., o godz. 10-tej przed poj 
w Królewskiej Hucie, przy ul. Ogrodowej 3, najwięce; 
dającemu za gotówkę w całości lub pojedynCzo

kompletne nowoczesne

urządzenie fabryczne
dla wyrobów alkoholowych

jak: aparat destylacyjny z kondenzatorem i chłód, 
niklem wraz z dzielonym rezerwoarem zborowym
700 itr , zbiornik do mieszania wraz z pompą

Wielka licytacja 
dywanów perskich i kilimów

na Giełdzie handlowej, ul. Stawna 13 przy ul. Wronieckiej.
W piątek, dnia 22. b. m., o godz. 11-lej przed połud­

niem sprzedawać będę dobrowolnie najwięcej dającemu
za gotówkę pochodzące z likwidacji:

6 dywanów prawdziwych perskich, 7 dywanów kra­
jowych ręcznie wiązanych, 30 kilimów rozmaitej 
wielkości. Pw 10 362-53,187

WŁADYSŁAW WOJCIECHOWSKI 
uprawniony licytator i taksator, ul. Stawna 13. Tei. 28-08

z napędem elektrycznym, rozlewaczki, aparaty 
do filtrowania, żel- beczki do transportowania 
nowe dębowe beczki składowe, owalne, pojem, 
ności 403—600 Itr., oraz laboratorjnm (różne 
korzenie) do wyrobów wódczanych, jak i inne 
sprzęty,
pozatem 2 platformy i t. p

Stefan Sieradzom
zarządca konkursowy.

U właściciela nieruchomości wynająć ewtl, 
można ubikacje fabryczne i składnice. dw 2578

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzyklad: n2395, z21205, dliii 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 10.

Meble kuchenne
bajecznie tamo sprzedaje Jan 
Kornecki. Piaskowa 3. Wytwór­
nia mebli kuchennych.

zdw 99 825

SPRZEDAŻE winu iTiTum—ww
Parcele od 50 gr

dowć? maierja.ów budowlanych 
bezp.atby Każdy może otrzy­
mać 6%-wą Utonie amortyzacja?. , a *"•“*** ***
długoterminową pożyczkę Aleje yarazo tan o sprzedaje Stolarn.a

Sypialnie

Gdynia — Chylonia
8 minut od dworca przy głównej 
szosie dzielnica przemysłowa, oko­
ło 1300 mtr tanio na sprzedaż par­
cela. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 20 346

Ślubne
obrączki od 6 zl.. zegarki od 40 
zł.. pierścionki złote od 8 zl pole­
ca Chwilkowski. św. Marcin 40. 

zdw 20 867

KUPNA

zdpw 19 242Marcinkowskiego 13 De Ka Ha Kwiatowa 6
Pw 10 224 2.44 i------------ ----- .------------------------------------------------------------------ 1 Ogrodnictwo
Parcele ¡sadownictwo w mieście godz.

od 40 groszy za mi kredyt bu-l Poznania, domek. 5 pokoi do te- 
dowlany 6% „Osadopol" Rze-'go 42 morgi roli, gotówka 9 000. 
czyspospolitej 9. Pw 10 231-2.82 Oferty Kurjer Pozn zdw 20 204

Około 10 centnarów
smalcu topionego krajowego od­
dam najwięcej dającemu za go- 

Oferty piśmienne przyj

Meble stylowe
Z powodu przeniesienia składni ,
ty sprzedam bardzo tanio pokoje tówkę Oferty piśmienne przyj- 
meskie i jadalnie. A. Szczaniecki. hnuje Jan śmigielski. Poznań, ul. 
Piaskowa 2 3 zdw 20 230 Fr Ratajczaka 7. Tamże można

odebrać próbkę

Kapię
domek lub wille z ogrodem w o- 
kolicy Poznania Pośrednicy wy­
kluczeni. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 19 771

Akumulator
radjowy anode mokra, dobrze 
utrzymane sprzedam Akuinula- 

- - - zdw 20 196

Miód
pod gwarancją czysto pszczelny
lipcowego zbioru z pasieki w las- , - ----
nej jako środek odżywczy i lecz-.tor. Podgórna 9. 
mczy wysyła za pobrań.em pocz- „ . T
towem w zaplombowanych bla-1 Fryzjernię
szankach franko z opakowaniem mieszkanie okazyjnie sprzedam. 
5 kg zt 13 50: 10 kg zt 25 51): 20 Oferty Kurjer Pozn zdw 19578
kg zł 46 Pasieka Braci Kulma-I---------------------------------------------------
tyckich Horodyszcze p. Kozłów SamnwaT
Łolo 1 arnopola. Pw 10 342-3.40 piękny z taca posrebrzany, nowy.

Fabryczna cena 700. za 300 Ale­
je Marcinkowskiego 23. „Occa- 
sion". zdw 20 301

Gramofony — Płyty
najkorzyslniej^zł- ż ('dla zakupu 
F Balofi Woźna 12

Pw 9 Sn2 3 52 21 2

Nie kupuj mebli
an.m iw edzisz i'en'rale mebli 

Swarzędz gdyż -ara najn ż«ze 
ceny Pw 9 825 6-45 68

przyjmę jako gotów-kę.
zdw 20 122

Gramofon
żywany .His inaisier voice“ ku- 

Bony Caritasu pię. Zgłoszenia Kurjer Poznański
zdw 19 890

Drogerję zara«
Kupię

używany, lecz

Meble
używane »raz inne przedmioty 
sprzedaje kupuje Poznański 
Dom K mrsowy Dommkańska 
3 telefon °4-42

Dom
wygodny z ogrodem pod Pozna- 
n'em oraz chlew masywny zaiaz 
do sprzedania Oferty Kurjer Po­
znański zdw 20 339

- Okazja
Pw 9 812-1.65 £i;a kolekcjonerów, ludzi zamoż- 

I nych do nabycia empirowe □{tiztudui urządzenie salonu, bronzy. obra­
za gotówkę względnie wydzierża- zy minjatury tyczące się histo- 
wię na dłuższy czas dom miesz-jrji Napoleona Pozatem dywany 
ka.ny z zabudowaniami gospodar- perskie makaty etc Zgloszena 
czerni. 3 morgami ziemi ogrodo- ul Gwarna 11 III. p codziennie
wej i 1 morgi laki, położonej w od 15—17, ' ---------
Łudomy pow. obornicki. Cena

Prima smalec wieprzowy
krajowy, topiony 50 dkg tylko 
1.35 zl; przy kupnie 2% kg 1.30 z! 
przy kupnie 5 kg — 1,25 zi.
Większe ilości jeszcze taniej — 
Przyjmuje sie również Bony Ca­
ritas^, Chwaliszewo 25.

zdw 20 423

Pończochy

według ugody. Zgłoszenia Jan 
Kaźmierczak Ninino. poczta Ry­
czywół.

Zakład
fryzjerski, mieszkanie 3 000.

zdw 20 253 ’25 zl począwszy, pończoszki
dziecięce. skarpetk’. wieiki wy 
bór. “ ’ - ■ — •
25

zdw 19860 Ofe|.tT Kurjer Pozn.' zdw 2Ó236

.Towary krótkie". Wodna 
Za przedi lżeniem gazety 5% 

rabatu. Pw 9855/56-1.60,60a

Samochód I c7,f. j-einTna Dom
SA1« «SP K""" p” 5’ÄÄ'i' ü&fcfi — »*>•’

zdw 20 227Skład
samochodów motocykli i Przybo­
rów samochodowych bez żad 
nych długów z towarem za 25 
tysięcy okazyjnie za 15 tysięcy 
sprzedam lub zamienię na hipote­
kę dom etc Obrót w ostatnich 2 latach 200 tysięcy Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 19 940

Biurko amerykańskie
'5 oraz szafę z żaluzją bardzo do-

tanio sprzedam. Obejrzeć tejki 55 mieszk.' 
godz. 1—3 lub 7 Słowackiego 22.
mieszkanie 5 zdw 20 228

Samochody
. Rtigby“ limuzyna 4 tys. ..Rug- 
by‘‘ Limuzyna 3 500 z! ..Fiat" li­
muzyna 1800 zl Wszystkie sa- Pnmin Frunn,
mo-hody w bardzo dobrym sta- „7 , KCman Krttger
n!e nadzwyczaj okazyjnie na Wrocławska 28 29 obok fi.rmy 
sprzedaż. Wiadomość „Atitopol". Kar.8c sprzedaje za bezcen
Dąbrowskiego 12 16 tei. 73 08. 

zdw 13 939

Cukier nia- 
kawiarenka

w dobrem położeniu miasta Gru- 
dzirdza korzystnie do sprzedania. 
Piekarnia urządzona w myśl no­
wych przepisów. Barwicki Gru­
dziądz. ul. Chełmińska 65 Cukier­
nia. zdw 20 036

Gospodarstwo
140 mórg 5 km od Inowrocławia 
budynki wspaniałe inwentarze 
aadknnipletne przy wpłacie 15 900 
tl natychmiast do nabycia Zgło­
szeń ą Rutkowski Grobla 29.

zdwi20 051

Pianina

Dom
kupię S ogrodem. Szczegółowe 
oferiy do Orędownika Wielkupol 
skiego zd 20 267. Agenci wyklu-’ 
czeni.

Zamienię
kamienice miasteczku dochodu 
280 miesięcznie na skład branży 
obojętnej Centrum Żydowska l

zdw 20 403

Kamienica
w górnej części Poznania kom­
fort, centralne ogrzewanie, dochód 

ua=, Nowy 18 990. cena 145 000. wpłaty Sił IWO 
zdw 19 476 Zgioszen.a Rutkowski. Grobla 29 

‘ zdw 20 050

w dobrym
w powiatowem mieście w bardzo stanie dwuosiowy o pojedyńczych 
korzystnem miejscu sprzedam ta- ko.ach samochód ciężarowy, ob-
nio. Zgłoszenia do Kurjera Pozn. 

zdw 20 391
ietośct 2—3 tonn. Patalas 
Tomyśl. Paproć

Zamienię elegancki 
6 osobowy

samochód na parcele budowlana h_i„_ --i,„.-„ " i.Pn7n»n'n tnh n» 10—ii “yiym zaborze pruskim kupie zoznan.u iud na lu iz „uiprzy . _.
mórg ziemi na wsi Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 20 408

Każdy słucha chętnie 
Radj o

fdy kupi aparat 
przybory w fir­

mie „PiMKA" — 
wt. M. Wlodar- 
czak. Poznań, ul.

o obrocie 40 — 60 miiie rocznie', . Administrację 
realna lub uprzywilejowana w ^#»>ienicy w Poznania przyjmit 

-ze nrnsk-im ktime — dyplomowany prawnik Łaskawe łnżP RomańskU Po- z?!°szeni? Kurjera PomaA‘ 
■ -- skiego zdw 20 263Zgłoszenia 

znań Grunwaldzka 15 
Pw 10 322-72.3 Kamienicę

Kapię hipoteka amortyzacyjna 45 000 —
dobrze utrzymany autobus 16 do wpłaty 60 000 sprzeda Małecki, 
20 miejsc. Oferty „Par" Aleje Poznań. Rybaku 20 a zdw 20 393 
Marcinkowskiego 11. pod 53.165 Dom

iub wille w Poznaniu kupie — ... Kolje wpłata 25 000 Agenci wykluczeni,
Wrocławska ’ 30! brylantowe i butony kupie oka- ęe.na Kurjer Poznań-
Tel. 3683. Zakła- zyjnie. Oferty do Kurjera Po- 8 zdw 20 479 ________ _
dy Radjotecb- znańskiego zdw 20 294
niczne — Elek-j----------------------------------------

Fotografja — flnmelr unila
Dogodne! _ “ _'na ustawy korzystnie sprzedam.

Pw 10 341 53.165

Willę
Idwumieszkaniowa w Dębcu wol-trotechniczne ____ _

Gramofony i Płyty — 
warunki
leosze anod
17.50 — 120 wolt 13,50
wolt 11.25 — 90 wolt 10.90 — 60 autobusowej. Zapłacę gotówką I Unmiorlro
wolt 7.40 zl. Pw 10 355-3.12 12—15 000 zł. Oferty wyczerpują- , namieiticę

ce Kurjer Poznański zdw 20 304 kon,fortow-ą centr.".T„„„ C25T”S
----------- --------------------------------------- roczny 18 000 cena 14a 000 wpia-

«Sy, •» « n lta SOIWO reszta amortyzacja —op. z o. p. 'sprzedam. (Pośrednicy wykluczę-

spłat. Najtańsze i naj- murowany z ogrodem kupde od objecie natychmiast Oferty Ku- 
todówki „h.mka" 159 wolt gospodarza przy Poznaniu, przy Her Poznański zdw 20 472190 wnli 1HKO   1CO drihrei komun koioiomo, (jer t oznanssi ZflWJUUJ_____

Parcelę
piętna Rataje sprzedam korzyst-wv*?hri?"m¡ie- SUry ßynek tyxIk<> «nneVp'aszTz'bez akty-'nh” Oferty ' kXpoÄ

sW£$d.?a o?™,W„,n2'i„yoZar,V Mn.a- ----------------- 7^—7------ Oferur, zdw 20 474
Oferty skierować Ma 

10 zdw 20 270

Aknmułatory
radjow’e nowe, naprawa ładowa­
nie. płyty akumulatorowe oka-Kanapę skórzaną r _ .........

bardzo dobrą, mało używaną ta-'zyjnie tanio. Tomczak. Fabrycz-
nio sprzedam. Obejrzeć godz. na 35 b 
1—3 lub 7. Słowackiego 22. mie 
szkanie 5. zdw 20 229 Sypialnie

sprzedaje tanio stolarnia Ryba- 
ki 15 nw 7 371

futra od 55—; płaszcze od 25- 
ubrania od 15.— : spodnie od 3,- 

zdw gO 245

Pracownia cukiernicza
z calkowitem urządzeniem zapro­
wadzona klientelą, w pełnym bie. 
gu spiesznie do sprzedan a tanio. ' aiadcŚniadeckich 20 mieszkanie 7. 

zdw 20 242

Składa
na kolonjalke. mieszkaniem 
gospodarza szukam. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 20 335

Powóz
pólkryty i platforma na 50 ctn. 
tanio na sprzedaż Oferty Kurjer 
Poznański zdw 20 482

Gabinet
zdw 20 211/2 męski używany za bezcen na 

sprzedaż Wodna 17/18 III mie­
szkanie 11. rw 1201

Kraty
żelazne, regały. lampy gazowe 
pendle elektryczne, wanna cyno­
wa tanio. Stanisz Nowa 2. 

rw 4206

Młyn
wodny staro rybny 60 mórg roli 
w tein ogrodnictwo prz:
■“900 zi sprzedam. O 

: Poznański rw 4198

Kamienica
n. piętrowa w centrum miasta 
Wrześni z wielkim składem ubi­
kacjami biurowemi. Spichrzem, 
stajnią garażem i t d.. przy naj­
ruchliwszej ulicy zaraz do sprze­
dania Oferty pisemne z poda­
niem ceny składać należy w 
biurze niżej podpisanego najpóź­
niej do dn'a 20 grudnia br Ad- 

i wokat Roman Mazur zarządcaP7V UU Trfl Pił®' «»«*» a*r'>in«ti tua£.ui Zr<l I Aąąui <s
30 00(1. zł sprzedam. Oferty Ku*^^ upadf f-y

Restauracja
od!z koncesją zaraz tanio na sprze­

daż. Adres Kurjer Poznański 
zdw 20 469

Sprzedam
2 ióżka orzechowe w dobrym sta­
nie Niegolewskich 2 mieszkanie 
6. ' zdw 20 331

350
Majątek

Kurjer Poznański zdw 20 219

Singera
maszynę używaną do szycia ku­pie Oferty do Kurjera Poznań­
skiego zdw 20 208 Poivczki

____ szukam 50— 60 000 zl na I kip®-Sypialnie ¡tekę domu fabrycznego i prywat-
kÄ Ä “of0 aiyWKai”. ’ PTredWnirykOwaySMucnS.anTOfert7 
PoznXkiUzTw20<3iry Kttrjer. «-jer Poznański zdw 17 i'989

Dywan
średni kupie. Oferty Kurier Po­
znański zdw 20 336

Pianino
do 1600. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 20 374

Na
I. hipotekę 25 000 zl poszukuje, 
nowy dom czynszowy 2 składy, 
rynek bez długu miasto pow}*- 
towe. Oferty Kurier Poznański 

zdw 19168 _____ _

7C0 zł
poszukuję kapital i procent za­
gwarantowany. Oferty Kurjer» w r.»a- Transmisję „ ___

ajtw9n.re< nim kupie. Zgłoszenia Karier Poznański zdw 20 293 
Poznański zdw 20 321 .'T----------------- ZLl. , —

Dom
Która

szlachetna osoba pożyczy o®!"*”"
udzie?k- ?^wjn«LkuPi5.;„w_p’SS5?A??? K„J?er ”dw 20 M?’’”'
udzieli Kierejewski. Mogilno. Oferty z ceną Karier Poznański Kurjer Poznański zdw 20 295 

zd w20 327 8 | ,- --------  ------------ Pczvczki
Drogerii (szukam 50 - 60 000 zl na I ni'

zdw 20 467
Restauracja

w Poznaniu, pełen wyszynk, do­
brze zaprowadzona, czynsz mie­

sięczny kaucja 2 000 złotych od­
stąpi właściciel domu Zgłoszenia

Herby
Rycerstwa Polskiego Paprockiego S,?.,.a<,u nadi>.i.ącego się w Pozna- 
tt-.ieni. u',,niu prowincji nosziikme cnłi.t,,. watner

domn fabrycznego i Pt?'anycn.niu prowincji poszukuje solidny wysoko asekurowanych
reflektant. Wyczerpujące oferty Pośrednicy wykluczeni "Jer1» 
Kurjer Poznański zdw 20 402 .Kurjer Poznański zdw 19 504

wydanie Turowskiego świetnie 
utrzymane 200 zi. Szczygtowski, 
Bluszczów. Rogów n Olzą,
____ zdw 20 492

Zs
. Marszalka 
zdw 20 445

Poznań.Parcele
_ 6. 8 złotych tn» 

niw20 tri miedzy cegielnią Sołacz. ul. Dą- 
------------ - browskiego Pośrednicy wyklucze­

ni Oferty Kurjer Poznański 
zdw 20 322

kanna okazyjne sprzeda bardzo ,
Marcin'^'rala Fortepia"-6w- iw-'m:” 4

..Pawilon". 
Focha 15.

Niebywała
już za 250 złotych nowe maszyny 
pończosznicze takie jak Rekord 
poleca Zofja Poznań Śniadec­
kich z<J 19 981

Kryty
powóz czteroosobowy, w dobrym 
stanie jadalnię dwanaście oso­
bową. skórę wolową. S lampy, 
leżankę garnitur klubowy gobe- 
iiaowy. Łukaszewicza ,24. II.

ad w 20197

Stanowczy dowód 
najkorzystniejszego 

zakupu dobrej Porcelany 
Prima Alpaki

Szlifowanych szklanek — kielisz­
ków. Całkowitych wypraw. — 
Prezentów ślubnych jest tylko 
Wroniecka 24. Hurtownia Porce­
lany, podwórze zdw 20 44A*

Interes
nadający się na każdą branże 
do sprzedania św Marcin. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdw 20 3S1

Klubowy
garnitur elegancki jak nowy 
sprzedam 180. Grobla 4, m. 2. 

zdw 20 452

Jadalnię
pięknie rzeźbioną bardzo tanio. 
Stolarnia- Bukowska 8.■dw20490

Woźna 16
Nowy Dom Komisowy sprzedaje. 
kupuje meble używane, gardero­
bę, różne inne przedmioty 
______ Pw 9 838-53.31

„Centrala mebli"
Swarzędz naprzeciw poczty po- 
™a, Po cenach niskich.
Wielki wybór. Pw 9 8145-30,32/5

Motocykl I Interes
przyezepką kupię za list hipo- nrtykulów biurowych zaprewa- 
teczny 6 OOł) złotych Centrum dzony. klientela adwokaci 1 "r.z\ 
Żydowska 5. zjw 20 404 dy sprzedam z towarem u n

------------- —----- - przyjme wsnólnika cszen.aKupię I Kurjer Poznański zdw 20 418
używaną damską maszynę do
szycia okrągłe czółenko. Gramo-1 15 000 złotych

szafkowy, rower. „Torero" umieściłbym na warunkach new
skład. Kraszewskiego 8. nych Oferty ..Par". Alej

jw 2401 >2______ łemkowskiego 11 pod 53 177.

Sieczkarnię
2 i 4 noże w dobrym stanie sprze da tanio. Strzelecki Moainaad 20 428

Kapię
mahoń, biurko stół pism z klan 
szaf. t'"'' ---

Pw 10 357 53.177

2 000
' u^bLpferty opia, cena Łu- pożyczki szukam za procent, aki, Dmalyńskich 9, iWakaie Kurjer Poznańskipaw .20 448 | - - - --jrjer»ów 20 483



Warner SS <=> îtar?er ForaaÂskî, «warîeï, Sí sfycmbt T05S 1=8 Strona ÍS

Urzędnik
etatowy poszukuje 2 pokojowego 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 20 409

Pokój Warsztat
na 1 lub 2 osoby i utrzymaniem .kołodziejski także inny cel

Wielkopańskie
Ir^iowe mieszkanie w centrum 

«’’li -1 I P1*1™ 1 parkl?' SUrW.S i ,u,ego do wynajęcia 
miesięcznie czynsz piat-

«» iii, »córy Żurotnski. Sew.
2- ... ^w 2560

ZAMIANA
MIESZKANIA

lub bez. Kopernika 5. mieszkanie ! elektryczność maszyny wydzicr 
9. zdw 20 416 żawte Medltwski Poznań har--------------------- -------------------- - woxvsktego 12 zdw 15 694

Elegancki
jedno — dwuosobowy. Pocztowa 
2t 1. prawo. zdw 20 428

3 — 4 pokoje
tnchnia Spiżarka wydzierża- I ,nraz starszemu emerytowi

SLol^^re^wsTaîUS

Zamienię
4 pokojowe mieszkanie w cen­
trum. III. na takie sanie lub 
większe na wysokim parterze lub 
I piętrzę bez obopólnego wyna­
grodzenia. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 20 388

ssaBnssosssniMB«

Pokój
słoneczny, niekrepujacy. Daiałyń- 
skich 3. m 20. zdw 20 438

Dla
fryzjera obuwnika skład owo­
ców oddam Dom Komisowy, ul. 
Wielkie Garbary 23. za zwrotem 
kosztów. zdw 20 «>38

„Mam"
inhalator kieszonkowy, usuwa 
katar kaszel zafleginienie i t. p. 
zapobiega zarażeniu jest tak nie­
zbędny jak chustka do nosa. — 
Cena 2 — w aptekach i droge­
riach _____ zd w 18 o62

Tłumaczenia
na francuskie angielskie, ni®- 
mieckie polskit wykonuje prze­
pisuje na maszynie lekcje Span- 
dowska Aleje Marcinkowsk ego 
24 tn 31. od 3.30-5. nw 7 341

Pokój
"leganckj solidnemu panu. 3-go 
Maja 7 m 11. zdw 20 439

Skład
przy ulicy Wielkiej wydzierżawię 
Dolatkowski. ślusarska 4. 

rw 4302

Poszukuję
, ; kuehn lub pokoju od

pok°ikrza czynsz zgóry. Oferty 
Poznański zdw 20 064___

""’Centrum miasta
,uiitacvine mieszkanie 6 po-. r«?r^ntl „rzynależytoSciami. z 

^.nneni pieknie odnowione do] 
te!5,Xra za miesięcznym ezyn- 
wrBm ]«(» zl Zgłoszenia Kurjer ’pofnaSzdw 20 254 ______

K11 POKOJE UMEbl».

Pokój frontowy
dla 2 panów lub pań i drugi 
mniejszy dla panienki zaraz wol­
ne Niegolewskich 10 I p:ę’rn 
m 5. zdw 1913"

Elegancki
gabinet i sypialni« wszelkie wy­
gody Wyspiańskiego 10. miesz­
kanie 9. zdw 20 454

Pokój
Spokojna 27 m. 4. II. fnont. 

zdw 20 392

E15 UZDROWISKA

Angielka
udziela lekcyj. Oferty 
Poznański zdw 20 261

2,90 zl
jedwabna primai
pończocha zloty 
Beniberg od 3 50 zl.| Jeune
Pończocha jedwab, française donne leçons français, 
na niedoścignionej ang;ais espagnol. Ecrire Kurjer 
trwałości 4 50 Wel- Poznański zdw 20 274 
na z jedwabiem od

Kar jer

Elegancki
tokój centralne elektryczność 
Poznańska 53 à II. lewo naroż 
nik Mickiewicza. zdw 19 566

Centrum
Rzeczypospolitej 3 Chudzicka. 

zd w 30 405

Mieszkania
. „kniewe z kuchnia wynnjmie 

gosnotiarza ul Ostro-
«S, u p Sucheckiego bramska u p ,w 2403___________

Słoneczny
Matejki 60 mieszk. 3. zdw 19 932

Elegancki
Glinkiewiczowa. Strzelecka 18, II 

zdw 20 344

Jasna
13 I. lewo, utrzymaniem, panu

Skład
. mieszkaniem oddam

19 «ATÄ

na stanowisku. zdw 20 154 m. 5

Wspólny
panom. Szyczewska. Pocztowa

tanio. —

Pokój
tnrhn-a korytarz zaraz bezdziet- 

70 złotych miesięcznie, —
Oferty Kurier Poznański W zdw 20 437

pokoje dla panów elektryczność, 
centralne ogrzewanie. Szkolna 3. 
m. 17 zdw 20 079

Kantaka 2
m 5. elektryczność. zdw 19 315

Pokoik
bez pieca (śródmieście). 
Kurjer Poznański zdw 20 471

Trzyuokojowe
kuchnie za dzierżaw« miesięczna 
Informacje: Łukaszewicza 6__mie- 
stkanie 14______

Pokój
2 inteligentnym panom. Długa
3 mieszkanie 4. zdw 20 290

Pokój

2.75 czysta wetna 
od 3.90 Pończochy 
jedwabny flor od 

95 gr Rękawiczki 
pończochy i skarpetki z najlep­
szych fabryk w olbrzymim wy- 

Łazar-iborze w kolorach wielkościach
Krynica

centrum pensjonat Dr -----.
kiej pokoje komfortowe cieple. tp< znacznie zniżonych cenach po- 

» wykwint nem. obfitem utrzyma- lei a specjalny magazyn pończoch 
nicm 10 zl zdw 10 435 J Schubert ul Wrocławska 3

--------- Pw »841-1 9„Miłowody1
Jeśli jesteś wyczerpany nerwowo 
i cierpisz fizycznie i psychicznie 
lecz sie jedynie
sobatni naturalnemi Zakład przy­
rodoleczniczy „Mitowody" leczy 
skutecznie choroby wewnętrzne 
i nerwy wodolecznictwem, zabie-

Szyję
przerabiam su.kn:e balowe, ślub- 

utecznie sik>- ne płaszcze tanio prędko Pieką
ry 24 podwórze mieszkanie 17. 

zdw 20 195
Obiady

gami elektrycznemi oraz kąpielą- na ntaśle. duże porcje doskonale. 
t mi leczniczemi. Cena ryczałtowa j _ Plac Nowomiejski 5. dom 
D* pobytu i zabiegów leczniczych ogrodowy III. wejście mieszka-

rw 41971 21 dni 250 zl. Pisz dziś jesz- „¡e 31
cze do Zakładu przyrodolecznicze- 

Igo . Miłowody-' poczta Oborniki 
Adres 1 Wielkopolska. dw 2569

12 SZUKA POKOJU
Pana

który dnia 19 grudnia podniósł 
starsza pania na ul. Jezuickiej,

Urzędnik
szuka pokoiku, śród mieście. Ofer­
ty. cena zdw 20 359

Asystent
uniwersytetu poszukuje pokoju, 4^» ijn “ liii -n v i c j ic i u u c1 UJ'J

Małkowska. Czesława 17 a. par- od 1. ii Oferty z ceną do Kurje
ter. zdw 20 291Dwupokojowe

fcnchnia. czynsz roczny, iuż wolne Pokój
Łazarz °a’e¿opokojowe z wynajęcia ewentl.
Słabnie 7°pÍXp- Mar- W.lda 199, mieszkanie 6.

ra Poznańskiego zdw 20 306

zdw 20 233

Wykwintne krawiec­
two Reiewicz, Plac 

Nowomiejski 3

kuchnia.

szalka Focha 15. zdw 20 432 zd w 20 302

Student
szuka pokoju zaraz, elektryczność 
Oferty cena Kurjer Poznański

zdw 20 314

Próżny

w ważnej sprawie r> 
adresy. Kamiński, św
27.

od
Bolek

Twego rychłego«

Student
udzieli łaciny za pokój. Kurjer 
Poznański zdw 19 907

Angielskiego
początkującemu kto udzieli? Ku- 
rjer Poznański zdw 20 299

Falskiego
udzielam. Dąbrowskiego 26. m. 4 

zdw 19 136
Matematyki

i fizyki udzieli student Oferty 
Kurjer Poznański zdw 20 323

Kto
wyuczy filet i batykn. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 20 385

Kto
wyuczy starsza osob« poprawne­
go pisania i ksiażkowości Ofer­
ty Kurjer Poznański zdw 20 395

Uwaga Nauczyciele!
Wytrawni doświadczeni pedago- 

wybór materiałów bielskich i an- gpwie opracowują referaty stre-
g elskich ubrania począwszy od u czenia dziel pedagogicznych d© 

zdw 20 398 egzaminów, konferencji pédago-

powrotu

88^23 OŻENKI
giczhych. Adres: Pedagogium« 
skrzynka pocztowa 211. Często­
chowa. 8143

! Mrówka
Poznań. Kraszewskiego 13. po­
ważne partje dla pań i panów. 
Dyskrecja zdwr 19 897

BF 25 MUZYKA fe

Orkiestry
salonowo-jazzowe noweczesne la- 
strumenty (acordeon saksofony; 
zuzafoni na bale zabawy poleca 
Jankowski Plac Wolności 17. 

zdw 17 084

Brnn&tka
30 niemajętna mieszkanie szu­
ka męża tylko inteligentnej ro­
dziny dobre stanowisko. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 20 246 Pianistka

potrzebna z-araz Botanja. restau­
racja kawiarnia. Dąbrowskiego 
105 adw 20 286

Frzystojny Pomorzanin
w średnim wieku, kawaler bur­
mistrz w malein mieście z mi­
łym i szlachetnym charakterem i 
.iaknnjlepszą opinia poszukuje żo­
ny Panienki ładne i miłe religij­
ne i gospodarnie wychowane z 
odpowiednim posagiem zechea z 
calem zaufaniem wraz z foto- 

•itfrafja nsdesać oferty Kurjer 
i Poznański pod zdw 21) 336

Pianista
2 efektownym akordeonem re­
ner tu arem wolny 1 lutego wcześ­
niej lub później Zgłoszenia Ku­
rjer Poznańską zdw 20 205

Trio

Romku
przyjeżdżam piątek Zośka, 

zdw 20 332Elegancki
kuchni bez- P°k6j wynajmę panu od 1 Ra- kucnni. pez it a. mieszka’”** 114

zdw 20 210
**« ^WSs,^nmAd^ iajczaka-11 a- mieszkanie 114.dz.et.neinu 
Kurier Poznański zdw ¿0 412

Szukam
2 do 4 pokojowego mieszkania sło­
necznego płacę za rok zgóry — 
Pośrednictwo wykluczone Oferty 
Kurjer Poznański zdw 19 580

Lepszy
dwuosobowy. Stolarska 2. miesz­
kanie 1. zdw 20 248

Próżnego
pokoju szukam zaraz. Oferty 
wraz z cena Kurjer Poznański 

zdw 20 307
Poszukuję

pokoiku do 25 zl (Jeżyce) Oferty 
Kurjer Poznański zdw 20 333

Dziunio
jest okazja zamiany używa 
płyt gramofonowych oraz przędą- 
ży u Jarosza u' 27 Grudn’ " 

zd w 20 426

Mieszkania
4—5 pokojowego poszukuj«. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdw 20 305

lub 2 pokoi z kuchnia poszukuję 
wprost gospodarza. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 20 239

Małżeństwo
młode poszukuje 2 lub 1 pokojn z 
kuchnia od gospodarza. Sytiak, 
Jeżycka 45. mieszk. 1. zdw 20 237

Pokoi
bardzo ładny jedno lub dwuoso­
bowy Górna W.lda 29. tn. 7.

zdw 20 310

Pokoju
Dróżnego z używaniem kuchni po- 
-zukttję od 1 II, Zg’nszenia Ku­
rier Poznański zdw 20 282

która była w
Panią

Jasna 4
ra. 4, pokój panom. zdw 20 296

Słoneczny
elektryczność, łazienka. Stroma 7 
I. lewo. zdw 20 339

Niekrępujęcy
duży dla dwóch osób Długa 6, 
m. 5. zdw 20 325

3 — 5
pokoi w Śródmieściu z komfortem 
parter względnie I. piętro, na­
tychmiast wprost od gospodarza 
za dzierżawę miesięczna poszuku-’ 
je Oferty do Kurjera Poznań­
skiego pod 20 224

Pokój
czysty, słoneczny tylko inteligent­
nemu i solidnemu lokatorowi wy- 
najine Przecznica 6. mieszkanie 
3, parter. zd w 20 949

Słowackiego
mieszkanie 10, pokój nteli- 

gentnym. zdw !9 941

2 pokojowego
mieszkania z łazienka wprost od *• 
gospodarza. Oferty z podaniem 
czynszu Kurjer Pozn. zdw 20 223

Pokój
1—2 oeobom tanio. Strzelecka 21

Pokoik
Poszukuję

mieszkania trzypokojowego, tło- 
necznego z komfortem i wszel

Sobkowiak.
Pokój

Pokoju
próżnego najchętniej śródmieściu 
około 35 zł poszukuje Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 20 419

Centrum
niekrepujacy dla kupca Oferty z 
cena Kurjer Poznański

zdw 20 424
Pokoju

ciepłego przyjemnego ewentl. 
trzymaniem szuka książkową — 
Zgłoszenia cena do Kurjera Po­
znańskiego zdw 20 434 __

Pokoju
do 25 zł z pościelą lub bez poszu­
kuje student zaraz Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 20 396

Student
poszukuje tanego pokoju zaraz 

,, »20 354 !uh 1 ,,,tetro Z«'oszenia Kurjer zdw ¿u 304, PoBnański zdw 20 397 _____ __

Panna

kiemi wygodami na I piętrze od dwuosobowy. Lakowa 16. 
15 marca lub 1 kwietnia. Czynsz zdw 20 350
Biesięczny zgóry. Oferty do Ku-
nera Poznańskiego zdw 20 213

Mieszkanie t___  —
« pokojowe w' śródmieściu trpro^t.c^nk-Ł 9 m. 8. 
”4 gospodarza niedrogie, potrzeb-' 

od 1 kwietnia rb. Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdw 20 247

2 pokoje
Biennia, wygodami, początek Ła 
fśtu, Jeżyce i śródmieściu poszu 
„^Oferty cena Kurjer " P1 Miski zdw 20 243

Próżnego
ęcsoju wzgl. mieszkania 2 poko- 
■„'J'?»0 Poszukuję wprost od go- 
coaarza czynsz miesięczny re- 

rsłarnie Oferty Kurjer Poznaft- 
«1 zdw 20 312

Panna
lat 20 posiadająca 2 kamienice. 
2 i 3 piętrowe 2 składy w cen 
trum pow. miasta wartości ca 

dawno orzez wszystkich upiag- so tys zł pragn ę zapoznać pana, 
niona odbędzie się w sobotę 23 f'ej matrymonialny Zgłoszenia

powtórne zatelefonowanie, 
zdw 20 431

Zabawa karnawałowa

stycznia w salach Ogrodu Zoolo­
gicznego Sympatycy śpiewu mile 
widziani zdw 20 481

Złotko
przyjedi napewno sobotę albo nie­
dzielę Aguś. zdw 20 491

21 ZGUBY s
Wachlarz

zgubiłam niedziele Sołaczu. bli­
sko Domu Akademickiego. Mar­
cinkowskiego 23 . Occasion".

zdw 20 300
Zgubiony

wykaz osobisty unieważniam. 
Janina Maikowi,ak. Grobla 6.

zdw 20 334
Zgubiono..iwSrtgrS skromna szuka zaraz niekrepuja- zuw aj om jreg<> pokoju umeblowanego Zgło­

szenia z podaniem ceny do Ku-_____
rjera Poznańskiego pod dw 2579 go znalazcę proszę o zwrot

Klatki schodowej
jeden lub dwa (łącznej utrzyma­
niem. bez. inteligentnemu. Ratai- 

zdw 20 3G3

wynagrodzeniem pod adresem 
. Potestas'*. Dąbrowskiego 69 —
szofer. ____ zdw 20 36»

Niekrępujący
utrzymaniem, bez inteligentnemu 
Rataxuika 9. m. 8. zdw 20 304

Pokój
na biuro e telefonem i pokój 

Po- utrzymaniem do wydzierżaw.enla.
św Marcut 66 67. front, mieszka­
nie 7 zd w 20 366

Nowy Rynek 14.15
2. I»dny pokój wynajmą, 

zdw 20 370

Kurjer Poznański zdw 20 225.6

damskie mieszane salonowo-dan. 
ringowe, najnowsze instrumenty, 
wolne 1 lutego. Aleja Wielkopol­
ska 6 mieszkanie 2 Boczkowi.

zdw 20 200

Wdowiec
lat 50 wlaści del składu kolonjal 
nego. większej nieruchomości. — 
ogrodem wartości 60 000 Poznań 
skiem szuka żony, panny lub 
wdowy, średn wieku, majątkiem 
10 000—15 000. Pośrednictwo kre 
wnych mile widziane Oferty Ku 
rjer Poznański rw 4203

Panna
przystojna lat 24 posiadająca 
trzypokojowe mieszkanie z urzą­
dzeniem poszukuje pana wyso­
kiego wzrostu na dobrem stano­
wisku Ce! matrymonialny Zgło­
szenia możliwie fotografj« do 
Kurjera Poznańskiego

zdw 20 433

lat 31

Kwartet
dancingowy podaniem instru­
mentów i gaży, bez mieszkania 
tnoże sie zgłosić. Kawiarnia Ra­
wka. Rynek 8 Pw 10 359-53,188

Trio
damskie ze śpiewem wolne. — 
Oferty N. Fołtyńska Bojanowo, 
Rynek 2 pow Rawicz.

zdw 20 466

Oglosz-nta do 30 słów dla ooazu» 
kujących posady w lej rubryce 
obliczamy po jednej trzecie, cent©

drobnych

Panna
mająca zamiar otworzyć

koło zapasowe z opona na drodze .piekarnię pragnie poznać pieką 
Poznań — Międzychód. Uczciwe- rza. celu matrymonjalnytn.

sajOferty fotografia Kurjer Pozn.
zdw 20 453

4 — 5 pokoi
emfortowyeh centrum wprost 

«jt.ig<>-8po<iarza Poszukuje solidny
'okator. Oferty Kurjer 

£2jnański zdw 20 313

Elegancki
pokój dwom paooui. Plac Sapie- 
źyński 5. m. 7. ad w 20 382

Dwuosobowy
Wierzbięcice 11 lii lewo, 

zdw 20 383
Inżynier Dwuosobowy

*VrokoiTSku — łjednooosobowy z utrzymaniem

Krawcowa
lat 23 praktyka poszukuje posa­
dy w magazyu.e lub pracowni. 
Oferty Kurjer Poznański

zd w 19 501
Wybitny

fachowiec w ubezpieczeniu og- 
niowern dzielny organizator po­
siadający duże znajomości szuka 
odpowiedniej posady Oferty Ku-Kawaler

— , .___ lat 25 rolnik posiadający 6 030 zt,-r,- - - -Znaleziono poszukuje panny lub młodej!rjer Poznański zdw 19 631
. nakrycie. Przy odbiorze pożadana wdówki do lat 36 posiadającej go-na nrzemys! lub składnicę. Kybą-jj . • Masztalarska 1 tn. spodarstwo. Cel matrymonjalny.

ki 28 zdw 13,18 • zdw 20 369 Oferty Kurjer Poznański
---------------- zdw 20 411

Lokal

Dnża piwnica 
śródmieście 210 tn» nadająca się 
świetnie na składnice handlową, 
wejście z ulicy wynajmą. Zgło­
szenia do p Plewińskiego fpor- 
tjer). Wrocławska 3 zdw 20 207

Portfel
zgubiono » dokumentami (w tem 
weksle na 300 zł). Łaskawego

Dla
_____  - szwragierki lat 2© posiadającej

znalazcę upraszam o zwrot za na- gospodarstwo 130 tnórg poszukuję

Młody
zbożowiec z wykształceniem gin»- 
nazjalncin i praktyka w .Rolni“ 
ku" szuka posady za akromnein. 
wynagrodzeniem Oferty Kurjer 
Poznański zdw Rl 629 

grodą Ul. Strzałowa 7. m. 25. 
zd w 20 378

męża Oferty z fotografia 
rjer Poznański nw 8145

Ku-

Pustego
składu okolica Jeżyce poszukuję. 
Oferty Karjer Pozn ad w 20 278

Lokal
restauracyjny dobry. P™kt, kł>- 
rzyatnie wydzierżawię Ofe 
Kurjer Poznański zdw 20 489

u DZIERŻAWY

22 ROZMAITE3
Kostiumy maskowe

•ani« wypożyczam Olszańska. 
Oferty iSw Marcin 38 pierwsze* P<>awo.-

rze prawo IV Pw 1(1 334-3.35

rzvoAir/yjc----  i jennwosoLKi w y «
P»sSr° o0» mieszkania od bel Komana Szymańskiego 8 tn. 
ł!ee\^ar??, Ucżądany czynsz m;e- a ""
zn»s?iył ()/er,y ceną Kurjer Po- -««ski zdw 20 163

zdw 20 388

37
mór» buraczanych, zabudowania 
inwentarze kompletne, objecie 
900 złotych wydzierżawi Blichar­
ski Strzelecka 3. mieszkanie 10. 

zdw 20 170

Detektywne
biuro Greif od 2« lat wy cady 
obserwacje Ratajzaka 15.

zdpw 19 181 _______

hokej 3 —
teprost od gospodarza pła- 

îV’ri^ roku zsóry Oferty Ku- 
-SJjłąnański zdw- 20 320

Pokój
wynajmę osobnem wejściem 1-go 
lutego, áw. Wojciech 1. I. wprost

ud w 20 387

pztsropokojowego
rn'San a Poszukuje wprost od 
PoÄ? .Zgłoszenia Kurjer

IjMiski zdw- 19 769

. Poszukuję
czvzî, n'.a ® ookoj orzynależyt rjL u ruk za|5ry Zgłoszenia Ku- 
Ül27nadsk zdw 17 600

Ratajczaka
28. II 9 korzystnie dwom inte 
ligentnyin panom łub trzem pa­
nienkom pierwszorzednem utrzy­
maniem. Wszelkie wygody.^ 44O

Szukam restauracji 
w dzierżawę

z pełnym wyszynkiem., dobrem 
położeniu w większem mieście 
powiatowem Oferty Kurjer Po­
znański zdw 26 287 

Uoin spokojny. zdw 19 418

Wydzierżawię
w ruchliwej okolicy restaurację 
na dobrych warunkach Oferty 
Kurjer Poznański zdw 20 311

m. Młode,
Łtich'n;^wo Poszukuje pokoju, 
mieści« ■'"COjost od gospodarza w ,es<?łe. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 20 450

Niekrępnjęcy
elegancki ewentualnie wspólny. 
Pólwiejska 6 mieszkanie 22.

zdw 20 407 _______

pani.
P°kóJ

Lakowa 4 b !.. mieszk 7 
zdw 20 345 _______

Emeryt
Centrom

Młoda
inteligentna pozna przystojnego 
pana na stanowisku, Cel matry­
monialny Oferty Kurjer Pozn. 

zd w 20 457

Szofer
stolarz poszukuje posady może 
w wolnym czasie pracować jako 
stolarz Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego nw'8126 

Panna
z dobrej rodziny zdrowa, silna, 
przyjmie posadę zaraz w charak­
terze poki iowej dp dzieci lub 

nauczycielka wszystkiego Włada poprawnie -..z.». . polskim, niemieckim.
Ładna

blondynka lat 27 . _________
stała lecz biedna pragnie potutaći ¡ęzykiem ______
kawalerów lub wdowców na! Miejscowość obojętna Zgłoszenia

Obiady 
kresowe smaczne. Kantaka 819. 
brama, prawo. III zdw 19987

stałej posadzie w eelu. matrymo­
nialnym Oferty zwracać do Ku­
rjera Poznańskiego pod 

zdw 20 465

Kurjer Poznański zdw 19 508

24 NAUKA

Praczka 
z ooleeenianii pierze czysto i aka- 
ralnie. przyjmie także posługę 
godzinową Oferty Kurjer Po­
znański ,zdw 19 843

Rysunki
budowlane projekty, kierownic-
two. rady fachowe d¡a pp w!a- ______________ ________
ścicieh domów, przyjmie adm:ni-1 poCzlowa 29 Kura złotych 10.
stracje domów, bardzo korzyst- ------------
nae Zgłoszenia Kurier Poznański

zdw 19 935

75
pszennej, budynki dobre, blisko 
Poznania, położenie dobre, in 
wentarze kompletne. Objęcie 6000 
Pawlak, Chwaliszewo 58(59.

zd 20 348

duły frontowy balkonowy...... io. vz.vuev,Ł8o-.tryczność utrzymanie solidnemu
y Kurjer Poznański panu — dwom. Wroclawska i

«dw 20 44> ian. A aAwW+m

TT'1'o{ert->^’ kuchni, czynsz zgó

Wydzierżawię 
ca 500 mz zabudowań nadają­
cych się dla kowala — stelmacha 
i t d przy ul. Kraszewskiego 28. 
Zgłoszenia M. Poturalski. ul.

19 : Kraszewskiego 28 rniesxkaxàe A 
»¿»29401

Obiady
kresowe smaczne. Wały Zygmun­
ta -Augusta 1 miesz-kanie 8.

zdw 18 263

Kapelusze
filcowe fasony _ najnowsze pięć 
złotych od 19—12. Szewska 15. HI
prawo rw 4207

Maskowe
kostjnmy wypożyczam tanio ory­
ginalne PólwiejsKi 24 parter,

zdw 20 475

Suknie

Szkoła tańców
Mikołaiczak - Kledecka

29 Km 
Pw 9 S3O-47 72

Administrator rolny
z kaucją poszukuje posady 1. 1. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 19 837

Ogrodnik
młodszy samotny, z dobrem! po- 
eeettiatni poszukuje posady w 
majątku łub większym ogrodzie 

nowe komplety tanio. Ratajczaka jako pomocnik ł askawe zgłoszo­
ne 9 Pw 10 232 53.163 nig Stanisław Sałata Więckowi-

ee poczta Dopiewo powiat pcw

Akademia tańców 
Wituszkowskich 

„Rumba“

Matura
komplety żeńskie męskie. Przy- 
gotowanie dokładne prywatnie. 
Dobre wyniki, tanio Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 20 286

Kurs
praktyczny angielski francuski. 
2 razy tygodniowo Mowa w 3 
miesiącich. 8 »1 miesięcznie u- 
rzędnikom. stow, katol zniżka

balowe, wizytowe, sportowe wy- Zapisy, nowe komplety Przeczni- 
konuje tanio. Chwaliszewo 3j4, ca 6, mieszkanie 7 tel. 96-SSt,
^¡—.».«ł. gW adw292U5

nański zdw 19.91®

Pokojowa
lo wazę kich prac domowych »a- 
raz Oferty Kurjer Poznańsk-

z 4 w 20P62

Młynarz
obeznany na motorach gazo­
wych. na ostatniej posadzie 3 ia- 
ta. poszukuje posady zaraz tub 
nófniej. 8rTwęstpr Poznań Mo­
drzą. SK-wia' P .znao zachód-

adw 20 084.5



Strona t< = Kurjer Poznański, czwartek, 27 stycznia 7932 Numer 32

Dziewczyna
starsza, znająca dobre gotowani® 
pranie i prasowanie szuka posady 
zaraz tub i Oferty Kurjar Po- 
zniigkj zdw 20 153

Chemik
długoletnia praktyka cukrowni­
cza szuka jakiejkolw-iek posady, 
obojętnie jaka branża. Oferty 
Kurier Poznański zdw 19 543

Fryzjer
poszukuje stałej wypomóźki. — 
Oferty Kurjer Pozn. sdw 19 625

Sierota
lat 10 poszukuje posady do dzie­
ci lub do wszystkiego od ) 2. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 20 255

Agronom
« najiepszemi rekom, poszukuje 
Posady za żonatego Zgłoszenia 
przyjmuje Kurjer Poznańakj

zdw 20 265
Panna

poszukuje posady zaraz lub 1 fi. 
dc wszelkiej pra-t-y domowej z do­
brem szyciem Oferty Kurjer 
Poznański zdw 20 273

Dziewczyna
młodsza poszukuje posady do 
wszystkiego Miesięcznie 29 zf. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 20 275

Książkowa bilanslstka Pomocnik
pisznea b;egie na niaszyn.e zna 
jeżyk polsk. i niem.ecki szuka 
posady Oferty Orędownik W.el 
kopolskt zd 18 264

ogrodniczy dobremi poleceniami 
4 lata praktyki zmieni posadę. 
Kaczm Jurknwn. Krzywin Ko- 
ściap zd 20 186

poszukuje posady z gotowaniem 
lub pokojowej od 1. 2 32 Oferty 
Kurjer Poznański zdw 20 308

Panna
poszukuje posady pokojowej lub 
innej. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 20 371

Pomocnik
grodniezy ooszukuje posady Ga­

bryel Joński Krzesiny pow po­
znański u p Kieszka. zd 19 503

Panna
znajaca szycie t robótki szuka 
Pusady do d 'ieci. może się zajęć 
gospodarstwem domowem Oferty 
Kurjer Poznański zdw 20 342 Panienka

lat 24. in‘-hgeuiiia z lepszego do­
mu mająca poza sobą szkolę go­
spodarczą z dnhremi Swiadett wa­
mi szuka posady u sam .tnej 
osoby lub u bezdzietnego pań­
stwa od J lutego. Łaskawe zgb, 
■zenia Kurjer Pozn zdw 20 249

Szofer * ślusarz
kawaler z dobremi świadectwa­
mi trzeźwy sumienny, znajacy 
dobrze naprawę wszelkich ma­
szyn i motorów poszukuje posa­
dy Ofert, Kurjer Pozuański

zdw 20 221 2

Służąca
do wszystkiego z dobremi świa­
dectwami i gotowaniem poszu­
kuje posady od 1 2 Łaskawe
oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 20 355
Stenotypistka

stenografistka młoda przyjmie 
posadę jako początkującą za 
skruninem wynagrodzeniem. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 20 375

Posługaczka
zysta prędka poszukuje posłu­

gi c gotowań.ein. ewentl bez — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań­
skiego zdw 20 240

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem szu­
ka posady od 1 lutego. Gferty 
Kurjer Poznański zdw 20 SIS

Posady
woźnego inkasenta magazyniera 
ewentl stróża poszukuje Dam 
1 000 zł kaucji Oferty Kurjer 
Poznański zdw 20 214

Służąca
czysta nczciwa i pracowita po­
szukuje posady od 1. z cośkolwiek 
gotowaniem ł askawe oferty Ku­
rjer Poznański zdw 20 373

Służąca
do wszystkiego szuka pracy. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 20 317

Inteligentna
panienka poszukuje jakiejkolwiek 
Posady najchętniej do dzieci — 
ł.askawe oferty do Kurjera Po­
znańskiego zdw 20 309

Panienka
inteligentna ‘ai 18 poszukuje po 
sady jako początkującą do biura 
lub innej od 1 lutego Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 20 250

Krawcowa
domowa dzielna dziennie 2 zł. — 
Żgioszenia Kurjer Poznański

zd w 20 372

Gospodyni
szuka posady. Oferty Karier Po­
znański zdw* 19 909

Poslngaczka
poszukuje posługi zaraz Oferty 
Kurjer Poznański zdw 218 061

Kucharka
poszukuje posady z dobrem goto­
waniem. prasowaniem sztywnej 
bielizny najchętniej do samotnej 
osoby. Oferty Kurjer Poznańsk

zdw 20 151
Praczka

nawskroś uczciwa szuka prania 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 20 152
Krawcowa

szuka pracy poza dom Oferty 
Kurjer Poznański zdw 20 ¡57

Dziewczyna
lat 23. poszukuje posady do 
wszelkiej pracy domowej zaraz 
tub I 2 Oferty Kurjer Poznań 
ski zdw 20 158

Posługaczka
młoda szuka posługi lub urania 
Oferiy Kurjer Poznański

zdw 20 167

Marszantka
dzielna w ekspedycji mot. . 
zgłosić Nowskówna Strusia

zdw 20 281

Ucznia
instalatorskiego przyjme w b- 
walski Szkolna 11. „jw

Pielęgniarka
do niemowlęcia doświadCłm. 
zaufana potrzebna ógi™ » i
Kurjer poznański zdw io^014

Posada
stała zaraz do objęcia z łu ÎOOO Złotych - Z&*’

Pawilon". Poznań
15__________ zdw 20 4«

Fryzjerka
b.bra siła potrzebna Górna Wił 
'la 37 «rw 55

Uczennica
fryzjerska potrzebna Poznańak, 
u zdw 2« 42o

Dziewczyna
do dzieci i lekkich prac poszuku­
je posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 20 277

Panna
inteligentna obeznana w kolonjal- 
ce piekarni posiada jura parę ty­
sięcy złotych poszukuje jakiejkol­
wiek posady Oferiy Kurjer Po­
znański zdw 19 999

Służącej
tylko z dobrem gotowaniem z. 
wszystkiego poszukuje zaraz 0 w ierzbiueice 13 ni 6

zdw 2ti 421

Książkową - bilanslstka
poszukuje posady. Oferty Kurjer Po ' ' - -------?oznański zdw 20 279

Bufetowa
inteligentna uczciwa, dzielna w 
swym zawodzie szuka po-sady za­
raz. Miejscowogć obojętna Ofer­
ty Kurjer Poznański zdw 20 283

Pokojowa
uczciwa szuka posady zaraz lub 
i. Oferty Kurjer Poznański 
________z(fw 20 284

Panienka
poszukuje posady do dzieci z szy. 
ciem. Oferty Kurjer Poznański

zdw 20 285

Dziewczyna
starsza wiejska nawskroś uczci­
wa poszukuje posady do dzieci i 
prac domowych Oferty Kurjer 
Poznański zdw 20 193

Skromna
gosposia z dobrem świadectwem 
poszukuje posady najchętniej do 
samotnej osoby 1 II. Miejsco­
wość obojętna Oferty Kurjer 
Poznański zdw 20198

Szofer - mechanik
z kilkoletnia praktyka poszukuje 
posady szofera względnie inka­
senta Na żądanie kaucja. Zgło­
szenia proszę do Kurjera Po­
znańskiego zdw 20 201

Służącą
porządną poszukuje posady od 1 
lutego. Oferty Kurier Poznański 

zdw 20 238
Dziewczyna

uczciwa, czysta. lubiącą dzieci, 
do prac domowych cośkolwiek 
gotowaniem w lepszym domu po­
szukuje Posady 1 luleeo Oferty 
Kurjer Poznański zdw 20 234

Służąca
uczciwa z gotowaniem 1 praniem 
szuka posady Oferty Kurjer Po­
znański zdw 29 220

Dziewczyna
io wszelkiej pracy domowej z go- 
owaniem poszukuje posady — 
iferty Kurjer Pozn. zdw 20 244

Apteka
maturzysta szuka praktyki. Wy­
magania skromne Miejscowość 
obojętna Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 20 241

Piekarz
dzielny piecowy poszukuje pracy 
stawi kaucje. Ofer*y do Kurjera 
Poznańskiego zdw 20417

DZISIAJ w KINIE
Apollo: »Tajemnica sekre­

tarki“.
Aurora: „Czarodziej 1 miłość

Cowboya“.
Colosseum: „Hadżi Murat

Biały Szatan“.
Corso: „Kapitan Hasard“ i

„Zapomnisz o mnie“.
Harfa: „Carewicz“.
Metre, po lis: „Wiosenna mi­

łość“ Na scenie Din-Don. 
Nowości: „Małżeństwo bez 

ślubu", na scenie wielka
rewja „Noc Hawai“, 

Odeon: „Walc miłości“. 
Orzeł: „Nieposkromiony Ge­

org O'Brien".
Renaissance: „Pułapka Mi­

łości i Serca na kotwicy“.
Roxy: „Awanturnica".
Słońce: „Trader Horn“ 
Sfinks: „Władca Sahary“

Włodzimierz Gajdarow. 
Tęcza: „Wszystko na sprze­

daż prócz serca".
Wilsona: „Dynamit“.

Polecić
mogę uczciwa dziewczynę do 
wszystkiego Nowy Rynek t-8'15 
m 1. zdw 20 044

Podróżujących
zdolnych wymownych w „d-u 
ilzaniach domowych prywatn ni 
stała pensje Poszukiwani Żei„ 
szenia Kurjer Poznański

zdw 20 435

nakładu posiada tygodnik
JlustracJa Poznańska i Nowiny Sportowe.

OGŁOSZENIA
przedsiębiorstw z masową produkcją, przeznaczoną dla naj­
szerszych warstw, znajdą w mm najodpowiedniejszy organ.
Zamówienia wprost i przez wszystkie agencje ogłoszeniowe 
upraszamy do każdego poniedziałku godziny 10 przed poł.

Drukarnia Polska S. A. w Poznaniu
św. Marcin 70.

200 zł
kaucji dam za posadę składzie 
'.-olonjalnym restauracji, kelnera. 
Oferiy Kurier Poznański 

zd w 20 442
Poszukuję

stałej posady biurowej. Dobre 
referencje długoletnia praktyka 
sekretarza - administratora zna­
jomość jeżyków francuskiego i 
niemieckiego Oferty Kurjer Po­
znański zdw 20 443

Pożyczę 1 000 zł
za atala posadę biurowa lub ka­
sjera w poważnem przedsiębior­
stwie (pewna gwarancja) Oferty 
Kurjer Poznański zdw 20 444

Osoba
uczciwa z dobremi świadectwa­
mi szuka pracy do wszystkiego 
do jednej osoby lub dwóch. Zgło­
szenia Kurjer Poznański

zdw 20 456
Posługaczka

szuka posługi Oferty Kurjer Po­
znański zdw 20 399

Uczciwa Bona - freblanka
posługaczka poszukuje pracy’kochająca dzieci z długoletnia 
przed południem Grobla 7. m. 12 praktyku, zna szycie robótki, ino-

rw 4199
Sierota

umiejącą gotować, szyć poszuku­
je posady do wszelkiej pracy do­
mowej Oferty Kurier Poznański 

zdw 20 458

gą< a pomót w nauce, polskim, 
niemieckim szuka posady, miej­
scowość obojętna. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 20 324

Praczka
czysta szuka prania. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 20 451

Dziewczyna
starsza z gotowaniem do wszyat-j 
kiego szuka posady. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 20 410

Dziewczyna
ze wsi uczciwa, pracowita poszu­
kuje posady do wszystkiego. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 20 488
Dziewczyna

starsza bez rodziny poszukuje 
posady do prac domowych dwóch 
trzech osób matem wynagrodze­
niem. Oferty Kurjer Poznański

zdw 20 486
Fryzjerka

kursistka szuka posady zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 20 486

Młodsza
uczciwa dziewczyna do wszelkich 
prac domowych, znająca robótki 
ręczne poszukuje posady zaraz 
lub pierwszego. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański pod zdw 20 484

Kupiec
zbożowiec rutynowany znajacy 
dokładnie sprawy spółdzielcze, 
sadowe, podatkowe, gwarancja 

rzyjmie posadę zaraz Oferty 
"urjer Poznański zdw 20 478£

Kncharka
z dobremi poleceniami szuka po­
sady do restauracji lub do łep 
szego domu prywatnego od 1 II. 
lub od 15. II Oferty Kurjer Po­
znański zdw 20 268

Inteligentna
Pomorzanka zajmie sie gospodar­
stwem u <am,cnego pana. Zgło­
szenia Kurjer Poznański

zdw 20 038

Ekspedientka

zdw 20 436

|||^? WOLNE MIEJSCA

Pielęgniarka
lub inteligentniejsza panienka dn 
dziewecioniiesiecznych bliźniąt Bo 
Irzebna Zgłoszenia solana 3-i 
godzina Dąbrowskiego 53 P«.i, 

jw 2400 8

Poszukuję
bony o ile możności freblanki. ze 
znajomością szywa do dwojga 
Izeci w wieku 4 i S ¡a*a która 
ównoeześn e pomagałaby pan 
lotnu przy dozorowan o dwojga 
Izeoj uczę«zera łscyoh do «-koly 
\iwoka’owa Borkowska Baw >■» 
il Wazów |8 dw 2559

Ekspedientka
do składu rzeżnickiego potrzebna 
1 2. P Buiko P'ekary 22 23 

zdw 19 863
Żeleźniaka

z udziałem ca 6 000 zł do składu 
żelaza poszukuje Oferty Kurjer 
Poznański zdp 19 251

Panienka
do składu kaucja 300 Adres 
Kurjer Poznański zdw 20 252

Bena
II. klasy młodsza, umiejącą szyć, 
lekk-ch prac domowych, potrzeb­
na od 1 do 2 chłopczyków (2 4 
lata). Oferty Kurjer Poznański

zdw 20 231

Ekspedientka
młodsza biegła z branży kolon- 
jalnej. calkowilein utrzymaniem 
i spaniem z odpowiednia gwaran­
cja zaraz Oferty piśmienne do 
Kurjera Poznańskiego

zdw 20 470

Prvzierka
potrzebna wypomóżke. Marsz 
Podia 96 zdw 2O44I

Czeladnik
rzeżnicki potrzebny Zgłoszenia 
Mens Górna Wilda 15

zdw 20 447

Uczennica
krawieccyzny damskiej pół roku 
potrzebna Mn-kiew cza lisi

zdw 20 184

Dziewczyna
-io wszyslk.ego Domański. Żu 
"nóskieco 17 zdw 20 3R0

Najpotężniejszy 
ze wszystkich filmów 

ostatnich czasów

Hadżi Murat
Biały Szatan

Najwspanialsza kreacja
Iwan Mozżuchin 

Lii Dagoyer 
Betty Amant?

Inteligentna
panienka zajmie sie domem u lep­
szej samotnej osoby. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 19 973

Wdowa
iat 37. szuka posady jako gospo­
dyni z dobremi świadectwami. 
Referencje jak najlepsze. Miej­
scowość obojętna. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 19 972

Młoda
panna znajaca sie na gospodar­
stwie wiejskiem poszukuje posa- 
ify najchętniej na wieś do sa­
motnej osoby Zgłoszenia Kurejr 
Poznański zdw 19 9*0

Pw 10 354-3.60

Dziewczyna
szuka posady od 1 II do restau­
racji. Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski zdw 19 969

Panie
panowie mogą zarobić 130 zl mie­
sięcznie (lekka akwizycja) Nie­
golewskich 14 mieszk, 8 godz,. 
17—19 zdw 20 21«

Posada
dla młodego zdolnego handlów- 
cą wolna 1 kwietnia preedsię- 
borstwo mim kaucja $ tys — 
Wyczerpujące oferty Kurjer Po­
znański pod zdw W 869

Poszukuje
się zaraz dziewczyny z dobrem 
gotowaniem, która pracowała w 
restauracji. Adre« Kurjer Pozn

zdw 20 319
Dzielny

nomocnik szewekj potrzebny, św. 
Marcin 39 mieszkanie 14.

zdw 20 262

Pokój
z częściowem utrzymaniem od­
dam inteligentnej panience, ktd- 

'ra jak siosfra zajmie sie Pt- Po­
łudniu dziećmi dziewczyuki 11 
i 9 lat chłopczyk 7. Adres »ska­
żę Kurjer Poznański zdw 20 427

6 pań
inteligentnych i przystojnych nie 
niżej lat 24 znajdzie dobrze płat­
ne zajęcie. Zgłoszenia z doku­
mentami tylko w piątek od 10 do 
12 3 — 6 Firma Sanitas". o). 
Skarbowa 17 parter prawo.

Pw 19 356-53.178
Maszynistka

potrzebna pożyczka kaucyjna 500 
zl. Zgłoszenia Kurier Poznański

rw 4205

Leśniczy
lat 30 z długoletnia praktyka, 
który zarzadza zarazem większym 
majątkiem rolnym w Poznań- 
skiein zmieni posadę. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego pod

zdw29462
Technik

dentystyczny poszukuje posady 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 20 468
Nauczycielka

obce jeżyki z konwersacja muzy­
ka przyjmie posadę Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 20 318
Kucharka - gospodyni

samodzielna z dobremi świidec- 
¡twaini szuka posady w lepszym 
domu gdzie pokojowa Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 20 352

Gospodyni - kucharka
szuka posady jako przycho-in.a 
Zgłoszenia Kurjer Poznańsk

zdw 20 351
Praczka

poszukuje pran a. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 20 879

Ogrodnik
starszy, samotny wszechstronnie 
uzdolniony poszukuje posady - 
Zgloszetra do Kurjera Poznań 
skiego zdw 20 217

Przed data ii*.. lutS 1038. i* oba wydania razem włącznie tygodnio 1 IZ.CU|JldLd datku Uu.tr. .¿lustracja Poznańską" i „Nowiny Spotowi 
domu w pT^TZhT eksped. z! 4.0«. w agencjach w mieście zl 4.50. z odiCo mu«« ł‘°i”o3 odnoszeniem przez_poczte poza P-wnsniom ■nie.ieezm

tygodniowego do-
Sportowe" w, Pb- 

_____ 4.50. z odnoszeń,ens
itu-sriolnia 15ni poza Poznaniem miesięcznie zł 5.0lkwartami« u lo.os. pod opaska miesięcznie w Polsce zl 9.00. w nnych krajach zl 1100 
'V 7?_l.Le:_.w2-P^d>6?'.Ap°,*®<?0W4n.>’ch siła wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków i t

a abonenci ł e maja prawa domaganiawydawnictwo nie odpowiada'^dostarczenie'pisma 
sie niedostarczonycb numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Rddakcji i Administracji: 4461 1476, 3307 , 3524, 3525, 4072 w niedzielę,

Szofer
żonaty 7-letnia praktyka, dobre­
mi świadectwami, szuka posady, 
miejscowość obojętna — Oferty 
Kurjer Poznański zdw 19957

Dziewczyna
wiejska jako kucharka, lat 32. 
poszukuje -posady do wszelkiej 
Pracy, naj-hetniej do bezdz-et- 
nych państwa lub do księdza od 
1 lutego Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 19 956

Praczka
Doszukuje prania Oferty Kurier 
Poznański zdw 19 895

Dziewczyna
uczciwa 2 dobremi Świadectwami 
poszukuje posady do wszystkiego 
od 1 lutego Kurjer Poznański
 zdw 19 977

Dziewczyna
jx>szukuje posady do wszystkiego 
Oferty Kurjer Poznański

___ zdw 19 918

Posługi
poszukuję. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 19917

Student W. S. H.
poszukuje jakiejkolwiek pracy 
skromne wynagrodzenie Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 19 912

Ogłoszenia

Początkującej
maszynistki poszukuje zaraz za 
skromnein wynagrodzeniem. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 20 377

Zastępców
na większe miasta Wielkopolski- 
śląską do sprzedaży artykułu 
technicznego niezbędnego każdym 
przemyśle poszukuje Kaucja n,e- 
wielka lub zabezpieczenie wytna- 
gane. Znaczek na odpowiedź. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 20 473 .
Posługaczka

potrzebna. Marszałka Focha «8. 
m 4 dw25I?

Humor zagraniczny

— Jesteś niegrzeczny, Stasiu. Powiem to wieczoi 
usiowi!
— „Ach, te kobiety! Wszystkie jednakie! Nie potri 

(Ric et Rac, Paryż). S. 1

.-w •-'-'"'■W
zachować tajemnicy".

na »tronie «lamowej 25 gr, na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu 
redakcyjnego 60 gr. na strome.czwartej 100 gr. na stronie drugiej 
120 gr. przed wiadomościami poio-zuenii 200 gr od 1-laiiiuwego niiłim 

rzeżemem miejsca 20% nadwyżki. Ogioszenia do wyda,0 9« _ ..u ------ „ . . 22 u str6ża; JoOgłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca zuifc nadwyżki ClckMtzenia do wvua- 
wrdanr«anwic‘i-<inPrnI„VU1UJerii)' i.° .80*!4- 1Ś-30 w nsgłyęh wypadkach do goiz 22 u atróża! do 
ni?7®czprneeo j!^ro,)1e„.<So 80Ó«- 11 Większe dłużej według możności Drobne ogłoszę-a \yyaokXi. Po^,Ji^8'e) 25 51 k’*ie d,a,8le •low<’ 15 «r r&tnice miedzy zestawem

wysokością ogioszenia. powstał« wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada- 
część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości 

ł 35241 fllj* Slary flynefc 2300- — p K o Poznań nr 200 149
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